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Комиссиянын (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 2 (e) беренесине ылайык, 2018/848 Регламентте белгиленген 
өндүрүш эрежелерин жана контролдоо чараларын которуу жана ага ылайык кабыл алынган ыйгарым укуктар 
жана ишке ашыруучу актылар Башкаруу органы же контролдоо органы таанууну талап кылган үчүнчү 
өлкөлөрдө келишим түзгөн операторлор үчүн түшүнүктүү тилдер, Başak Ekolojik бул документти даярдаган 
Başak Ekolojik төмөнкү продукт категорияларында иштегендиктен, бул документ тиешелүү продуктыларга 
ылайык даярдалган, анда Başak Ekolojik чөйрөсүнө кирбеген продукт категориялары жөнүндө маалымат жок. 
 
A: кайра иштетилбеген өсүмдүктөр жана өсүмдүк продуктулары, анын ичинде үрөн жана башка өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалдары; 
D: кайра иштетилген айыл чарба продукциясы, анын ичинде аквакультура продукциясы, тамак-аш катары 
пайдалануу үчүн; 
G: 2018/848 Жобонун I Тиркемесинде келтирилген же мурунку категорияларга кирбеген башка продуктулар. 
 
АНЫКТАМАЛАР 
фермер ; айыл чарба ишин жүзөгө ашырган жеке же юридикалык жакты же ошол топтун жана анын 
мүчөлөрүнүн улуттук мыйзамдарга ылайык укуктук статусуна карабастан жеке же юридикалык жактардын 
тобун билдирет. 
Холдинг; тирүү же кайра иштетилбеген айыл чарба продуктыларын, анын ичинде 2(1)-статьянын (а) пунктунда 
көрсөтүлгөн аквакультурадан жана балчылыктан алынган продуктыларды же I тиркемеде саналган 
продукцияларды өндүрүү максатында бирдиктүү башкаруунун астында иштетилген бардык өндүрүштүк 
бирдиктерди билдирет. майлар жана ачыткылар. 
алдын алуу чаралары ; (EC) 848/2018ге ылайык органикалык өндүрүштө колдонууга уруксаты жок продуктулар 
же заттар менен булганууну болтурбоо үчүн өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында 
операторлор көрүүгө тийиш болгон чараларды билдирет. органикалык эмес продуктулар менен органикалык 
продуктулардын. 
Алдын алуу чаралары ; биологиялык ар түрдүүлүктү жана кыртыштын сапатын сактоону камсыз кылуу 
максатында өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында операторлор көрүүгө тийиш болгон 
чараларды, зыянкечтердин жана илдеттердин алдын алуу жана күрөшүү боюнча иш-чараларды жана терс 
көрүнүштөрдү болтурбоо үчүн көрүлө турган чараларды билдирет. айлана-чөйрөгө, жаныбарлардын ден 
соолугуна жана өсүмдүктөрдүн ден соолугуна тийгизген таасири. 
Органикалык өндүрүш бирдиги ; органикалык өндүрүшкө тиешелүү талаптарды сактоо менен башкарылуучу 
конверсия мезгилин кошпогондо өндүрүш бирдигин билдирет. 
Конверсиядагы өндүрүш бирдиги ; конверсия мезгилинде органикалык өндүрүшкө тиешелүү талаптарга 
ылайык башкарылган өндүрүштүк бирдикти билдирет; ал жер участокторунан же башка мүлктөрдөн түзүлүшү 
мүмкүн, алар үчүн конверсия мезгили убакыттын ар кандай учурларында башталат. 
Органикалык эмес өндүрүш бирдиги ; органикалык өндүрүшкө тиешелүү талаптарга ылайык башкарылбаган 
өндүрүштүк бирдикти билдирет . 
Өндүрүү, даярдоо жана бөлүштүрүү этаптары ; органикалык продуктуну баштапкы өндүрүүдөн баштап аны 
сактоо, кайра иштетүү, ташуу жана сатуу же акыркы керектөөчүгө жеткирүү, анын ичинде тиешелүү учурларда 
маркировкалоо, жарнамалоо, импорттоо, экспорттоо жана субподряддык иш-аракеттерди камтыйт . 
өндүрүш бирдиги ; негизги өндүрүштүк жайлар, жер участоктору, жайыттар, ачык аянтчалар, мал чарба 
имараттары же алардын бөлүктөрү, уюктар, балык көлмөлөрү, балырларды же аквакультура жаныбарларын 
кармоочу системаларды жана аянтчаларды, жээк же деңиз түбүндөгү концессиялар сыяктуу холдингдин 
бардык активдерин билдирет. , жана айыл чарба өсүмдүктөрүн, өсүмдүк азыктарын, балыр продуктуларын, 
жаныбарлардан алынган азыктарды, чийки заттарды жана башка тиешелүү материалдарды сактоо үчүн жайлар 
. 
текшерүү ; контролдоо жана ага байланыштуу башка иш-чаралардын ырааттуу жана натыйжалуу болушун 
камсыз кылуу үчүн аткарылган иш-аракеттерди билдирет. 
тышкы текшерүү ; кайра текшерүү дегенди билдирет. Бул Башак Экологиялык тарабынан жүргүзүлгөн текшерүү 
. 
ICS ; операторлор тобунун ички контролдоо тутумун билдирет . 
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сактабоо - бул Регламенттин талаптарын аткарбоо же ушул Регламентке ылайык кабыл алынган ыйгарым 
укуктарды же ишке ашыруучу актыларды аткарбоо; 
TRACES; Соода контролу жана эксперттик тутуму, маалыматтар, маалымат жана документтерди алмашуу 
максатында (ЕБ) 2017/625 Регламенттин 133(4) беренесинде айтылган компьютерлештирилген системаны 
билдирет; 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы ; (ЕБ) 1305/2013 Регламенттин 2(1)-беренесинде аныкталгандай; 
өсүмдүктөрдү жана өсүмдүктөрдүн бардык бөлүктөрүн, анын ичинде үрөндөрдү кошпогондо, өсүштүн ар 
кандай стадиясында бүтүндөй өсүмдүктөрдү өндүрүүгө жөндөмдүү жана арналган ; 
жагымсыз климаттык окуя - табигый кырсыкка сиңиши мүмкүн болгон аяз, бороон жана мөндүр, муз, катуу 
жамгыр же катуу кургакчылык сыяктуу аба ырайынын шарттары ; 
Экологиялык инцидент; белгилүү бир окуяга байланыштуу жана чектелген географиялык масштабдагы айлана-
чөйрөнүн булганышынын, контаминациясынын же сапатынын начарлашынын белгилүү бир көрүнүшүн 
билдирет; бирок климаттын өзгөрүшү же атмосферанын булганышы сыяктуу белгилүү бир окуя менен 
байланышпаган жалпы экологиялык тобокелдиктерди камтыбайт ; 
Табигый кырсык; - айыл чарба өндүрүшүнүн системаларында же токой түзүлүштөрүндө олуттуу бузулууларга 
алып келген, акыры дыйканчылыкка же токой чарбасына олуттуу экономикалык зыян келтирүүчү биотикалык 
же абиотикалык мүнөздөгү табигый окуяны билдирет ; 
катастрофалык окуя; адамдын аракетинен келип чыккан, айыл чарба өндүрүшүнүн системаларында же токой 
структураларында олуттуу бузулууларга алып келген, акыры дыйканчылыкка же токой чарбасына олуттуу 
экономикалык зыян келтирүүчү, биотикалык же абиотикалык мүнөздөгү күтүлбөгөн окуяны билдирет . 
 
(ЕБ) 2018/848- (ЕБ) 2018/848 Европа Парламентинин жана 2018-жылдын 30-майындагы органикалык 
өндүрүш жана органикалык продукцияны маркировкалоо жана Кеңештин Регламентин жокко чыгаруу (EC) 
№ 834/2007 
 
III Глава Өндүрүш Эрежелери 
9-статья. Жалпы өндүрүштүк эрежелер 
 
1. Операторлор ушул статьяда белгиленген өндүрүштүн жалпы эрежелерин сактоого милдеттүү. 
2. Бүткүл холдинг органикалык өндүрүшкө тиешелүү ушул Эрежелердин талаптарына ылайык башкарылууга 
тийиш. 
3. 24 жана 25-статьяларда жана II тиркемеде айтылган максаттар жана пайдалануулар үчүн органикалык эмес 
өндүрүштө колдонууга уруксат берилген шартта, ушул жоболорго ылайык уруксат берилген продукциялар жана 
заттар гана органикалык өндүрүштө колдонулушу мүмкүн. союздук укуктун тийиштуу жоболоруна ылайык, ал 
эми зарыл болгон учурда, союздук законго негизделген улуттук жоболорго ылайык. 
(EC) № 1107/2009 Регламенттин 2(3)-беренесинде айтылган төмөнкү продуктулар жана заттар, ушул Нускамага 
ылайык уруксат берилген шартта органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилет: 
(а) өсүмдүктөрдү коргоо каражаттарынын компоненттери катары сейнерлер, синергисттер жана ко-
формуланттар; 
(б) өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары менен аралаштырылган адъюванттар 
Органикалык өндүрүштө продуктуларды жана заттарды ушул Эрежеде каралгандан башка максаттарда 
колдонууга, аларды пайдалануу органикалык өндүрүштүн принциптерине ылайык келген шартта жол берилет.  
4. Иондоштуруучу нурлануу органикалык тамак-ашты же тоютту дарылоодо, ошондой эле органикалык тамак-
ашта же тоютта колдонулган чийки заттарды иштетүүдө колдонулбайт. 
5. Жаныбарларды клондоштурууну колдонууга жана жасалма жол менен индукцияланган полиплоиддик 
жаныбарларды өстүрүүгө тыюу салынат. 
6. Өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында зарыл болгон учурда алдын алуу жана 
алдын алуу чаралары көрүлүүгө тийиш. 
7. 2-пунктуна карабастан, холдинг органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес өндүрүш үчүн так жана 
натыйжалуу бөлүнгөн өндүрүштүк бирдиктерге бөлүнүшү мүмкүн, эгерде органикалык эмес өндүрүш 
бирдиктери үчүн : 
(а) малдын ар кандай түрлөрү тартылган; 
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(б) өсүмдүктөргө карата, оңой айырмалануучу ар кандай сорттор тартылган. 
8. 7-пункттун (б) пунктунан четтөө жолу менен, үч жылдан кем эмес өстүрүү мөөнөтүн талап кылган көп 

жылдык өсүмдүктөргө карата, оңой айырмаланбаган ар кандай сорттор же бир эле сорттор тартылышы мүмкүн. 

сөз болуп жаткан өндүрүш конверсия планынын алкагында жана ошол өндүрүшкө тиешелүү аймактын акыркы 

бөлүгүн органикалык өндүрүшкө айландыруу мүмкүн болушунча тез арада башталып, эң көп дегенде беш 

жылдын ичинде бүткөрүлгөн шартта. 

Мындай учурларда: 
(a) фермер компетенттүү органга же зарыл болгон учурда контролдоо органына же контролдоочу органга 
тиешелүү продукциянын ар биринин түшүмүн жыйноонун башталышы жөнүндө кеминде 48 саат мурда 
билдирүүгө милдеттүү; 
(b) түшүм жыйноо аяктагандан кийин фермер компетенттүү органга, же зарыл болгон учурда контролдоо 
органына же контролдоо органына тиешелүү звенолордон алынган түшүмдүн так саны жана продукцияны 
бөлүп алуу боюнча көрүлгөн чаралар жөнүндө маалымдайт; 
(c) конверсия планы жана эффективдүү жана так бөлүүнү камсыз кылуу үчүн көрүлүүчү чаралар жыл сайын 
компетенттүү орган тарабынан, ал эми зарыл болгон учурда конверсия планы башталгандан кийин 
контролдоочу орган же контролдоочу орган тарабынан ырасталат . 
9. 7-пункттун (а) жана (б) пункттарында белгиленген ар кандай түрлөргө жана сортторго карата талаптар 
илимий-билим берүү борборлоруна, өсүмдүктөрдүн питомниктерине, үрөндөрдү көбөйтүүчүлөргө жана 
селекциялык операцияларга карата колдонулбайт. 
10. Эгерде 7, 8 жана 9-пункттарда көрсөтүлгөн учурларда холдингдин бардык өндүрүштүк бөлүмдөрү 
органикалык өндүрүштүн эрежелерине ылайык башкарылбаса, операторлор: 
(a) органикалык жана конверсиялык өндүрүш бирдиктери үчүн колдонулган продукцияны органикалык эмес 
өндүрүштүк бирдиктер үчүн колдонулгандан бөлөк кармоо; 
(b) органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес өндүрүштүк бөлүмдөр тарабынан өндүрүлгөн 
продукцияны бири-биринен бөлөк кармоо; 
(c) өндүрүштүк бөлүмдөрдүн жана продукциянын натыйжалуу бөлүнүшүн көрсөтүү үчүн адекваттуу эсептерди 
жүргүзүү. 
11. Комиссия ушул берененин 7-пунктуна өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү боюнча 54-статьяга 
ылайык, холдингди органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес өндүрүштүк бирдиктерге бөлүү 
жөнүндө, атап айтканда, ушул Мыйзамда саналып өткөн продукцияга карата кошумча эрежелерди кошуу жолу 
менен ыйгарым укук берилген актыларды кабыл алууга укуктуу. 1-тиркеме же ушул кошумча эрежелерге 
өзгөртүүлөрдү киргизүү жолу менен. 

10-берене Конверсия 

1. Балырларды же аквакультура жаныбарларын өстүрүүчү фермерлер жана операторлор конверсия мөөнөтүн 

сактоого тийиш. Конверсиялоонун бүткүл мезгилинин ичинде алар ушул Эрежеде белгиленген органикалык 

өндүрүш боюнча бардык эрежелерди, атап айтканда, ушул статьяда жана II тиркемеде баяндалган кайра 

иштетүү боюнча колдонулуучу эрежелерди колдонушат. 

2. Конверсиялоо мезгили балырларды же аквакультура жаныбарларын өстүрүүчү фермер же оператор бул иш 

жүргүзүлүп жаткан мүчө мамлекеттин 34(1)-беренесине ылайык компетенттүү органдарга өз иши жөнүндө 

кабарлагандан кийин башталат. анда ошол фермердин же оператордун холдинги башкаруу системасына баш 

ийет. 

3. Төмөнкү учурларды кошпогондо, өткөн мезгилдин эч бир бөлүгү кайра иштетүү мезгилинин бөлүгү катары 

артка карай таанылышы мүмкүн эмес: 

(a) оператордун жер участоктору № 1305/2013 Регламентке ылайык ишке ашырылган программада аныкталган 

чараларга дуушар болгон, алар ошол жерлерде органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилгенден башка 

эч кандай продуктулар же заттар колдонулбагандыгын камсыз кылуу максатында посылкалар; же 

(b) оператор жер участоктору табигый же айыл чарба аймактары болгондугун далилдей алат, алар үч жылдан 

кем эмес убакыт бою органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилбеген продуктулар же заттар менен 

иштетилбеген. 



 

ӨНДҮРҮҮНҮН ЭРЕЖЕЛЕРИНИН ЖАНА 
КОНТРОЛДУН ЧАРАЛАРЫНЫН КОТОРУ 

 

 

 

Документ №: F-P15.07 Чыккан датасы:05.05.2023 Ревизиянын № / Датасы: 01/04.12.2023 Бет №: 4/ 53 

 

 

4. Конверсиялоо мезгилинде өндүрүлгөн продукциялар органикалык продуктулар же конверсиялык 

продуктулар катары сатылбашы керек. 

Бирок, конвертациялоо мезгилинде жана 1-пунктка ылайык өндүрүлгөн төмөнкү продуктылар конверсиялык 

продуктылар катары сатылышы мүмкүн: 

(a) кеминде 12 айга конвертациялоо мөөнөтү сакталган шартта өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы; 

(b) өсүмдүк тектүү тамак-аш азыктары жана өсүмдүк тектүү тоют продуктулары, эгерде продукт бир гана айыл 

чарба өсүмдүктөрүнүн ингредиенттерин камтыса жана түшүм жыйноого чейин кеминде 12 айга 

конвертациялоо мөөнөтү сакталган шартта. 

5. Комиссия 2018-жылдын 17-июнунда II тиркеменин II бөлүгүнүн 1.2.2-пунктуна өзгөртүүлөрдү жана 

толуктоолорду киргизүү менен 2018-жылдын 17-июнунда II тиркеменин II бөлүгүндө жөнгө салынган түрлөрдөн 

башка түрлөр үчүн конвертациялоо эрежелерин толуктоо же кошумчалангандарга өзгөртүүлөрдү киргизүү жолу 

менен ыйгарым укук берилген актыларды кабыл алууга укуктуу. эрежелер . 

6. Комиссия зарыл болгон учурда ушул статьянын 3-пунктуна ылайык өткөн мезгилди артка таануу максатында 

бериле турган документтерди көрсөтүүчү ишке ашыруучу актыларды кабыл алат. 

Бул ишке ашыруучу актылар 55(2)-статьяда көрсөтүлгөн экспертиза процедурасына ылайык кабыл алынат. 

11-статья. ГМОну колдонууга тыюу салуу 

1. ГМО, ГМОдон өндүрүлгөн продукция жана ГМО тарабынан өндүрүлгөн азыктар тамак-ашта же тоютта, же 
тамак-аш, тоют, кайра иштетүүчү каражаттар, өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары, жер семирткичтер, топурак 
кондиционерлери, өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы, микроорганизмдер же жаныбарлардын 
органикалык курамында колдонулбашы керек. өндүрүш. 
2. 1-пунктта белгиленген тыюу салуунун максаттары үчүн, ГМО жана тамак-аш жана тоют үчүн ГМОдон 
өндүрүлгөн продукцияга карата операторлор 2001/18/EC Директивасына ылайык чапталган же берилген 
продукциянын этикеткаларына таяна алышат, Регламент (EC) № 1829/2003 Европа Парламентинин жана 
Кеңешинин же Регламентинин (EC) № 1830/2003 Европа Парламентинин жана Кеңешинин же ага ылайык 
берилген ар кандай коштоочу документ. 
3. Операторлор сатып алынган тамак-ашты жана тоютту өндүрүүдө эч кандай ГМО жана ГМОдон өндүрүлгөн 
продукция колдонулган эмес деп болжолдой алат, эгерде мындай продукциянын этикеткасы жок же 
көрсөтүлбөсө же көрсөтүлгөн мыйзам актыларына ылайык берилген документ менен коштолбогон. 2-пунктуна, 
эгерде алар тиешелүү продукцияны маркировкалоо ошол мыйзам актыларына ылайык келбегендигин 
көрсөткөн башка маалыматтарды албаса. 
4. 2 жана 3-пункттарда каралбаган продукцияга карата 1-пунктта белгиленген тыюу салуу максаттары үчүн 
үчүнчү жактардан сатып алынган органикалык эмес продукцияны пайдалануучу операторлор сатуучудан ал 
продукция ГМОдон чыгарылбаганын же өндүрүлгөн эместигин ырастоону талап кылышы керек. ГМО 
тарабынан. 

12-статья. Өсүмдүктөрдү өндүрүү эрежелери 

1. Өсүмдүктөрдү же өсүмдүк продукциясын өндүрүүчү операторлор, атап айтканда, II тиркеменин I бөлүгүндө 
баяндалган деталдаштырылган эрежелерди сактоого тийиш. 
2. Комиссия 54-статьяга өзгөртүүлөр жана толуктоолорду киргизүү боюнча ыйгарым укук берилген актыларды 
кабыл алууга укуктуу 
(а)  четтөөлөргө карата II тиркеменин I бөлүгүнүн 1.3 жана 1.4-пункттары; 
(б)  II тиркеменин I бөлүгүнүн 1.8.5 пункту конверсиялык жана органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын колдонууга карата; 
(c) II тиркеменин I бөлүгүнүн 1.9.5-пункту айыл чарба ишканаларынын операторлорунун ортосундагы 
келишимдерге тиешелүү кошумча жоболорду толуктоо же ошол кошулган жоболорду өзгөртүү жолу менен; 
(d) II тиркеменин I бөлүгүнүн 1.10.1 пункту зыянкечтерге жана отоо чөптөр менен күрөшүү боюнча кошумча 
чараларды кошуу же ошол кошулган чараларга өзгөртүүлөрдү киргизүү жолу менен; 
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(e) II Тиркеменин I бөлүгү конкреттүү өсүмдүктөр жана өсүмдүк продуктулары үчүн өстүрүүнүн андан аркы 
деталдуу эрежелерин жана практикасын, анын ичинде өнүп чыккан үрөндөрдүн эрежелерин кошуу же ошол 
кошулган эрежелерди өзгөртүү жолу менен. 

16-статья. Кайра иштетилген тамак-ашты өндүрүүнүн эрежелери 

1. Кайра иштетилген тамак-аш азыктарын өндүрүүчү операторлор, атап айтканда, II тиркеменин IV бөлүгүндө 
жана ушул статьянын 3-пунктунда көрсөтүлгөн бардык ишке ашыруу актыларында баяндалган өндүрүштүн 
деталдуу эрежелерин сактоого милдеттүү. 
2. Комиссия 54-статьяга ылайык ыйгарым укук берилген актыларды кабыл алууга укуктуу: 
(а)  операторлор көрүүгө тийиш болгон сактык чараларына жана алдын алуу чараларына карата II тиркеменин IV 
бөлүгүнүн 1.4-пункту; 
(б)  кайра иштетилген тамак-ашта колдонууга уруксат берилген азыктардын жана заттардын түрлөрүнө жана 
курамына, ошондой эле аларды колдонуунун шарттарына карата II тиркеменин IV бөлүгүнүн 2.2.2 пункту; 
(в)  30(5)-статьянын (а)(ii) жана (b)(i) пункттарында көрсөтүлгөн айыл чарба ингредиенттеринин пайызын 
эсептөөгө карата II тиркеменин IV бөлүгүнүн 2.2.4-пункту, анын ичинде тамак-аш 24-статьяга ылайык 
органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилген кошумчалар, мындай эсептөөлөр үчүн айыл чарба 
ингредиенттери катары каралат 
Бул ыйгарым укуктарга Европа Парламентинин № 1334/2008 Регламентинин (EC) 16(2), (3) жана (4) 
беренесинин маанисинде табигый даам берүүчү заттарды же даам берүүчү препараттарды колдонуу 
мүмкүнчүлүгү камтылбашы керек. жана Советтин, не органикалык. 
3. Комиссия тамак-аш азыктарын кайра иштетүүдө уруксат берилген ыкмаларды белгилеген ишке ашыруучу 
актыларды кабыл алышы мүмкүн . 
Бул ишке ашыруучу актылар 55(2)-статьяда көрсөтүлгөн экспертиза процедурасына ылайык кабыл алынат . 

19-статья. Тамак-аш же тоют катары колдонулуучу ачыткыларды өндүрүү эрежелери 

1. Тамак-аш же тоют катары пайдалануу үчүн ачыткыларды чыгарган операторлор, атап айтканда, II 
тиркеменин VII бөлүгүндө баяндалган өндүрүштүн деталдуу эрежелерин сактоого тийиш. 
2. Комиссия II тиркеменин VII бөлүгүнүн 1.3 пунктуна өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү менен 54-
беренеге ылайык, ачыткы өндүрүүнүн кошумча эрежелерин толуктоо же ошол кошулган эрежелерге 
өзгөртүүлөрдү киргизүү жолу менен ыйгарым укук берилген актыларды кабыл алууга укуктуу. 

 

 

21- статья 12-19-статьяларда көрсөтүлгөн продукциянын категорияларына кирбеген продукцияларды 
чыгаруу эрежелери 

1. Комиссия 12-19-статьяларда көрсөтүлгөн продукциянын категорияларына кирбеген продукцияларды 
өндүрүүнүн деталдуу эрежелерин, ошондой эле конвертациялоо милдети жөнүндө эрежелерди кошуу жолу 
менен II тиркемеге өзгөртүүлөр жана толуктоолор киргизилген 54-статьяга ылайык ыйгарым укук берилген 
актыларды кабыл алууга укуктуу. , же ошол кошулган эрежелерди өзгөртүү менен. 
Бул ыйгарым укуктар II главада баяндалган органикалык өндүрүштүн максаттарына жана принциптерине 
негизделет жана 9, 10 жана 11-статьяларда баяндалган өндүрүштүн жалпы эрежелерине, ошондой эле 
Тиркемеде ушул сыяктуу продукциялар үчүн белгиленген колдонуудагы деталдуу өндүрүш эрежелерине 
ылайык келүүгө тийиш. II. Алар, атап айтканда, уруксат берилген же тыюу салынган процедураларга, 
тажрыйбаларга жана салымдарга, же тиешелүү продукцияга конвертациялоо мөөнөттөрүнө карата талаптарды 
белгилейт. 
2. 1-пунктта көрсөтүлгөн өндүрүштүн деталдуу эрежелери жок болгон учурда: 
(a) 1-пунктта көрсөтүлгөн продукцияга карата операторлор 5 жана 6-статьяларда баяндалган принциптерге, 
mutatis mutandis 7-статьяда баяндалган принциптерге жана 9-11-статьяларда баяндалган өндүрүштүн жалпы 
эрежелерине ылайык келүүгө тийиш; 
(b) Мүчө мамлекет 1-пунктта көрсөтүлгөн продукцияга карата улуттук өндүрүштүн деталдаштырылган 
эрежелерин, эгерде ал эрежелер ушул Жобого ылайык келсе жана алар тыюу салбаган, чектебеген же рынокко 
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чыгарууга тоскоолдук кылбаган шартта колдоно алат. анын аймагынан тышкары өндүрүлгөн жана ушул Жобого 
ылайык келген. 

23-статья Жыйноо, таңгактоо, ташуу жана сактоо 

1. Операторлор органикалык продуктыларды жана конверсиялык продуктуларды чогултууну, таңгактоону, 
ташууну жана сактоону III тиркемеде белгиленген эрежелерге ылайык камсыз кылышы керек. 
2. Комиссия 54-статьяга ылайык ыйгарым укук берилген актыларды кабыл алууга укуктуу: 
(а) III тиркеменин 2-бөлүмү; 
(b) III тиркеменин 3, 4 жана 6-бөлүмдөрү тиешелүү продукцияны ташуунун жана кабыл алуунун кошумча атайын 
эрежелерин толуктоо же ошол кошулган эрежелерге өзгөртүүлөрдү киргизүү жолу менен. 

24-статья органикалык өндүрүштө колдонуу үчүн продуктыларды жана заттарды уруксат берүү 

1. Комиссия органикалык өндүрүштө колдонуу үчүн айрым продуктуларга жана заттарга уруксат бере алат 
жана мындай уруксат берилген продукцияны жана заттарды төмөнкү максаттарда чектөөчү тизмелерге 
киргизет: 
(а) өсүмдүктөрдү коргоо каражаттарында колдонулуучу активдүү заттар катары; 
(б) жер семирткичтер, топурактын кондиционерлери жана азыктандыруучу заттар катары; 
(в) өсүмдүк, балыр, жаныбар же ачыткыдан алынган органикалык эмес тоют материалы катары же микробдук 
же минералдык келип чыккан тоют материалы катары; 
(г) тоют кошумчалары жана кайра иштетүүчү каражаттар катары; 
(е) көлмөлөрдү, капастарды, резервуарларды, жээктерди, имараттарды же жаныбарларды өндүрүү үчүн 
курулмаларды тазалоо жана дезинфекциялоо үчүн буюмдар катары; 
(е) өсүмдүктөрдү өстүрүү үчүн, анын ичинде айыл чарба фермасында сактоо үчүн колдонулган имараттарды 
жана курулмаларды тазалоо жана дезинфекциялоо үчүн продукция катары; 
(ж) кайра иштетүүчү жана сактоочу жайларды тазалоо жана дезинфекциялоо үчүн буюмдар катары. 

 
2. 1-пунктка ылайык уруксат берилген продуктыларга жана заттарга кошумча, Комиссия кайра иштетилген 
органикалык тамак-ашты жана тамак-аш же тоют катары колдонулган ачыткыларды өндүрүүдө колдонуу үчүн 
айрым продуктуларга жана заттарга уруксат бере алат жана мындай уруксат берилген продукцияны жана 
заттарды чектөөчү категорияга киргизет. тизмелери, төмөнкү максаттар үчүн: 
 
(а) тамак-аш кошумчалары жана кайра иштетүүчү каражаттар катары; 
(б) кайра иштетилген органикалык тамак-ашты өндүрүү үчүн колдонулуучу органикалык эмес айыл чарба 
ингредиенттери катары; 
(в) ачыткы жана ачыткы азыктарын өндүрүү үчүн кайра иштетүүчү каражаттар катары. 

 
3. 1-пунктта көрсөтүлгөн продукцияларды жана заттарды органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берүү II 
главада баяндалган принциптерге жана бүтүндөй бааланган төмөнкү критерийлерге ылайык жүргүзүлөт: 
(a) алар туруктуу өндүрүш үчүн жана алар арналган пайдалануу үчүн абдан маанилүү; 
(b) бардык тиешелүү продуктылар жана заттар өсүмдүктөрдөн, балырлардан, жаныбарлардан, микробдук же 
минералдык тектүү болуп саналат, мындай булактардан алынган продуктулар же заттар жетиштүү санда же 
сапатта болбогон же альтернатива жок болгон учурларды кошпогондо ; 
(c) 1-пункттун (а) пунктунда көрсөтүлгөн продукцияга карата: 
i. аларды пайдалануу башка биологиялык, физикалык же асыл тукумдук альтернативалар, өстүрүү ыкмалары 
же башка натыйжалуу башкаруу ыкмалары жок болгон зыянкечтерге каршы күрөшүү үчүн өтө маанилүү; 
ii. эгерде мындай азыктар өсүмдүк, балыр, жаныбар, микробдук же минералдык тектүү болбосо жана алардын 
табигый формасына окшош болбосо, аларды пайдалануу шарттары өсүмдүктүн жегенге жарактуу бөлүктөрүнө 
тикелей тийүүгө жол бербейт; 
(d) 1-пункттун (b) пунктунда көрсөтүлгөн продуктуларга карата, аларды пайдалануу кыртыштын асылдуулугун 
түзүү же сактоо үчүн же айыл чарба өсүмдүктөрүнүн азыктандыруучу спецификалык талаптарын аткаруу үчүн, 
же болбосо кыртышты кондициялоонун конкреттүү максаттары үчүн зарыл болсо; 
 



 

ӨНДҮРҮҮНҮН ЭРЕЖЕЛЕРИНИН ЖАНА 
КОНТРОЛДУН ЧАРАЛАРЫНЫН КОТОРУ 

 

 

 

Документ №: F-P15.07 Чыккан датасы:05.05.2023 Ревизиянын № / Датасы: 01/04.12.2023 Бет №: 7/ 53 

 

 

4. 2-пунктта көрсөтүлгөн продуктуларды жана заттарды кайра иштетилген органикалык тамак-ашты өндүрүүдө 
же тамак-аш же тоют катары колдонулган ачыткыларды өндүрүүдө колдонууга уруксат берүү II главада 
баяндалган принциптерге жана төмөнкү критерийлерге ылайык жүзөгө ашырылат: жалпысынан бааланат: 
(a) ушул статьяга ылайык уруксат берилген альтернативдик продуктулар же заттар же ушул Регламентке ылайык 
келген техникалар жок болсо; 
(b) тамак-аш азыктарын өндүрүү же консервациялоо же болбосо союздук мыйзамдардын негизинде каралган 
диеталык талаптарды аткаруу бул продуктыларга жана заттарга кайрылбастан мүмкүн эмес; 
(c) алар жаратылышта кездешет жана механикалык, физикалык, биологиялык, ферменттик же микробдук 
процесстерге гана дуушар болушу мүмкүн, мындай булактардан алынган продуктулар же заттар жетиштүү 
санда же сапатта жок болгон учурларды кошпогондо; 
(d) органикалык ингредиент жетиштүү санда жок. 

 
5. Ушул статьянын 1 жана 2-пункттарына ылайык химиялык синтезделген продуктуларды жана заттарды 
пайдаланууга уруксат берүү 5-статьянын (g) пунктунда көрсөтүлгөн тышкы ресурстарды пайдалануу жол 
берилгис таасирлерге алып келген учурларда гана чектелет. айлана-чөйрө боюнча. 

 
6. Комиссия ушул статьянын 3 жана 4-пункттарына өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү боюнча 54-
статьяга ылайык ыйгарым укук берилген актыларды кабыл алууга, ушул статьянын 1 жана 2-пункттарында 
көрсөтүлгөн продукцияларды жана заттарды жалпысынан органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат 
берүүнүн кошумча критерийлерин кошуу жолу менен, жана өзгөчө кайра иштетилген органикалык тамак-аш 
азыктарын өндүрүүдө, ошондой эле мындай уруксаттарды алып салуу үчүн кошумча критерийлер же бул 
кошумча критерийлерге өзгөртүүлөрдү киргизүү жолу менен . 

 
7. Эгерде мүчө-мамлекет 1 жана 2-пункттарда эскертилген продукцияны же субстанцияны уруксат берилген 
продукциянын жана субстанциялардын тизмелерине кошуу же алардан алып салуу керек деп эсептесе, же 
өндүрүш эрежелеринде эскертилген колдонуунун спецификацияларына өзгөртүүлөр киргизилиши керек деп 
эсептесе, ал киргизүү, алып салуу же башка оңдоолордун себептерин көрсөткөн досье расмий түрдө 
Комиссияга жана башка мүчө мамлекеттерге жөнөтүлүшүн жана маалыматтарды коргоо боюнча Биримдиктин 
жана улуттук мыйзамдардын талаптарын эске алуу менен жалпыга жеткиликтүү болушун камсыз кылуу. 
Комиссия ушул пунктта көрсөтүлгөн бардык суроо-талаптарды жарыялайт. 
 
8. Комиссия ушул статьяда көрсөтүлгөн тизмелерди дайыма карап турат. 2-пункттун (b) пунктунда көрсөтүлгөн 
органикалык эмес ингредиенттердин тизмеси жылына бир жолудан кем эмес каралууга тийиш. 

 

9. Комиссия 1 жана 2-пункттарга ылайык жалпысынан органикалык өндүрүштө жана өзгөчө кайра иштетилген 
органикалык тамак-аш азыктарын өндүрүүдө колдонулушу мүмкүн болгон продукцияга жана субстанцияларга 
уруксат берүү же лицензияны алып салуу боюнча ишке ашыруучу актыларды кабыл алат мындай уруксаттарды 
жана мындай буюмдардын жана заттардын тизмелерин жана зарыл болгон учурда, алардын сыпатталышын, 
курамына талаптарды жана колдонуу шарттары. 
Бул ишке ашыруучу актылар 55(2)-статьяда көрсөтүлгөн экспертиза процедурасына ылайык кабыл алынат. 
 
 
 

27- статья Милдеттенмелер жана иш-аракеттер аткарылбагандыгы жөнүндө шектенүү пайда болгон учурда 

Эгерде оператор өзү чыгарган, даярдаган, ташып келген же башка оператордон алган продуктусу ушул 
Нускамага ылайык келбейт деп шектенсе, ал оператор 28(2)-статьяны эске алуу менен ; 
(a) тиешелүү продуктуну аныктоо жана бөлүү; 
(b) шектенүү далилдениши мүмкүн экендигин текшерүү; 
(c) шектенүү жок кылынбаса, тиешелүү продуктуну рынокко органикалык же конверсиялык продукт катары 
чыгарбоо жана аны органикалык өндүрүштө колдонбоо, 



 

ӨНДҮРҮҮНҮН ЭРЕЖЕЛЕРИНИН ЖАНА 
КОНТРОЛДУН ЧАРАЛАРЫНЫН КОТОРУ 

 

 

 

Документ №: F-P15.07 Чыккан датасы:05.05.2023 Ревизиянын № / Датасы: 01/04.12.2023 Бет №: 8/ 53 

 

 

(d) шектенүү далилденген же аны четтетүү мүмкүн болбогон учурда бул тууралуу тийиштүү компетенттүү 
органга, же зарыл болгон учурда тиешелүү контролдоо органына же контролдоо органына токтоосуз 
билдирүүгө жана зарыл болгон учурда аны колдо болгон элементтер менен камсыз кылууга; 
(e) тиешелүү компетенттүү орган менен, же зарыл болгон учурда тиешелүү контролдоо органы же 
контролдоочу орган менен шектенүүчү талаптарды аткарбоо себептерин текшерүү жана аныктоо боюнча толук 
кызматташууга. 
 
28-статья Уруксат берилбеген буюмдардын жана заттардын болушун болтурбоо үчүн алдын алуу чаралары 
 
1. Органикалык өндүрүштө колдонууга 9(3)-берененин биринчи пунктчасына ылайык уруксаты жок 
продуктулар же заттар менен булганууну болтурбоо үчүн операторлор өндүрүштүн, даярдоонун жана 
бөлүштүрүүнүн ар бир этабында төмөнкү сактык чараларды көрүүгө тийиш: 
(а)  органикалык өндүрүштүн жана продукциянын уруксаты жок продуктылар же заттар менен булгануу 
тобокелдиктерин аныктоо үчүн пропорционалдуу жана ылайыктуу чараларды көрүү жана колдоо, анын ичинде 
маанилүү процедуралык кадамдарды системалуу түрдө аныктоо; 
(б)  органикалык өндүрүштүн жана продукциянын уруксаты жок продуктулар же заттар менен булгануу 
коркунучун болтурбоо үчүн пропорционалдуу жана ылайыктуу чараларды көрүү жана колдоо; 
(в)  мындай чараларды дайыма карап чыгуу жана оңдоо; жана 
(г)  органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес продуктуларды бөлүүнү камсыз кылган ушул 
Нускаманын башка тиешелүү талаптарын сактоо. 

 
2. Оператор органикалык өндүрүштө колдонууга 9(3)-берененин биринчи пунктчасына ылайык уруксаты жок 
продуктунун же субстанциянын болушуна байланыштуу шектенсе, органикалык катары же сатууга арналган 
продуктыда - конверсиялык продукт, эгерде акыркы продукт ушул Регламентке ылайык келбесе, оператор; 
(а) тиешелүү продуктуну идентификациялоо жана бөлүү; 
(б) шектенүүнүн негиздүү болушун текшерүү; 
(в) тиешелүү продуктуну рынокко органикалык же конверсиялык продукт катары чыгарбоо жана аны 
органикалык өндүрүштө колдонуудан шектенүү жоюлбаса; 
(d) эгерде шектенүү далилденсе же аны жок кылуу мүмкүн болбосо, дароо тиешелүү компетенттүү органга, же 
зарыл болгон учурда, тиешелүү контролдоочу органга же контролдоо органына билдирүүгө жана зарыл болгон 
учурда ага колдо болгон элементтерди берүүгө; 
(e) уруксат берилбеген продукциянын же заттардын болушунун себептерин аныктоодо жана текшерүүдө 
тиешелүү компетенттүү орган менен же зарыл болгон учурда тиешелүү контролдоочу орган же контролдоочу 
орган менен толук кызматташууга. 
 
3. Комиссия төмөнкүлөрдү аныктоо үчүн бирдиктүү эрежелерди белгилеген аткаруу актыларын кабыл алышы 
мүмкүн: 
(а) 2-пункттун (а) - (е) пункттарына ылайык операторлор аткара турган процедуралык кадамдар жана алар 
тарабынан берилүүчү тиешелүү документтер; 
(b) 1-пункттун (а), (b) жана (c) пункттарына ылайык, булгануу тобокелдиктерин аныктоо жана болтурбоо үчүн 
операторлор тарабынан кабыл алынуучу жана карала турган пропорционалдуу жана тийиштүү чаралар. 
Бул ишке ашыруучу актылар 55(2)-статьяда көрсөтүлгөн экспертиза процедурасына ылайык кабыл алынат. 

29-статья Уруксат берилбеген буюмдар же заттар болгон учурда көрүлө турган чаралар 

1. органикалык өндүрүштө колдонууга 9(3)-статьянын биринчи пунктчасына ылайык уруксат берилбеген 
продукциянын же заттардын бар экендиги жөнүндө негиздүү маалыматты алса, же 28(2) статьясынын (d) 
пунктуна ылайык оператор тарабынан кабардар болгон же органикалык же конверсиялык продуктыда мындай 
продуктуларды же заттарды аныктаса: 
(a) ал 9(3)-берененин биринчи пунктчасына жана 28(1)-беренеге ылайык келүүнү текшерүү үчүн булагын жана 
себебин аныктоо максатында (ЕБ) 2017/625 Регламентине ылайык дароо кызматтык иликтөө жүргүзөт. ; 
Мындай иликтөө мүмкүн болушунча тезирээк, акылга сыярлык мөөнөттө бүткөрүлөт жана буюмдун 
туруктуулугун жана иштин татаалдыгын эске алуу керек; 
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(b) ал (а) пунктунда көрсөтүлгөн иликтөөнүн жыйынтыгы чыкканга чейин тиешелүү продукцияны органикалык 
же конверсиялык продуктулар катары рынокко чыгарууга да, аларды органикалык өндүрүштө колдонууга да 
убактылуу тыюу салат. 
 
2. Тийиштүү продукт органикалык же конверсиялык продукт катары сатылбашы керек же органикалык 
өндүрүштө колдонулбашы керек, эгерде компетенттүү орган, же тиешелүү учурларда контролдоочу орган же 
контролдоочу орган тиешелүү оператор төмөнкүлөрдү аныктаса: 

 

(а)  органикалык өндүрүштө колдонуу үчүн 9(3)-статьянын биринчи пунктчасына ылайык уруксат берилбеген 
продукцияларды же заттарды колдонсо; 

(b)  28(1)-статьяда эскертилген сактык чараларын көрбөсө; же 

(в)  компетенттүү органдардын, контролдоочу органдардын же контролдоочу органдардын буга чейинки 
тиешелүү суроо-талаптары боюнча чараларды көргөн эмес. 

 

3. Тиешелүү операторго 1-пункттун (а) пунктунда көрсөтүлгөн иликтөөнүн натыйжалары боюнча комментарий 
берүү мүмкүнчүлүгү берилет. Компетенттүү орган же зарыл болгон учурда контролдоочу орган же 
контролдоочу орган аны иликтөөнүн эсебин жүргүзөт. ишке ашырды. 
 
Зарыл болгон учурда тиешелүү оператор келечекте булганууну болтурбоо үчүн зарыл болгон түзөтүүчү 
чараларды көрөт. 

 
V ГЛАВА СЕРТИФИКАЦИЯ 
 
36-статья. Операторлордун тобу 
 
1. Операторлордун ар бир тобу: 
(a) дыйкандар болгон жана андан тышкары азык-түлүктү кайра иштетүү, даярдоо же рынокко чыгаруу менен 
алектене турган мүчөлөрдөн гана түзүлөт; 
(b) мүчөлөрүнөн гана түзүлөт: 
(i) алардын жекече сертификациялык наркы ар бир мүчөнүн жүгүртүүсүнүн же органикалык өндүрүштүн 
стандарттык өндүрүшүнүн 2%дан ашыгын түзөт жана органикалык өндүрүштүн жылдык жүгүртүүсү 25 000 
евродон ашпаган же органикалык өндүрүштүн стандарттык өндүрүшү евродон ашпаган жылына 15 000; же; 
(ii) ар бир үлүшкө ээ болгондор: 
- беш гектар, 
— 0,5 гектар, теплицаларда, же 
— 15 гектар, жалац гана туруктуу чвпту; 
(c) мүчө мамлекетте же үчүнчү өлкөдө түзүлсө; 
(d) юридикалык жак (мисалы, айыл чарба кооперативи, өндүрүштүк бирикме, фонд, өкмөттүк эмес уюм, 
чектелген коом ж.б.у.с.); 
(e) (а) пунктунда эскертилген өндүрүштүк иш-аракеттери же мүмкүн болуучу кошумча иш-аракеттери бир эле 
мүчө-мамлекетте же бир эле үчүнчү өлкөдө бири-бирине географиялык жакын жайгашкан мүчөлөрдөн гана 
түзүлөт; 
(f) топ тарабынан өндүрүлгөн продукция үчүн биргелешкен маркетинг системасын түзүү; жана 
(g) контролдук иш-чаралардын жана жол-жоболордун документтештирилген комплексин камтыган ички 
контроль системасын түзүү, ага ылайык аныкталган адам же орган топтун ар бир мүчөсүнүн ушул Жобонун 
сакталышын текшерүү үчүн жооптуу болот. 

 

Ички контроль системасы (ICS) төмөнкүлөр боюнча документтештирилген жол-жоболорду камтыйт : 

(i) топтун мүчөлөрүн каттоо; 
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(ii) топтун ар бир мүчөсүнүн жыл сайын ички физикалык жеринде текшерүүлөрүн камтыган ички текшерүүлөр, 
ошондой эле тобокелдикке негизделген ар кандай кошумча текшерүүлөр, кандай гана учурда болбосун, ICS 
менеджери тарабынан пландаштырылган жана МСК инспекторлору тарабынан жүргүзүлүүчү, алардын ролдору 
(h) пунктунда аныкталат; 
(iii) иштеп жаткан топтун жаңы мүчөлөрүн бекитүү же зарыл болгон учурда, ички инспекциялык отчеттун 
негизинде ICS менеджери жактыргандан кийин жаңы өндүрүштүк бөлүмдөрдү же иштеп жаткан мүчөлөрдүн 
жаңы иш-аракеттерин бекитүү; 
(iv) жылына кеминде бир жолу өткөрүлүүчү жана катышуучулардын алган билимдерин баалоо менен 
коштолгон МБКнын инспекторлорун окутуу; 
(v) топтун мүчөлөрүн ICS жол-жоболору жана ушул Регламенттин талаптары боюнча окутуу; 
(vi) документтерди жана иш кагаздарын контролдоо; 
(vii) ички текшерүүлөрдүн жүрүшүндө аныкталган талаптарга жооп бербөө учурлары боюнча чаралар, анын 
ичинде алардын кийинки жүрүшү; 
(viii) топтун биргелешкен маркетинг тутумунда жеткирилген продукциянын келип чыгышын көрсөткөн жана 
өндүрүү, кайра иштетүү, даярдоо же рынокко чыгаруу сыяктуу бардык этаптарда бардык мүчөлөрдүн 
продукцияларына байкоо жүргүзүүгө мүмкүндүк берүүчү ички байкоо жүргүзүү; анын ичинде топтун ар бир 
мүчөсүнүн түшүмдүүлүгүн баалоо жана кайчылаш текшерүү; 

 
(h) ICS менеджерин жана топтун мүчөсү болушу мүмкүн болгон бир же бир нече ICS инспекторун дайындайт. 
Алардын позициялары бириктирилбейт. ICS инспекторлорунун саны, атап айтканда, топтун органикалык 
өндүрүшүнүн түрүнө, түзүмүнө, өлчөмүнө, продукциясына, ишмердүүлүгүнө жана өндүрүшүнө адекваттуу жана 
пропорционалдуу болууга тийиш. ICS инспекторлору топтун продукциясына жана ишмердүүлүгүнө карата 
компетенттүү болууга тийиш. 

ICS менеджери төмөнкүлөргө милдеттүү : 

(i) топтун ар бир мүчөсүнүн (а), (b) жана (e) пункттарында белгиленген критерийлерге ылайыктуулугун 
текшерүү; 
(ii) ар бир мүчө менен топтун ортосунда жазуу жүзүндөгү жана кол коюлган мүчөлүк келишиминин болушун 
камсыз кылуу, ага ылайык мүчөлөр төмөнкүлөргө милдеттенет: 
 
- ушул Жобонун талаптарын аткарууга; 
— МКСга катышууга жана МКБнын жол-жоболорун, анын ичинде МКБнын жетекчиси тарабынан аларга 
жүктөлгөн милдеттерди жана милдеттерди жана иш кагаздарын жүргүзүү боюнча милдеттенмелерди 
аткарууга; 
- өндүрүштүк бөлүмдөргө жана жайларга кирүүгө уруксат берүү жана МККнын инспекторлору жүргүзгөн ички 
текшерүүлөр жана компетенттүү орган же зарыл болгон учурда контролдоочу орган же контролдоо органы 
жүргүзгөн кызматтык контролдоо учурунда катышууга, аларга бардык документтерди жана жазууларды 
берүүгө. жана текшерүү отчетторуна кол коюу, 
- МСКнын жетекчисинин же компетенттүү органдын же зарыл болгон учурда контролдук органдын же 
контролдук органдын чечимине ылайык белгиленген мөөнөттө чараларды көрүүгө жана ишке ашырууга; 
— шек туудурган бузуулар жөнүндө ICS жетекчисине токтоосуз билдирүү. 
 
(iii) ICS жол-жоболорун жана тиешелүү документтерди жана иш кагаздарын иштеп чыгуу, аларды жаңыртып 
туруу жана МКС инспекторлору үчүн, ал эми зарыл болгон учурда, топтун мүчөлөрү үчүн жеткиликтүү кылуу; 
(iv) топтун мүчөлөрүнүн тизмесин түзүү жана аны актуалдаштыруу; 
(v) МКБнын инспекторлоруна тапшырмаларды жана жоопкерчиликтерди тапшырат; 
(vi) топтун мүчөлөрү менен компетенттүү органдын же тиешелүү учурларда контролдук органдын же 
контролдук органдын, анын ичинде четтетүү жөнүндө өтүнүчтөрдүн ортосундагы байланыш болуп саналат; 
(vii) жыл сайын МКС инспекторлорунун кызыкчылыктардын кагылышуусу жөнүндө билдирүүлөрүн текшерет; 
(viii) (g) пункттун экинчи абзацынын (ii) пунктунда көрсөтүлгөн МКБнын жетекчисинин графигине ылайык ички 
инспекцияларды пландаштыруу жана алардын адекваттуу аткарылышын камсыз кылуу; 
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(ix) МКБнын инспекторлору үчүн адекваттуу тренингдерди камсыз кылуу жана МКС инспекторлорунун 
компетенцияларына жана квалификацияларына жыл сайын баа берүү; 
(x) жаңы мүчөлөрдү же жаңы өндүрүштүк бөлүмдөрдү же учурдагы мүчөлөрдүн жаңы иш-аракеттерин бекитүү; 
(xi) g пунктуна ылайык документтештирилген жол-жоболор менен белгиленген МКС чараларына ылайык 
келбеген чаралар жөнүндө чечим кабыл алуу жана ал чаралардын аткарылышын камсыз кылуу; 
(xii) субподряддык иш-аракеттерди, анын ичинде ICS инспекторлорунун милдеттерин субподряддык 
келишимди ишке ашырууну чечет жана тиешелүү макулдашууларга же келишимдерге кол коет. 
 
ICS инспектору аткарат 
 
(i) ИКС менеджери тарабынан каралган графикке жана жол-жоболорго ылайык топтун мүчөлөрүн ички 
текшерүүлөрдү жүргүзүү; 
(ii) шаблондун негизинде ички инспекциялык отчеттордун долбоорлорун иштеп чыгуу жана аны акылга 
сыярлык мөөнөттө ICS менеджерине берүү; 
(iii) дайындоодо кызыкчылыктардын кагылышы жөнүндө жазуу жүзүндөгү жана кол коюлган арызды берүүгө 

жана аны жыл сайын жаңыртып турууга; 
(iv) тренингдерге катышуу. 

 
2. Компетенттүү органдар, же зарыл болгон учурда, контролдоочу органдар же контролдоочу органдар 1-
пунктта көрсөтүлгөн ички контроль системасын түзүүдө же иштешинде кемчиликтер болсо, 35-статьяда 
көрсөтүлгөн күбөлүктү бүтүндөй топ үчүн чакыртып алат. операторлор тобунун айрым мүчөлөрү тарабынан 
талаптарды аткарбагандыгын аныктоо же жоюу боюнча кемчиликтер органикалык жана конверсиялык 
продуктулардын бүтүндүгүнө таасирин тийгизет. 
 
Жок дегенде төмөнкүдөй жагдайлар МКБнын кемчиликтери катары каралат: 
(а) токтотулган/чыгарылып алынган мүчөлөрдүн же өндүрүштүк бөлүмдөрдүн продукциясын өндүрүү, кайра 
иштетүү, даярдоо же рынокко чыгаруу; 
(б) ICS менеджери аларды маркировкалоодо же жарнамалоодо органикалык өндүрүшкө шилтеме колдонууга 
тыюу салган продукцияны рынокко чыгаруу; 
(в) мүчөлөрдүн тизмесине жаңы мүчөлөрдү кошуу же ички бекитүү жол-жобосун сактабастан учурдагы 
мүчөлөрдүн ишин өзгөртүү; 
(г) бир жылда топтун мүчөсүн жыл сайын жеринде физикалык текшерүүдөн өткөрбөө; 
(е) мүчөлөрдүн тизмесинде убактылуу токтотулган же чыгып кеткен мүчөлөрдү көрсөтпөө; 
(f) МККнын инспекторлору жүргүзгөн ички текшерүүлөр менен компетенттүү орган же тиешелүү учурларда 
контролдоочу орган же контролдоочу орган тарабынан жүргүзүлгөн кызматтык контролдун ортосундагы 
корутундулардагы олуттуу четтөөлөр; 
(g) МСКнын инспекторлору же компетенттүү орган же тиешелүү учурларда контролдук органдын контролдоочу 
органы тарабынан аныкталган талаптарга жооп бербөө боюнча тийиштүү чараларды көрүү же зарыл болгон 
текшерүүлөрдү жүргүзүүдөгү олуттуу кемчиликтер; 
(з) органикалык өндүрүштүн түрүнө, структурасына, өлчөмүнө, продукциясына, ишмердүүлүгүнө жана 
өндүрүшүнө МКК инспекторлорунун жетишсиз саны же МКК инспекторлорунун компетенциясынын 
жетишсиздиги. 

 
3. Комиссия ушул статьянын 1 жана 2-пункттарына өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү боюнча 54-
статьяга ылайык ыйгарым укук берилген актыларды жоболорду толуктоо же ошол кошулган жоболорду, атап 
айтканда, аларга карата өзгөртүү жолу менен кабыл алууга укуктуу. 

 
(a) операторлор тобунун айрым мүчөлөрүнүн милдеттери; 
(b) топтун мүчөлөрүнүн географиялык жакындыгын аныктоо үчүн критерийлер, мисалы объекттерди же 
участокторду бөлүшүү; 
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(c) ички контроль системасынын түзүлүшү жана иштеши, анын ичинде жүргүзүлө турган контролдун көлөмүн, 
мазмунун жана мезгилдүүлүгүн, ошондой эле ички контроль системасын түзүүдөгү же иштешиндеги 
кемчиликтерди аныктоо үчүн критерийлер. 
 
4. Комиссия төмөнкүлөргө тиешелүү конкреттүү эрежелерди белгилеген аткаруу актыларын кабыл ала алат: 
(a) операторлор тобунун курамы жана өлчөмү; 
(b) документтерди жана эсепке алуу тутумдарын, ички байкоо жүргүзүү тутумун жана операторлордун 
тизмесин; 
(c) операторлор тобу менен компетенттүү органдын же органдардын, контролдоочу органдардын же 
контролдоо органдарынын ортосунда, ошондой эле мүчө мамлекеттер менен Комиссиянын ортосунда 
маалымат алмашуу. 
 
Бул ишке ашыруучу актылар 55(2)-статьяда көрсөтүлгөн экспертиза процедурасына ылайык кабыл алынат . 

 

II ТИРКЕМЕ 
III ГЛАВАДА АТКАРЫЛГАН ӨНДҮРҮҮНҮН деталдуу ЭРЕЖЕЛЕРИ 
 
I бөлүм: Өсүмдүктөрдү өндүрүү эрежелери 

 
9-12-статьяларда белгиленген өндүрүш эрежелеринен тышкары, ушул бөлүктө белгиленген эрежелер 
органикалык өсүмдүктөрдү өндүрүүгө карата колдонулат. 

 
1. Жалпы талаптар 

 
1.1 . Табигый түрдө сууда өстүрүлгөндөрдү кошпогондо, органикалык өсүмдүктөр тирүү кыртышта же 
органикалык өндүрүштө уруксат берилген материалдар жана продуктылар менен аралашкан же жер 
семирткичтүү жер кыртышында жана түп тектүү тектер менен байланышта өндүрүлөт. 
1.2 . Гидропоникалык өндүрүш, бул табигый түрдө тамыры менен сууда өспөгөн өсүмдүктөрдү азыктандыруучу 
эритмеде же азык эритмеси кошулган инерттүү чөйрөдө өстүрүүгө тыюу салынат. 
1.3 . 1.1-пункттан четтөө жолу менен төмөнкүлөргө жол берилет: 
(а) уруктар органикалык болгон шартта, аларды тунук сууга нымдоо жолу менен, уруктардагы азыктык 
запастарга гана жашаган өскөн уруктарды, анын ичинде өнүп чыккан үрөндөрдү өндүрүү. 24-статьяга ылайык 
инерттүү чөйрөнүн компоненттерине уруктарды нымдуу кармап туруу үчүн гана арналган инерттүү чөйрөнү 
колдонуудан тышкары, өстүрүүчү чөйрөнү пайдаланууга тыюу салынат. 
(б) цикорий баштарын алуу, анын ичинде аларды тунук сууга малып алуу, эгерде өсүмдүктүн тукум улоочу 
материалы органикалык болсо. Өстүрүүчү чөптөрдү пайдаланууга анын компоненттерине 24-статьяга ылайык 
уруксат берилгенде гана жол берилет. 
1.4 . 1.1-пунктту четтетүү жолу менен төмөнкүдөй аракеттерге жол берилет: 
(а) декоративдүү өсүмдүктөрдү жана чөптөрдү өндүрүү үчүн идиштерде өстүрүү, идиш менен бирге акыркы 
керектөөчүгө сатуу; 
(б) андан ары көчүрүү үчүн контейнерлерде көчөттөрдү же трансплантацияларды өстүрүү 
1.6 . Өсүмдүктөрдү өндүрүүдө колдонулган бардык техникалар айлана-чөйрөнүн булганышына кандайдыр бир 
салым кошууну болтурбоого же минималдаштырууга тийиш. 
 
1.7. Geçiş 
1.7.1. Өсүмдүктөрдү жана өсүмдүк продуктуларын органикалык продуктылар катары кароо үчүн ушул 
Эрежелерде белгиленген өндүрүштүн эрежелери жер участокторуна карата себилгенге чейин эки жылдан кем 
эмес, ал эми чөптүү же көп жылдык өсүмдүктөр үчүн колдонулууга тийиш. чеп, аны органикалык тоют катары 
пайдаланганга чейин эки жылдан кем эмес мезгилде, ал эми чептен башка коп жылдык есумдуктердо — 
органикалык продуктылардын биринчи тушумун жыйноого чейин кеминде уч жылдын ичинде. 
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1.7.2. Эгерде жер же анын бир же бир нече участоктору органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилбеген 
продуктулар же заттар менен булганса, компетенттүү орган тиешелүү жерлерди же участокторду конверсиялоо 
мөөнөтүн 1.7.1-пунктта көрсөтүлгөн мөөнөттөн ашык узартуу жөнүндө чечим кабыл алышы мүмкүн. . 
1.7.3. Органикалык өндүрүштө колдонууга уруксаты жок продуктулар же субстанциялар менен дарылоодо 
компетенттүү орган 1.7.1-пунктуна ылайык жаңы конвертациялоо мөөнөтүн талап кылат. 
1.7.4. 1.7.2 жана 1.7.3-пункттарда көрсөтүлгөн учурларда конверсиялык мезгилдин узактыгы төмөнкү 
талаптарды эске алуу менен белгиленет: 
(а) тиешелүү продуктунун же субстанциянын бузулуу процесси конверсия мезгилинин аягында топурактагы, ал 
эми көп жылдык өсүмдүктө болсо, өсүмдүктөгү калдыктардын анчалык деле эмес деңгээлине кепилдик бериши 
керек; 
(б) дарылоодон кийинки түшүм органикалык же конверсиялык продуктулар катары рынокко коюлушу мүмкүн 
эмес. 
 
 
 
1.8. Өсүмдүктөрдүн келип чыгышы, анын ичинде өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы 

1.8.1. Өсүмдүктөрдү жана өсүмдүк продуктуларын өндүрүү үчүн өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалынан 
башка органикалык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы гана колдонулат. 

1.8.2. Өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалынан башка продуктуларды өндүрүү үчүн колдонулуучу 
органикалык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын алуу үчүн энелик өсүмдүк жана тиешелүү учурларда 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын өндүрүү үчүн арналган башка өсүмдүктөр ушул Жобого ылайык 
кеминде бир муун үчүн өндүрүлгөн болушу керек. , же, көп жылдык өсүмдүктөр үчүн, эки вегетация 
мезгилинде жок дегенде бир муун үчүн. 

1.8.3. Өсүмдүктөрдүн органикалык репродуктивдүү материалын тандоодо операторлор органикалык айыл 
чарбага ылайыктуу органикалык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалына артыкчылык беришет. 

1.8.4. Органикалык өндүрүш үчүн жарактуу органикалык сортторду өндүрүү үчүн органикалык селекциялык иш 
органикалык шарттарда жүргүзүлүүгө тийиш жана генетикалык ар түрдүүлүктү жогорулатууга, табигый көбөйүү 
жөндөмдүүлүгүнө таянууга, ошондой эле агротехникалык көрсөткүчтөргө, илдеттерге туруктуулугуна жана ар 
түрдүү жергиликтүү кыртыштарга ыңгайлашууга багытталган. жана климаттык шарттар. 

Меристемалык маданиятты кошпогондо, бардык көбөйүү практикалары сертификатталган органикалык 
башкаруунун астында жүзөгө ашырылат. 

1.8.5. Өсүмдүктөрдүн конверсиялык жана органикалык эмес репродуктивдүү материалын колдонуу 

1.8.5.2. Үчүнчү өлкөлөрдөгү операторлор 10(4) статьянын экинчи пунктчасына, (а) пунктуна ылайык 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын же 1.8.6-пунктка ылайык уруксат берилген өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын, эгерде органикалык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы негиздүү болсо, 
колдоно алышат. оператор жайгашкан үчүнчү өлкөнүн аймагында жетиштүү сапатта же санда жок. 

Тиешелүү улуттук эрежелерге зыян келтирбестен, үчүнчү өлкөлөрдүн операторлору өздөрүнүн холдингинен 
алынган органикалык жана конверсиялык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын да колдоно алышат. 

46(1)-статьяга ылайык таанылган контролдоочу органдар же контролдоо органдары үчүнчү өлкөлөрдүн 
операторлоруна органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын органикалык өндүрүш 
бирдигинде колдонууга уруксат бере алат, эгерде органикалык же конверсиядагы өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалы же өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы ылайык уруксат берилгенде. 1.8.6-
пункт менен 1.8.5.3, 1.8.5.4, 1.8.5.5 жана 1.8.5.8-пункттарда каралган шарттарда оператор жайгашкан үчүнчү 
өлкөнүн аймагында жетиштүү сапатта же санда жок болсо. 

1.8.5.3. Органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы (ЕБ) 2018/848 ылайык өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын тазалоого уруксат берилгендерден башка өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары 
менен түшүм жыйналгандан кийин иштетилбеши керек. Эгерде биринчи абзацта көрсөтүлгөн химиялык 
тазалоодон өткөн органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы колдонулса, анда иштетилген 
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өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы өстүрүлгөн жер участоктору, тиешелүү учурларда, 1.7-пункттарда 
каралган конверсиялык мөөнөткө дуушар болушат. .3 жана 1.7.4. 

1.8.5.4. Өсүмдүктөрдүн органикалык эмес репродуктивдүү материалын колдонууга уруксат айыл чарба 
өсүмдүктөрүн себүү же отургузуу алдында алынат. 

1.8.5.5. Өсүмдүктөрдүн органикалык эмес репродуктивдүү материалын пайдаланууга уруксат жеке 
пайдалануучуларга бир мезгилде бир мезгилде берилет, ал эми ыйгарым укуктуу органдар, контролдоочу 
орган же ыйгарым укуктарга жооптуу орган өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалынын санын санап 
чыгышы керек. 

1. 8.5.8. Көчөттү трансплантациялоодон баштап продуктунун биринчи түшүмүнө чейин бир вегетациялык 
мезгилде аяктаган түрлөрдүн көчөттөрүнө карата компетенттүү органдар органикалык эмес көчөттөрдү 
пайдаланууга уруксат бербейт. 

1.8.6. Компетенттүү органдар же тийиштүү учурларда 46(1)-беренеге ылайык таанылган контролдоочу органдар 
же контролдоочу органдар органикалык өндүрүштө пайдалануу үчүн өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалын өндүрүүчү операторлорго органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын 
колдонууга уруксат бере алат. Өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын өндүрүү үчүн арналган жана 1.8.2-
пунктка ылайык өндүрүлгөн башка өсүмдүктөр жетиштүү санда же сапатта жок болсо жана мындай материалды 
төмөнкү шарттар сакталган шартта органикалык өндүрүштө колдонуу үчүн рынокко жайгаштыруу үчүн: 

a)  Өсүмдүктөрдүн органикалык эмес репродуктивдүү материалы (ЕС) 2018/848 ылайык уруксат берилгенден 
башка өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары менен оруп-жыюу менен иштетилген эмес. Мындай белгиленген 
химиялык тазалоодон өткөн органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы колдонулган учурда, 
иштетилген өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы өскөн жер участогу тиешелүү учурларда 1.7.3 жана 
1.7.4-пункттарда каралган конверсиялык мезгилге тийиш. ; 

б)  өсүмдүктөрдүн органикалык эмес репродуктивдүү материалы көчөттү трансплантациялоодон баштап 
продуктунун биринчи түшүмүн алганга чейин бир вегетация мезгилинде аяктаган түрлөрдүн көчөттөрү болуп 
саналбаса; 

в)  өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы органикалык өсүмдүктөрдү өндүрүүнүн бардык башка тиешелүү 
талаптарын сактоо менен өстүрүлсө; 

г)  өсүмдүктүн органикалык эмес репродуктивдүү материалын пайдаланууга уруксат ал материал себилгенге же 
отургузулганга чейин алынат; 

д)  ыйгарым укуктуу орган, контролдоочу орган же ыйгарым укуктарга жооптуу контролдоочу орган уруксатты 
жеке пайдалануучуларга гана жана бир мезгилде бир сезон үчүн берет жана ыйгарым укуктуу өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалынын санын санап чыгат. 

Ушул пунктка ылайык берилген ыйгарым укуктардын мөөнөтү 2036-жылдын 31-декабрында бүтөт. 

1.9. Жер кыртышын башкаруу жана жер семирткичтер 
 

1.9.1. Органикалык өсүмдүктөрдү өндүрүүдө кыртыштын органикалык заттарын сактоо же көбөйтүү, 
кыртыштын туруктуулугун жана кыртыштын биологиялык ар түрдүүлүгүн жогорулатуу, кыртыштын кысылышын 
жана эрозиясын болтурбоо үчүн жер иштетүү жана культивациялоо ыкмалары колдонулат. 
1.9.2. Жер кыртышынын асылдуулугун жана биологиялык активдүүлүгүн сактоо жана жогорулатуу: 
(а) чөптүү же көп жылдык чептен башка учурларда, которуштуруп айдоо өсүмдүктөрү жана башка жашыл кык 
өсүмдүктөрү үчүн негизги же жабуу өсүмдүктөрү катары милдеттүү буурчак өсүмдүктөрүн кошкондо көп 
жылдык которуштуруп айдоолорду пайдалануу менен; 
(б) күнөсканаларда же тоюттан башка көп жылдык өсүмдүктөрдө, кыска мөөнөттүү жашыл кык өсүмдүктөрүн 
жана буурчак өсүмдүктөрүн, ошондой эле өсүмдүктөрдүн ар түрдүүлүгүн пайдалануу менен; жана 
(в) бардык учурларда малдын кыгын же органикалык өндүрүштөн алынган компост болгон органикалык 
заттарды колдонуу менен. 
1.9.3. 1.9.1 жана 1.9.2-пункттарында каралган чаралар менен өсүмдүктөрдүн азыкка болгон муктаждыктарын 
канааттандыруу мүмкүн болбогон учурда, 2018/848 (ЕБ) 24-беренесине ылайык органикалык өсүмдүктөрдө 
колдонууга уруксат берилген жер семирткичтер жана топурак кондиционерлери гана. өндүрүш керек болгон 
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өлчөмдө гана колдонулат. Операторлор ар бир продукт колдонулган даталарды же даталарды, продукциянын 
аталышын, колдонулган көлөмдү жана тиешелүү түшүмдүн жана бандерольдордун эсебин жүргүзүүгө тийиш. 
1.9.4. 91/676/EEC Директивасында аныкталгандай, конверсиялык жана органикалык өндүрүштүк бөлүмдөрдө 
колдонулган мал кыкынын жалпы көлөмү колдонулган айыл чарба аянтынын гектарына жылына 170 кг азоттон 
ашпоого тийиш. Бул чек короо кыгын, кургатылган короо кыгын жана кургатылган канаттуулардын кыгын, 
малдын компосту, анын ичинде канаттуулардын кыгын, короо кыгын жана жаныбарлардын суюк 
экскременттерин колдонууга гана колдонулат. 
1.9.5. Агроөнөр жай ишканаларынын операторлору органикалык өндүрүштүк бирдиктерден ашыкча кыктарды 
чачуу максатында органикалык өндүрүштүн эрежелерине ылайык келген башка айыл чарба чарбаларынын 
жана ишканаларынын операторлору менен гана жазуу жүзүндө кызматташуу келишимдерин түзө алышат. 
1.9.4-пунктта көрсөтүлгөн максималдуу чек мындай кызматташууга тартылган органикалык өндүрүштүн бардык 
бирдиктеринин негизинде эсептелет. 
1.9.6. Микроорганизмдердин препараттары кыртыштын жалпы абалын жакшыртуу же топуракта же айыл чарба 
өсүмдүктөрүндө аш болумдуу заттардын жеткиликтүүлүгүн жакшыртуу үчүн колдонулушу мүмкүн . 
1.9.7. Компостту активдештирүү үчүн тиешелүү өсүмдүк негизиндеги препараттар жана микроорганизмдердин 
препараттары колдонулушу мүмкүн . 
1.9.8. Минералдык азот жер семирткичтерин колдонууга болбойт . 
1.9.9. Биодинамикалык препараттар колдонулушу мүмкүн . 

 
1.10. Зыянкечтер жана отоо чөптөр менен күрөшүү 
1.10.1. Зыянкечтер жана отоо чөптөр келтирген зыяндын алдын алуу, биринчи кезекте, төмөнкүлөрдү коргоого 
таянат: 
- табигый душмандар; 
- түрлөрдү, сортторду жана гетерогендик материалдарды тандоо; 
- которуштуруп айдоо; 
— биофумигация, механикалык жана физикалык ыкмалар сыяктуу культивациялоо ыкмалары жана 
— термикалык процесстер, мисалы, соляризация жана корголгон өсүмдүктөр үчүн топуракты тайыз буу менен 
иштетүү (максималдуу 10 см тереңдикке чейин) 
1.10.2. Өсүмдүктөр зыянкечтерден 1.10.1-пунктта каралган чаралар менен тийиштүү түрдө корголбосо же айыл 
чарба өсүмдүктөрүнө коркунуч болгон учурда 2018/848 (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 9 жана 24-беренелерине 
ылайык уруксат берилген продукциялар жана заттар гана. органикалык өндүрүштө колдонуу зарыл болгон 
өлчөмдө гана колдонулат. Операторлор мындай продукцияны колдонуунун зарылдыгын далилдеген 
жазууларды, анын ичинде ар бир продукт колдонулган даталарды же даталарды, продуктунун аталышын, анын 
активдүү заттарын, колдонулган көлөмүн, тиешелүү түшүмдү жана посылкаларды, ошондой эле зыянкечтерди 
же ооруну көзөмөлдөө керек. 
1.10.3. Тузактарда же феромондордон башка буюмдардын жана заттардын диспенсерлеринде колдонулган 
буюмдарга жана заттарга карата капкандар же диспенсерлер азыктардын жана заттардын айлана-чөйрөгө 
чыгышына жол бербөөгө жана азыктар менен заттардын жана өстүрүлгөн өсүмдүктөрдүн ортосундагы 
байланышты болтурбоого тийиш. . Бардык капкандар, анын ичинде феромондук капкандар колдонулгандан 
кийин чогултулуп, коопсуз утилдештирилиши керек. 

 
1.11. Тазалоо жана дезинфекциялоо үчүн колдонулган буюмдар 
Бул максатта органикалык өндүрүштө колдонууга (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 24-беренесине ылайык уруксат 
берилген өсүмдүк өндүрүшүндө тазалоо жана дезинфекциялоо үчүн продукциялар гана колдонулат. 
Операторлор ар бир продукт колдонулган даталарды же даталарды, продуктунун аталышын, анын активдүү 
заттарын жана мындай колдонуунун ордун камтыган ал продукттарды колдонуунун эсебин жүргүзүшү керек. 
1.12. Иш кагаздарын жүргүзүү милдети 
Операторлор тиешелүү жер участокторун жана түшүмдүн көлөмүн эсепке алат. н, атап айтканда, операторлор 
ар бир посылкада колдонулган башка тышкы маалыматтардын эсебин жүргүзүшү керек жана зарыл болгон 
учурда 1.8.5-пунктуна ылайык алынган өндүрүштүк эрежелерден четтөөлөр жөнүндө колдо болгон 
документалдык далилдерди сакташы керек. 
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1.13. Иштетилбеген продукцияны даярдоо 
Эгерде кайра иштетүүдөн башка даярдоо операциялары өсүмдүктөрдө жүргүзүлсө, IV бөлүктүн 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 
жана 2.2.3 пункттарында айтылган жалпы талаптар мындай операцияларга тиешелүү өзгөртүүлөр менен 
колдонулат. 

 
2. 2. Конкреттүү өсүмдүктөр жана өсүмдүк азыктары үчүн толук эрежелер 

2.1. Козу карын өндүрүү эрежелери 
Козу карындарды өндүрүү үчүн, эгерде алар төмөнкү компоненттерден гана турса, субстраттар колдонулушу 
мүмкүн: 
(а) чарбалык кык жана малдын экскрециясы: 
(i) органикалык өндүрүштүк бирдиктерден же кайра иштетүүнүн экинчи жылындагы конверсиялык 
бирдиктерден; же 
(ii) 1.9.3-пунктта көрсөтүлгөн, (i) пунктунда көрсөтүлгөн продукт жок болгондо гана, эгерде короо кыгы жана 
малдын экскрециясы субстраттын жалпы компоненттеринин салмагынын 25% ашпоого тийиш. компосттоо 
алдында каптоочу материал жана кошумча суу; 
(b) органикалык өндүрүштүк бирдиктерден алынган (а) пунктунда көрсөтүлгөндөн башка айыл чарба 
продукциялары; 
(в) химиялык продуктулар менен иштетилбеген чымкый; 
г) кыйылгандан кийин химиялык продуктылар менен иштетилбеген жыгач; 
(д) 1.9.3-пунктта көрсөтүлгөн минералдык продуктулар, суу жана топурак 

 
2.2. Жапайы өсүмдүктөрдү чогултуу эрежелери 
Жаратылыш аймактарында, токойлордо жана айыл чарба аймактарында табигый түрдө өсүүчү жапайы 
өсүмдүктөрдү жана алардын бөлүктөрүн чогултуу төмөнкү шарттарда органикалык өндүрүш катары таанылат: 
(а)  чогултууга чейин үч жылдан кем эмес мезгил ичинде бул аймактар органикалык өндүрүштө колдонуу 
үчүн (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 9 жана 24-беренелерине ылайык уруксат берилгенден башка продуктулар 
же заттар менен иштетилбеген; 
(б)  коллекция табигый жашоо чөйрөсүнүн туруктуулугуна же коллекция зонасында түрдүн сакталышына 
таасир этпесе. 
Операторлор чогултуу мезгили жана орду, тиешелүү түрлөрдүн жана чогултулган жапайы өсүмдүктөрдүн 
санынын эсебин жүргүзөт. 

 
 
 
 

бөлүм : 
Кайра иштетилген тамак-аш өндүрүшүнүн эрежелери 
9, 11 жана 16-статьяларда белгиленген өндүрүштүн жалпы эрежелеринен тышкары, кайра иштетилген тамак-
аштын органикалык өндүрүшүнө ушул бөлүктө белгиленген эрежелер колдонулат. 
 
1. İşlenmiş Gıda Üretimi İçin Genel Şartlar 
1.1 . Тамак-аш кошулмалары, кайра иштетүүчү каражаттар жана тамак-ашты кайра иштетүү үчүн колдонулуучу 
башка заттар жана ингредиенттер жана тамеки тартуу сыяктуу колдонулган ар кандай кайра иштетүү 
практикасы жакшы өндүрүштүк практиканын принциптерине ылайык келүүгө тийиш (материалдар жана 
буюмдар ырааттуу өндүрүлүп, жана адамдардын ден соолугуна коркунуч келтирбөө же тамак-аштын курамын 
жол берилгис өзгөртүүгө алып келбөө же анын органолептикалык мүнөздөмөлөрүнүн начарлашына алып 
келбөө аркылуу аларга карата колдонулуучу эрежелерге жана сапат стандарттарына ылайыктуулугун камсыз 
кылуу үчүн контролдонууга тийиш . 
1.2. Кайра иштетилген тамак-аш азыктарын өндүрүүчү операторлор кайра иштетүүнүн маанилүү кадамдарын 
системалуу түрдө аныктоонун негизинде тийиштүү жол-жоболорду түзүүгө жана жаңылоого милдеттүү. 
1.3. 1.2-пунктта көрсөтүлгөн жол-жоболорду колдонуу өндүрүлгөн кайра иштетүү продуктуларынын ушул 
Регламентке ар дайым шайкеш келишин камсыз кылууга тийиш. 
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1.4. Операторлор 1.2-пунктта көрсөтүлгөн жол-жоболорду сактоого жана ишке ашырууга, ошондой эле 28-
беренеге зыян келтирбестен, атап айтканда: 
(а) алдын алуу чараларды көрүү; 
(б) тиешелүү тазалоо чараларды ишке ашыруу, алардын натыйжалуулугуна мониторинг жүргүзүү жана ал 

операциялардын эсебин жүргүзүү; 
(в) органикалык эмес продукцияны органикалык өндүрүшкө шилтеме кылуу менен рынокко жайгаштырбоо 
кепилдиги. 
1.5. Кайра иштетилген органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес азыктарды даярдоо убакыт же 
мейкиндик боюнча бири-биринен өзүнчө кармалууга тийиш. Эгерде органикалык, конвертацияланган жана 
органикалык эмес продуктулар кайсы болбосун комбинацияда даярдалган же тиешелүү даярдоо бөлүмүндө 
сакталган учурда оператор төмөнкүлөргө милдеттүү: 
а) тийиштүү түрдө компетенттүү органга, же зарыл болгон учурда контролдоочу органга же контролдук органга 

маалымдайт; 
б) продукциянын башка түрүнө (органикалык, конверсиялык же органикалык эмес) жасалган окшош 
операциялардан өзүнчө ордунда же убактысында өндүрүш аяктаганга чейин операцияларды үзгүлтүксүз 
жүргүзүү; 
в) органикалык, конверсиядагы жана органикалык эмес продукцияларды операцияларга чейин жана андан 
кийин бири-биринен орду же убактысы боюнча өзүнчө сактоо; 
г) бардык операциялардын жана кайра иштетилген көлөмдөрдүн жаңыланган реестрин сактоого; 
д) лотторду идентификациялоону камсыз кылуу жана органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес 
продуктулардын аралашуусуна же алмашуусуна жол бербөө үчүн зарыл чараларды көрүүгө; 
е) өндүрүштүк жабдууларды талаптагыдай тазалоодон кийин гана органикалык же конверсиялык продуктулар 
боюнча операцияларды жүргүзүү. 
1.6 . Органикалык тамак-ашты кайра иштетүүдө жана сактоодо жоголгон касиеттерин калыбына келтирүүчү, 
органикалык тамак-ашты кайра иштетүүдө кайдыгерликтин натыйжаларын оңдогон же башка жол менен 
сатууга арналган продукциянын чыныгы табиятына карата жаңылыштык болушу мүмкүн болгон продуктулар, 
заттар жана техникалар органикалык тамак-аш катары колдонууга болбойт. 
1.7 . Операторлор (EU) 2018/848 Регламенттин 25-беренесине ылайык кайра иштетилген органикалык тамак-
ашты өндүрүү үчүн органикалык эмес айыл чарба ингредиенттерин колдонууга уруксаттар боюнча колдо 
болгон документалдык далилдерди сакташы керек, эгерде алар ушундай уруксаттарды алышкан же 
пайдаланышкан. 
 
2. Кайра иштетилген тамак-аш азыктарын өндүрүүгө талаптар 
2.1. Кайра иштетилген органикалык тамак-аштын курамына төмөнкү шарттар колдонулат: 
(а) продукт негизинен айыл чарба ингредиенттеринен же тамак-аш катары колдонуу үчүн арналган 
продуктылардан (ЕС) 2018/848 Нускаманын I Тиркемесинде саналган продуктулар негизинен ошол азыктардан, 
кошулган суудан өндүрүлгөнүн аныктоо максатында өндүрүлөт. жана туз эсепке алынбайт; 
(б) органикалык ингредиент бир эле ингредиент менен органикалык эмес формада болбошу керек; 
(c) конверсиядагы ингредиент органикалык же органикалык эмес формадагы бир эле ингредиент менен бирге 
болбошу керек. 
2.2. Тамак-аш азыктарын кайра иштетүүдө айрым азыктарды жана заттарды колдонуу 
2.2.1. Органикалык өндүрүштө колдонууга (EU) 2018/848 Регламентинин 24-беренесине же 25-беренесине 
ылайык уруксат берилген тамак-аш кошумчалары, кайра иштетүүчү каражаттар жана органикалык эмес айыл 
чарба ингредиенттери жана 2.2.2-пунктта көрсөтүлгөн продуктулар жана заттар колдонулушу мүмкүн. VI 
бөлүктүн 2-пункту колдонула турган шарап секторунун продуктыларын жана заттарын кошпогондо, тамак-аш 
азыктарын кайра иштетүүдө жана VII бөлүктүн 1.3-пунктунда каралган ачыткылардан башкасы . 
2.2.2. Тамак-аш азыктарын кайра иштетүүдө төмөнкү продуктулар жана заттар колдонулушу мүмкүн: 
(а) тамак-аш кошулмалары катары колдонулуучу тамак-аш ферменттерине органикалык өндүрүштө колдонууга 
(EU) 2018/848 Регламенттин 24-беренесине ылайык уруксат берилген шартта, адатта тамак-аш кайра иштетүүдө 
колдонулган микроорганизмдердин жана тамак-аш ферменттеринин препараттары; 
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(b) № 1334/2008 Регламенттин (EC) 3(2) беренесинин (c) жана (d) (i) пункттарында аныкталган заттар жана 
буюмдар, алар беренеге ылайык табигый жыпар жыт берүүчү заттар же табигый жыпар жыт берүүчү 
препараттар катары маркировкаланган ушул Нускаманын 16(2), (3) жана (4); 
(в) № 1333/2008 (EC) Регламентинин 17-беренесине ылайык этти жана жумуртканын кабыгын штамптоо үчүн 
түстөр; 
(г)  жылдын белгилүү бир мезгилинде рынокко чыгаруу максатында өндүрүлгөн кайнатылган жумуртканын 
кабыгын салттуу декоративдик боёо үчүн табигый түстөр жана табигый каптоочу заттар; 
(e)  тамак-аш кайра иштетүүдө көбүнчө колдонулуучу ичүүчү суу жана органикалык же органикалык эмес туз 
(негизги компоненттер катары натрий хлориди же калий хлориди менен); 
(f)  минералдар (микроэлементтер кирет), витаминдер, аминокислоталар жана микроэлементтер, эгерде: 
(i)  аларды тамак-ашка кадимки керектөө үчүн пайдалануу Союздук мыйзамдардын жоболору же Союздун 
мыйзамдарына туура келген улуттук мыйзамдардын жоболору тарабынан түздөн-түз талап кылынган мааниде 
"түздөн-түз мыйзамдуу түрдө талап кылынат", мунун натыйжасында тамак-ашты такыр жайгаштыруу мүмкүн 
эмес. бул минералдар, витаминдер, аминокислоталар же микроэлементтер кошулбаса, рынокто кадимки 
керектөө үчүн азык катары; же 
(ii)  ден-соолукка же тамактанууга же керектөөчүлөрдүн белгилүү бир топторунун керектөөлөрүнө карата 
өзгөчө мүнөздөмөлөргө же таасирлерге ээ катары рынокко чыгарылган тамак-ашка карата; 
— Европарламенттин жана Кеңештин № 609/2013 Регламентинин (ЕБ) 1(1) беренесинин (а) жана (б) 
пункттарында көрсөтүлгөн продукцияда аларды колдонууга ушул Регламент жана анын негизинде кабыл 
алынган актылар уруксат берилет. тиешелүү продукциялар үчүн ушул Нускаманын 11(1)-беренесинин, же 
— 2006/125/EC Комиссиясынын Директивасы менен жөнгө салынган продукцияда аларды колдонууга ошол 
Директивага уруксат берилет. 
2.2.3. Бул максатта кайра иштетүүдө колдонууга (EU) 2018/848 Регламентинин 24-беренесине ылайык уруксат 
берилген тазалоо жана дезинфекциялоо продукциялары гана колдонулат. 
2.2.4. (EU) 2018/848 Нускаманын 30(5) беренесинде айтылган эсептөө максатында төмөнкү эрежелер 
колдонулат: 
(а)  (EU) 2018/848 Регламентинин 24-беренесине ылайык уруксат берилген кээ бир тамак-аш кошумчалары 
органикалык өндүрүштө колдонуу үчүн айыл чарба ингредиенттери катары эсептелинет. 
(b)  2.2.2-пункттун (а), (c), (d), (e) жана (f) пункттарында көрсөтүлгөн препараттар жана заттар айыл чарба 
ингредиенттери катары эсептелбейт; 
(в)  ачыткы жана ачыткы азыктары айыл чарба ингредиенттери катары эсептелинет. 

2.3. Операторлор тамак-аш өндүрүшүндө колдонулган ар кандай материалдардын эсебин жүргүзүшү керек. 
Композиттик продуктуларды өндүрүүдө компетенттүү органда же контролдоочу органда киргизүүнүн жана 
чыгаруунун көлөмүн көрсөткөн толук рецепттер/формулалар сакталууга тийиш. 

 

III ТИРКЕМЕ 

ПРОДУКЦИЯЛАРДЫ ЖИНОО, ПАКТОО, ТАШОО ЖАНА САКТАУ 

1. Продукцияны жыйноо жана даярдоо звенолоруна жеткируу  

Операторлор органикалык, конверсиядагы жана органикалык эмес продуктуларды бир эле учурда чогултууну 
органикалык, конверсиядагы жана органикалык эмес продуктулардын ортосунда мүмкүн болгон аралашууну 
же алмашууну болтурбоо үчүн тийиштүү чаралар көрүлгөндө гана жүргүзө алат. органикалык жана 
конверсиялык продуктылар. 

2. Башка операторлорго же бөлүмдөргө азыктарды таңгактоо жана ташуу 

2.1. Берилүүчү маалымат 

2.1.1. Операторлор органикалык продуктуларды жана конверсиялык продуктуларды башка операторлорго же 
бөлүмдөргө, анын ичинде дүң жана чекене сатуучуларга тиешелүү таңгактарда, контейнерлерде же транспорт 
каражаттарында, анын ичинде мазмунун өзгөртүүгө, анын ичинде алмаштырууга жетүү мүмкүн болбой 
тургандай жабык түрдө ташылышын камсыз кылышы керек. пломбаны манипуляциялоо же бузуу жана Союздук 
мыйзамдарда талап кылынган башка көрсөткүчтөргө зыян келтирбестен төмөнкүдөй этикетка менен камсыз 
кылуу: 
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(а) оператордун аты жана дареги, ал эми башкача болсо, продуктунун ээсинин же сатуучунун; 

(б) буюмдун аталышы; 

(в) оператор баш ийген контролдук органдын же контролдук органдын аталышы же коддук номери; жана 

(d) тиешелүү учурларда, улуттук деңгээлде бекитилген же контролдоочу орган же контролдоо органы менен 
макулдашылган жана лотту 34(5)-статьяда эскертилген жазуулар менен байланыштырууга мүмкүндүк берүүчү 
маркалоо системасына ылайык лоттун идентификациялык белгиси. 

2.2. Таңгактарды, контейнерлерди же транспорт каражаттарын жабуу төмөнкү учурларда талап кылынбайт:  

(а) ташуу түздөн-түз эки оператордун ортосунда ишке ашат, алардын экөө тең органикалык башкаруу 
системасына баш ийет; 

(б) транспорт органикалык же бир гана конверсиялык продуктуларды камтыйт; 

(в) продуктылар 2.1 пунктка ылайык талап кылынган маалыматты камтыган документ менен коштолсо; жана 

(d) тездетүүчү дагы, кабыл алуучу дагы мындай транспорттук операциялардын документалдык эсебин 
контролдоочу орган же контролдоо органы үчүн сактайт . 

Башка операторлордон же бирдиктерден продукцияларды кабыл алуу : 

Органикалык же конверсиялык продуктуну алууда оператор таңгактын, контейнердин же транспорт 
каражатынын жабылышын жана 2-бөлүмдө каралган көрсөткүчтөрдүн бар-жоктугун текшерет. 2-бөлүмдө 
көрсөтүлгөн этикетка менен коштолгон документтер жөнүндө маалымат. Бул текшерүүлөрдүн натыйжасы (ЕБ) 
2018/848 Нускаманын 34(5) беренесинде айтылган жазууларда ачык көрсөтүлөт. 

6. Үчүнчү өлкөдөн продукцияны кабыл алуунун атайын эрежелери 

Органикалык же конверсиялык продуктулар үчүнчү өлкөдөн ташылып келинген учурда, алар мазмунун 
алмаштырууга жол бербөөчү жана экспорттоочунун идентификациясын жана башка белгилерди жана 
номерлерди камтыган тиешелүү таңгактарда же контейнерлерде ташылат. партияны идентификациялоо үчүн 
жана зарыл болгон учурда үчүнчү өлкөлөрдөн ташып келүү үчүн контролдук сертификаты менен коштолууга 
тийиш. 

Үчүнчү өлкөдөн ташылып келинген органикалык же конверсиялык продуктуну алууда импорттук партия 
жеткирилген жана аны андан ары даярдоо же сатуу үчүн кабыл алган жеке же юридикалык жак таңгактын же 
идиштин жабылышын текшерет жана (EU) 2018/848 Регламентинин 45(1) беренесинин (b)(iii) пунктуна ылайык 
импорттолгон продукциялардын учурда, ошол статьяда эскертилген инспекциялык сертификатта камтылган 
продукциянын түрү камтылганын текшерет. жүк. 

Бул текшерүүнүн натыйжасы (EU) 2018/848 Нускаманын 34(5) беренесинде айтылган жазууларда ачык 
көрсөтүлүшү керек. 

7. Продукцияларды сактоо 

7.1. Продукцияларды сактоочу жайлар партияларды идентификациялоону камсыз кылуу жана органикалык 
өндүрүштүн эрежелерине туура келбеген продукциялар же заттар менен аралашууну же булганууну болтурбоо 
үчүн башкарылууга тийиш. Органикалык жана конверсиялык продуктылар ар дайым так аныкталышы керек. 

7.2 . Органикалык өндүрүштө колдонуу үчүн (EU) 2018/848 Регламентинин 9 жана 24-беренелерине ылайык 
уруксат берилгендерден башка эч кандай баштапкы продуктулар же заттар органикалык же конверсиялык 
заводдо жана мал чарба өндүрүшүндө сакталбашы керек. 

7.3 . Аллопатиялык ветеринардык дары-дармек каражаттары, анын ичинде антибиотиктер, алар II бөлүктүн 
1.5.2.2 жана III бөлүктүн 3.1.4.2 (а) пункттарында көрсөтүлгөн дарылоого байланыштуу ветеринар тарабынан 
белгиленген шартта айыл чарба жана аквакультура чарбаларында сакталышы мүмкүн. II тиркемеде, алар 
көзөмөлдөнүүчү жерде сакталат жана алар 34(5)-статьяда көрсөтүлгөн жазууларга киргизилет. Жобонун 
(ЕБ)2018/848. 

7.4 . Операторлор органикалык, же конверсиядагы же органикалык эмес продуктуларды ар кандай 
комбинацияда иштеткенде жана органикалык же конверсияланган продуктылар башка айыл чарба азыктары 
же тамак-аш азыктары сакталган кампаларда сакталган учурда: 

(а) органикалык же конверсиялык продуктылар башка айыл чарба азыктарынан же тамак-аш азыктарынан 
өзүнчө сакталууга тийиш; 
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(b) жүктөрдү идентификациялоону камсыз кылуу жана органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес 
продуктулардын аралашуусуна же алмашуусуна жол бербөө үчүн бардык чаралар көрүлөт; 

(в) натыйжалуулугу текшерилген тиешелүү тазалоо чаралары органикалык же конверсиялык продуктуларды 
сактоого чейин жүргүзүлүшү керек жана операторлор бул операциялардын эсебин жүргүзүшү керек. 

7.5 . Бул максатта сактоочу жайларда органикалык өндүрүштө колдонууга (EU) 2018/848 Регламентинин 24-
беренесине ылайык уруксат берилген тазалоо жана дезинфекциялоо продукциялары гана колдонулат. 

 

(ЕБ) 2020/464-Комиссиянын 2020-жылдын 26-мартындагы ишке ашыруучу регламенти 

конвертациялоо, органикалык продуктуларды өндүрүү жана бериле турган маалымат үчүн мөөнөттөрдү 
ретроактивдүү таануу үчүн зарыл болгон документтерге карата Европарламенттин жана Кеңештин 2018/848 
Регламентинин (ЕБ) колдонуунун айрым эрежелерин белгилөө мүчө мамлекеттер тарабынан 

 

IV ГЛАВА 

ИШТЕГЕН АЗЫК ЖАНА ТОЮТ  

23-статья. Тамак-аш продуктыларын кайра иштетүүдө уруксат берилген техникалар 

1. Регламенттин (ЕС) 2018/848 II главасында баяндалган принциптерге, атап айтканда, 7-статьяда белгиленген 
органикалык тамак-ашты кайра иштетүүгө тиешелүү тиешелүү конкреттүү принциптерге, ошонун III главасынын 
тиешелүү эрежелерине ылайык келген техникалар гана. Тамак-аш азыктарын органикалык өндүрүштө кайра 
иштетүүдө анын II тиркемесинин IV бөлүгүндө баяндалган жобого жана өндүрүштүн деталдуу эрежелерине 
уруксат берилет. 

2. (ЕБ) 2018/848 Регламентинин II тиркемесинин VI бөлүгүнүн 3-пунктуна зыян келтирбестен, органикалык 
чийки заттарды даярдоо үчүн колдонулганда ион алмашуу жана адсорбциялык чайыр ыкмаларына уруксат 
берилет: 

(а) № 609/2013 Регламенттин 1(1) беренесинин (а) жана (b) пункттарында көрсөтүлгөн продукциялар үчүн, 
эгерде бул ыкмаларды колдонуу ушул Нускаманын талаптарын аткаруу үчүн зарыл болсо жана тиешелүү 
продукцияга ушул Нускаманын 11(1)-беренесинин негизинде кабыл алынган актылар; же 

(b) 2006/125/EC Директивасы менен жөнгө салынган продуктылар үчүн, эгерде бул ыкмаларды колдонуу ошол 
Директиванын талаптарын аткаруу үчүн зарыл болсо. 

Buna göre; 

aşağıdaki ürünlerin hammaddelerinin hazırlanmasında iyon değiştirme ve adsorpsiyon reçinesi teknikleri kullanılabilir; 

(i) ымыркайлар үчүн формула жана кошумча тамак-аш азыктары; 

(ii) кайра иштетилген дан азыктары жана балдар тамак-ашы 

(iii) кайра иштетилген дан азыктары; 

(iv) кайра иштетилген дан азыктарынан башка балдар тамак-аштары. 

Жогорудагы продуктылар үчүн ыкмаларды колдонгон операторлор практиканын (ЕС) № 609/2013 же 
2006/125/EC Директивасынын талаптарына жооп берүү үчүн зарыл экендигин далилдеши керек. 

 

(ЕБ) 2020/2146-Органикалык өндүрүштөгү өзгөчө өндүрүш эрежелерине карата Европа Парламентинин жана 
Кеңештин 2018/848 Регламентинин (ЕБ) 2020-жылдын 24-сентябрындагы толуктоочу Регламенти 

 

3-берене. (ЕБ) 2018/848 Регламенттен өзгөчө четтөөлөр 
1.  (ЕБ) 2018/848 Регламенттин II тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.8.1 пунктунан четтөө жолу менен, өсүмдүктөрдү 
жана өсүмдүк продуктуларын өндүрүү үчүн өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалынан башка органикалык 
эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы колдонулушу мүмкүн: ушул Тиркеменин I бөлүгүнүн 1.8.5.3-
пункту жана зарыл болгон учурда ушул Тиркеменин I бөлүгүнүн 1.7-пунктунда белгиленген талаптар сакталган 
шартта органикалык же конверсиялык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын колдонуу мүмкүн эмес. 
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(ЕБ) 2021/279- Комиссиянын 2021-жылдын 22-февралындагы Регламентин ишке ашыруу боюнча 
Европарламенттин жана Кеңешинин 2018/848 Регламентинин аткарылышынын деталдуу эрежелерин 
белгилеген органикалык өндүрүштө байкоо жана шайкештикти камсыз кылуучу көзөмөл жана башка 
чаралар. органикалык азыктарды маркировкалоо 

 

-статья. Уруксат берилбеген продукциянын же заттардын болушуна байланыштуу шайкеш келбегендигине 
шектенүү пайда болгон учурда оператор аткара турган процедуралык кадамдар 

 
1. (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 28(2)(b) беренесине ылайык шектенүү негиздөө мүмкүнбү же жокпу текшерүү 
үчүн оператор төмөнкү элементтерди эске алат: 
(а) ылайык келбегендикке шек келип жаткан органикалык же конверсиялык продуктуга тиешелүү болсо, 
оператор төмөнкүлөрдү текшерет: 
(i) органикалык же конверсиялык продуктунун этикеткасындагы маалымат менен коштомо документтердеги 
маалымат дал келет; 
(ii) берүүчү тарабынан берилген сертификат боюнча маалымат иш жүзүндө сатылып алынган продукцияга 
тиешелүү болсо; 

(б) Уруксат берилбеген продукциянын же заттардын болушунун себеби оператордун көзөмөлүндө деген 
шектенүү пайда болгон учурда, оператор уруксат берилбеген продукциянын же заттын болушунун бардык 
мүмкүн болгон себептерин изилдейт. 

 
2.  Оператор (EU) 2018/848 Регламенттин 28(2)(d) беренесине ылайык компетенттүү органга же тиешелүү 

учурларда контролдук органга же контролдук органга негизделген шектенүү жөнүндө кабарлаганда же 
шектенүүнү жок кылуу мүмкүн болбогондо , оператор, эгерде зарыл болсо жана бар болсо, төмөнкү 
элементтерди камсыз кылууга тийиш: 
(а) жеткирүүчү жөнүндө маалыматтар жана документтер (жеткирүү каты, эсеп-фактура, жеткирүүчүнүн 
сертификаты, органикалык продуктыларды инспекциялоо сертификаты (COI)); 
(б) лоттун идентификациясы, запастык саны жана сатылган продукциянын саны менен продуктунун байкоо 
мүмкүнчүлүгү; 
(в) тиешелүү жана жеткиликтүү болгондо, аккредиттелген лабораториядан алынган лабораториялык 
натыйжалар; 
(г) үлгү алуу үчүн колдонулган убакытты, жерди жана ыкманы чагылдырган үлгүлөрдү алуу барагы; 
(e) атайын уруксаты жок продуктыга же субстанцияга карата мурда кандайдыр бир шектенүү жөнүндө ар 
кандай маалымат; 
(f) ишти тактоо үчүн бардык башка тиешелүү документтер. 

 
2- статья. Кызматтык териштирүүнүн методологиясы 

 
1. (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 38(2) беренесине зыян келтирбестен, ошол Нускаманын 29(1)(а) беренесинде 
көрсөтүлгөн кызматтык териштирүүнү жүргүзүүдө компетенттүү органдар же тиешелүү учурларда контролдоочу 
органдар же контроль органдар кеминде төмөнкүлөрдү аныктайт: 
a. тиешелүү органикалык же конверсиялык продуктулардын аталышы, лоттун идентификациясы, менчиги жана 
физикалык жайгашкан жери; 
b. тиешелүү продуктылар дагы эле органикалык же конверсиялык продуктулар катары рынокто 
жайгаштырылабы же органикалык өндүрүштө колдонулабы; 
c. ушул уруксаты жок продукциянын же заттардын түрү, аталышы, саны жана башка тиешелүү маалыматтар; 
d. Жеткирүү чынжырындагы башка контролдоочу органдардан жана бул уюмдардан маалымат; 
e. өндүрүштүн, даярдоонун, сактоонун же бөлүштүрүүнүн кайсы стадиясында жана так кайда уруксаты жок 
продукциянын же заттардын бар экендиги аныкталган, атап айтканда, өсүмдүк өстүрүү үчүн, үлгү түшүм 
жыйноо алдында же жыйноодон кийин алынганбы; 
f. жеткирүү чынжырындагы башка операторлор таасир этеби; 



 

ӨНДҮРҮҮНҮН ЭРЕЖЕЛЕРИНИН ЖАНА 
КОНТРОЛДУН ЧАРАЛАРЫНЫН КОТОРУ 

 

 

 

Документ №: F-P15.07 Чыккан датасы:05.05.2023 Ревизиянын № / Датасы: 01/04.12.2023 Бет №: 22/ 53 

 

 

g. органикалык же конверсиялык продуктылар жана тиешелүү операторлор боюнча мурунку расмий 
иликтөөлөрдүн натыйжалары. 

 
2. Кызматтык териштирүү тиешелүү ыкмаларды жана ыкмаларды колдонуу менен жүргүзүлөт. 

 
3. Кызматтык териштирүү эң аз дегенде төмөнкүлөр боюнча жыйынтыкталат: 
(а) органикалык жана конверсиялык продуктулардын бүтүндүгү; 
(б) уруксат берилбеген продукциянын же заттардын булагы жана себеби; 
(c) 2018/848 (ЕБ) Регламентинин 29(2)(a), (b) жана (c) беренесинде каралган элементтер. 
 
4. Ар бир кызматтык териштирүү үчүн компетенттүү органдар же зарыл болгон учурда контролдоочу органдар 
же контролдоочу органдар жыйынтыктоочу корутунду түзүшөт. Бул жыйынтыктоочу отчет төмөнкүлөрдү 
камтыйт: 
(а) ушул статьяга ылайык талап кылынган конкреттүү элементтердин жазуулары; 
(б) ушул кызматтык иликтөөгө тиешелүү компетенттүү орган, башка контролдоо органдары жана контролдоо 
органдары жана Комиссия менен алмашылган маалыматтардын жазуулары. 

 

4 -статья. Операторлор тобунун курамы жана өлчөмү 
 

Операторлор тобунун мүчөсү тигил же бул продукт үчүн операторлордун бир гана тобуна катталууга тийиш, 
ошондой эле оператор ошол продуктка тиешелүү ар кандай иш-аракеттерди жүргүзгөн учурда. 
Операторлор тобунун максималдуу өлчөмү 2 000 мүчө болушу керек. 
Үчүнчү өлкөлөрдүн операторлорунун топтору (EC) № 834/2007, (EC) № 889/2008 жана (EC) № 1235/2008 
Регламентине (ЕС) 2021/279 жана колдонууга кирген күнгө чейин экинчи абзацта көрсөтүлгөн операторлор 
тобунун максималдуу өлчөмүнө карата маанилүү административдик, укуктук жана түзүмдүк өзгөртүүлөр зарыл 
болсо, 2025-жылдын 1-январынан тартып ушул жобого ылайык келет. 

 
5-статья. Операторлор тобунун документтери жана иш кагаздары 

 
Операторлор тобу ички контроль системасынын (ИКС) максаттары үчүн төмөнкү документтерди жана 
жазууларды жүргүзөт: 
(a) операторлор тобунун мүчөлөрүнүн тизмеси, алардын ар бир мүчөсүн каттоонун негизинде жана 
операторлор тобунун ар бир мүчөсү үчүн төмөнкү элементтерден турат: 
(i)  аты жана идентификациясы (код номери) ; 
(ii) байланыш маалыматтары; 
(iii) каттоо датасы; 
(iv) мүчө башкарган жердин жалпы бети жана ал органикалык, конверсиялык же органикалык эмес өндүрүштүк 
бирдиктин бөлүгү болобу; 
(v) ар бир өндүрүш бирдиги жана/же иш боюнча маалымат: өлчөмү, жайгашкан жери, анын ичинде карта бар 
болсо, продукт, конверсия мезгилинин башталышынын датасы жана кирешелүүлүктүн баасы; 
(vi) МКС инспекторунун аты-жөнү менен акыркы ички текшерүүнүн датасы; 
(vii) компетенттүү орган же зарыл учурда контролдоочу орган же контролдоочу орган тарабынан инспектордун 
аты-жөнү менен жүргүзүлгөн акыркы расмий контролдун датасы; 
(viii) тизменин датасы жана версиясы 
 
(b) мүчө менен юридикалык жак катары операторлор тобунун ортосунда кол коюлган мүчөлүк келишимдери, 
анда мүчөнүн укуктары жана милдеттери; 

 
(c) МККнын инспектору жана операторлор тобунун текшерилүүчү мүчөсү тарабынан кол коюлган жана жок 
дегенде төмөнкү элементтерди камтыган ички текшерүүлөрдүн протоколдору: 
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(i) (мүчөнүн аталышы жана өндүрүштүк бөлүмдүн же жайдын жайгашкан жери, анын ичинде сатып алуу жана 
чогултуу борборлору, анда (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 36(1)(а) беренесинде эскертилген иш-чаралар 
текшерилүүгө тийиш. орун алуу; 
(ii) ички текшерүүнүн датасы жана башталышы жана аяктоочу сааты; 
(iii) текшерүүнүн корутундулары; 
(iv) аудиттин көлөмү/периметри; 
(v) отчеттун берилген күнү; 
(vi) ички инспектордун аты-жөнү. 

 
(d) Төмөнкүлөрдөн турган ICS инспекторлорунун окуу жазуулары: 
(i) тренингдин датасы; 
(ii) окутуунун предмети; 
(iii) тренердин аты-жөнү; 
(iv) стажердун колу; 
(v) зарыл болгон учурда, алынган билимди баалоо. 

 
(e) операторлор тобунун мүчөлөрүнүн окуу жазуулары; 
 
(f) МКБнын жетекчиси аткарбаган учурда көрүлгөн чаралардын жазуулары, алар төмөнкүлөрдү камтыйт: 
(i) мүчөлөргө ылайык келбеген учурда чаралар көрүлөт, анын ичинде убактылуу токтотулган, кайра чакыртып 
алынган же жаңы конверсия мезгилин сактоого талап кылынган; 
(ii) аныкталган ылайык келбегендиктин документтери; 
(iii) чаралардын аткарылышынын документтери 
 
(g) зарыл болгон учурда, төмөнкү иш-чаралар боюнча саны жөнүндө маалыматтарды камтыган, байкоо 
жүргүзүү жазуулары: 
(i) айыл чарба продукциясын, анын ичинде өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалдарын топ боюнча сатып 
алуу жана бөлүштүрүү; 
(ii) түшүм жыйноону кошкондо өндүрүш; 
(iii) сактоо; 
(iv) даярдоо; 
(v) биргелешкен маркетинг системасына ар бир мүчөдөн продукцияны жеткирүү; 
(vi) операторлор тобу тарабынан продукцияны рынокко чыгаруу 

 
(h) операторлор тобу менен субподрядчылардын ортосундагы жазуу жүзүндөгү макулдашуулар жана 
келишимдер, анын ичинде субподряддык иштин мүнөзү жөнүндө маалыматтар; 
 
(i) ICS менеджерин дайындоо; 

 

(к) МКБнын инспекторлорун дайындоо, ошондой эле МБК инспекторлорунун тизмеси. 

 

Биринчи абзацтын (а) пунктунда көрсөтүлгөн мүчөлөрдүн тизмеси (а) (i) - (viii) пункттарында саналып өткөн 
элементтерге кандайдыр бир өзгөртүүлөрдү киргизгенден кийин ICS менеджери тарабынан жаңыртылышы 
керек жана ички текшерүүлөрдөн же кызматтык контролдоодон келип чыккан талаптарга жооп бербегендигине 
байланыштуу чаралардын негизинде мүчөлөр убактылуу токтотулган же чыгарылган. 

 
6- берене ICS менеджеринин билдирүүлөрү 
 
МКБнын жетекчиси компетенттүү органга же зарыл болгон учурда контролдоочу органга же контролдук органга 
төмөндөгү маалыматтар жөнүндө токтоосуз билдирүүгө милдеттүү: 
(а) олуттуу жана олуттуу бузуулар боюнча ар кандай шектенүүлөр; 
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(b) кандайдыр бир мүчөнүн же өндүрүштүк бөлүмдүн же жайдын, анын ичинде сатып алуу жана чогултуу 
борборлорунун топтон убактылуу токтотулушу же чыгып кетиши; 
(c) рынокко органикалык же конверсиялык түрдөгү продуктуну жайгаштырууга ар кандай тыюу салуу, анын 
ичинде тиешелүү мүчөнүн же мүчөлөрдүн атын, тиешелүү санды жана лоттун идентификациясын. 

 

(ЕБ) 2021/771- 2021-жылдын 21-январындагы Комиссиянын Делегацияланган Регламенти (ЕБ) Европа 
Парламентинин жана Кеңештин 2018/848 Регламентинде расмий көзөмөлдүн алкагында документалдык 
эсептерди текшерүү үчүн конкреттүү критерийлерди жана шарттарды белгилөө жолу менен органикалык 
өндүрүш жана операторлор топторунун расмий көзөмөлү 

 

2 -статья. Операторлордун топторуна кызматтык контроль 

 

1. Операторлор тобунун шайкештигин сертификациялоо жана текшерүү үчүн компетенттүү орган же зарыл 
болгон учурда контролдоочу орган же контролдоо органы ички контролдук системаларды (ИКС) баалоого 
компетенттүү инспекторлорду дайындайт. 
 
2. Операторлор тобунун ICS түзүлүшүн, иштешин жана сакталышын баалоо максатында компетенттүү орган же 
зарыл учурда контролдоочу орган же контролдоочу орган жок дегенде төмөнкүлөрдү аныктайт: 
(а) ICSтин документтештирилген жол-жоболору ишке киргизилген жободо (ЕБ) 2018/848 белгиленген 
талаптарга ылайык келет; 
(б) операторлор тобунун мүчөлөрүнүн тизмеси ар бир мүчө үчүн талап кылынган маалымат менен үзгүлтүксүз 
жаңыртылып турат жана сертификаттын чөйрөсүнө шайкеш келтирилет; 
(c) операторлор тобунун бардык мүчөлөрү операторлор тобуна катышуусунун бүткүл мезгилинде (ЕБ) 2018/848 
Регламентинин 36(1)(а), (b) жана (e) беренесинде белгиленген критерийлерге ылайык келет; 
(г) МКС инспекторлорунун саны, даярдыгы жана компетенттүүлүгү пропорционалдуу жана адекваттуу, ал эми 
МКС инспекторлору кызыкчылыктардын кагылышуусу жок; 
(e) операторлор тобунун бардык мүчөлөрүнө жана алардын ишмердүүлүгүнө жана өндүрүштүк бөлүмдөрүнө 
же жайларына, анын ичинде сатып алуу жана чогултуу борборлоруна ички текшерүүлөр жылына бир жолудан 
кем эмес жүргүзүлсө жана документтештирилсе; 
(f) жаңы мүчөлөр же жаңы өндүрүштүк бөлүмдөр жана учурдагы мүчөлөрдүн жаңы иш-аракеттери, анын 
ичинде жаңы сатып алуу жана чогултуу борборлору, ICSтин документтештирилген жол-жоболоруна ылайык 
ички инспекциялык отчеттун негизинде ICS менеджери тарабынан бекитилгенден кийин гана кабыл алынат. 
ордуна коюлган; 
(ж) МБКнын менеджери талаптарга жооп бербеген учурда тиешелүү чараларды көрөт, анын ичинде ICS 
документтештирилген жол-жоболоруна ылайык, алардын артынан баруу; 
(h) МКБнын жетекчисинин компетенттүү органга же тийиштүү учурларда контролдук органга же контролдук 
органга билдирүүлөрү ылайыктуу жана жетиштүү; 
(i) операторлор тобунун бардык өнүмдөрү жана мүчөлөрү үчүн ички байкоо жүргүзүү сандык баалоо жана 
операторлор тобунун ар бир мүчөсүнүн кирешелүүлүгүн кайчылаш текшерүү аркылуу камсыз кылынат; 
(j) операторлор тобунун мүчөлөрү ICS процедуралары жана (ЕБ) 2018/848 Регламентинин талаптары боюнча 
адекваттуу окуудан өтүшөт. 

 

3. Компетенттүү орган же зарыл болгон учурда контролдоочу орган же контролдоочу орган Регламенттин 
38(4)(d) беренесине ылайык кайра текшерүүлөр үчүн операторлор тобунун мүчөлөрүнүн үлгүсүн тандоо үчүн 
тобокелдиктерди баалоону колдонот. ЕБ) 2018/848. Муну менен ал жок дегенде өндүрүштүн көлөмүн жана 
наркын жана 2018/848 Регламентинин (ЕС) жоболорун сактабоо ыктымалдыгын баалоону эске алат. Кайра 
текшерүүлөр жеринде тандалган мүчөлөрдүн катышуусу менен физикалык түрдө жүргүзүлөт. 

 
4. Компетенттүү орган же зарыл болгон учурда контролдоочу орган же контролдоочу орган операторлор тобун 
контролдоо үчүн топтун органикалык өндүрүшүнүн түрүнө, структурасына, өлчөмүнө, продукциясына, иш-
аракетине жана өндүрүшүнө пропорционалдуу убакыт бөлүп берет. операторлорунун. 
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5. Компетенттүү орган же зарыл болгон учурда контролдоочу орган же контролдоочу орган МКС 
инспекторлорунун компетенциясын жана билимин текшерүү үчүн күбөлөрдүн аудитин жүргүзөт. 
 
6. Компетенттүү орган же зарыл болгон учурда контролдоочу орган же контролдоочу орган МККнын 
инспекторлору тарабынан аныкталбаган эреже бузуулардын санына жана себептерин жана мүнөзүн 
иликтөөнүн натыйжасына таянуу менен МКБнын бузулушуна баа берет. ылайык келбегендиктен. 

 

(ЕБ) 2021/1698- Комиссиянын 2021-жылдын 13-июлундагы Регламенти (ЕБ) Европарламенттин жана 
Кеңештин 2018/848 Регламентине контролдукту жүзөгө ашырууга компетенттүү болгон контролдоо 
органдарын жана контролдоочу органдарды таануу үчүн процедуралык талаптар менен толуктайт. үчүнчү 
өлкөлөрдө органикалык жана органикалык продуктулар боюнча сертификатталган операторлор жана 
операторлор топтору жана аларды көзөмөлдөө жана контролдоо жана контролдоо органдары жана 
контролдоо органдары тарабынан аткарыла турган башка иш-аракеттер боюнча эрежелер менен 

 

III ГЛАВА 

КОНТРОЛДОО ОРГАНДАРЫНЫН ЖАНА КОНТРОЛДОО ОРГАНДАРЫНЫН ОПЕРАТОРЛАРЫНА ЖАНА 
ОПЕРАТОРЛОРДУН ТОПТОРУНА КАРАТА КОНТРОЛДОО. 

9- статья. Жалпы жоболор 

 

1. Үчүнчү өлкөлөрдүн операторлорунун жана операторлорунун топторунун (ЕС) 2018/848 Регламентке ылайык 
келүүсүн текшерүү үчүн контролдоочу органдар жана контролдоо органдары тарабынан жүзөгө ашырылуучу 
контроль төмөнкүлөрдү камтыйт: 

 
a. 9(6)-беренеде жана (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 28-беренесинде айтылгандай, өндүрүштүн, даярдоонун 
жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында алдын алуу жана сактык чараларын колдонууну текшерүү; 
 
b. эгерде холдинг органикалык эмес же конверсиялык өндүрүштүк бирдиктерди камтыса, жазууларды жана 
органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес өндүрүштүк бирдиктерди так жана натыйжалуу бөлүүнү 
камсыз кылуу үчүн колдонулуп жаткан чараларды же процедураларды же механизмдерди текшерүү. ошол 
бирдиктер тарабынан өндүрүлгөн тиешелүү продукциянын ортосундагы, ошондой эле органикалык, кайра 
иштетүүчү жана органикалык эмес өндүрүш бирдиктери үчүн колдонулган заттар менен буюмдардын 
ортосундагы. 

Мындай текшерүүгө өткөн мезгил кайра иштетүү мезгилинин бөлүгү катары ретроактивдүү түрдө таанылган 
посылкаларды жана органикалык эмес өндүрүш бирдиктерин текшерүүнү камтыйт. 

 
c. органикалык, конверсиялык жана органикалык эмес продуктылар бир эле учурда операторлор тарабынан 
чогултулганда, ошол эле даярдоочу бөлүмдө, аянтчада же жайда даярдалган же сакталган же башка 
операторлорго же бөлүмдөргө ташылган учурда, жазууларды жана иш-чараларды текшерүү, операциялардын 
орду же убакыты боюнча өзүнчө жүргүзүлүшүн, тиешелүү тазалоо чараларын жана продуктуларды 
алмаштырууну болтурбоо үчүн чаралардын аткарылышын, органикалык продуктыларды жана конверсиялык 
продуктуларды ар дайым идентификациялоону, органикалык, - конверсиялык жана органикалык эмес 
продуктулар даярдоо операцияларына чейин жана кийин сакталат, бири-биринен орду же убактысы боюнча 
бөлүнөт жана ар бир лоттун жеке жер участокторунан чогултуу борборуна байкоо жүргүзүү камсыз кылынат. 
 
2. (ЕБ) 2018/848 Регламентинин сакталышын текшерүү үчүн контролдоочу органдар жана контролдоочу 
органдар тарабынан контроль үчүнчү өлкөлөрдүн бардык операторлорунда жана операторлорунун топторунда 
үзгүлтүксүз, тобокелдиктин негизинде жана тиешелүү жыштык менен, бүт процесстин бардык мезгилинде 
жүргүзүлүшү керек. (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 3-беренесинин (57) пунктунда аныкталган ылайык келбөө 
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ыктымалдыгынын негизинде өндүрүү, даярдоо жана бөлүштүрүү этаптары, алар төмөнкү элементтерди эске 
алуу менен аныкталат: 

 
(а)  түрү, өлчөмү, анын ичинде жаңыдан кошулган жер участоктору, операторлордун жана операторлор 
топторунун түзүмү, ошондой эле операторлор тобуна кошулган жаңы мүчөлөрдүн саны; 
(б)  операторлордун жана операторлордун топторунун ишинин же операцияларынын жайгашкан жери жана 
татаалдыгы; 
(в)  операторлор жана операторлор топтору органикалык өндүрүшкө, даярдоого жана бөлүштүрүүгө тартылган 
убакыттын узактыгы; 
(d)  ушул беренеге ылайык жүргүзүлгөн контролдун натыйжалары, атап айтканда (EU) 2018/848 Регламентке 
ылайык келүү боюнча; 
(д)  операторлор тобуна карата, операторлор тобунун ички контролдук системасынын документтештирилген 
жол-жоболоруна ылайык жүргүзүлгөн ички текшерүүлөрдүн натыйжалары; 
(f)  холдингге органикалык эмес же конверсиялык өндүрүштүк бирдиктерди камтыганбы; 
(ж)  продукциянын түрү, саны жана наркы; 
(h)  продукциянын аралашуу же уруксат берилбеген продуктулар же заттар менен булгануу коркунучу; 
(i)  операторлор жана операторлор топтору тарабынан эрежелерден четтөөлөрдү же алып салууларды 
колдонуу; 
(к)  өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында сакталбагандыктын критикалык пункттары; 
(к)  субподряддык иш; 
(l)  операторлор же операторлор топтору өздөрүнүн күбөлөндүрүүчү көзөмөл органын же контролдоо 
органын өзгөртүшкөнбү; 
(м) керектөөчүлөрдү адаштырып жиберүү ыктымалдыгын көрсөткөн ар кандай маалымат; 
(n)  2018/848 Регламентке (ЕБ) ылайык келбегендигин көрсөткөн ар кандай маалымат. 
3. Комиссиянын Делегацияланган Регламентинин (ЕБ) 2021/771 ve 2-беренеси жана Комиссиянын Аткаруучу 
Регламентинин (ЕБ) 2021/279 4, 5 жана 6-беренелери үчүнчү өлкөлөрдөгү операторлордун топторуна карата 
көзөмөлгө mutatis mutandis колдонулат. 
4. Контролдоочу орган же контролдоочу орган жылына бир жолудан кем эмес бардык операторлор жана 
операторлор топтору үчүн (ЕС) 2018/848 Регламентке ылайыктуулугун текшерүүнү жүргүзөт. Шайкештикти 
текшерүү жеринде физикалык текшерүүнү камтыйт. 
5. Контролдоочу орган же контролдоо органы жыл сайын 4-пунктта көрсөтүлгөнгө караганда 10%дан кем эмес 
кошумча контролду жүргүзүүнү камсыз кылат. 10% алдын ала эскертүүсүз болушу керек . 
6. 5-пунктта эскертилген кошумча контролдоолорго шектүү же аныкталган бузуулар боюнча текшерүү катары 
жүргүзүлгөн контрольдор эсептелбейт. 
7. Жыл сайын контролдоочу орган же контролдоочу орган операторлор тобунун мүчөлөрүнүн 5%дан кем 
эмесин, бирок 10дон кем эмес мүчөсүн кайра текшерип турат. Эгерде операторлор тобунда 10 же андан аз 
мүчө болсо, бардык мүчөлөр кайра текшерилет. 
8. Жеринде физикалык текшерүү жана үлгүлөрдү алуу контролдоочу орган же контролдоочу орган тарабынан 
маанилүү контролдук пункттарда шайкештикти текшерүү үчүн эң ылайыктуу убакта жүргүзүлөт. 8-статьяда 
көрсөтүлгөн жогорку тобокелдиктеги продукциялар үчүн контролдоочу орган же контролдоочу орган жылына 
кеминде эки жолу жеринде текшерүүнү жүргүзөт. Бул жеринде физикалык текшерүүлөрдүн бири алдын ала 
эскертүүсүз болушу керек. 
9. Эгерде операторлор же операторлордун топтору бир нече өндүрүштүк бөлүмдөрдү же жайларды, анын 
ичинде сатып алуу жана чогултуу борборлорун иштетсе, органикалык эмес продуктулар үчүн пайдаланылуучу 
сатып алуу жана чогултуу борборлорун кошкондо, бардык өндүрүштүк бөлүмдөр же жайлар дагы 4-пунктта 
белгиленген контролдук талаптарга баш ийүүгө тийиш. . 
10. (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 45(1)-беренесинин (b)(i) пунктунда көрсөтүлгөн сертификатты жеткирүү же 
узартуу ушул беренеде айтылган шайкештикти текшерүүнүн натыйжаларына негизделет. 
 

11- статья. Башкаруу ыкмалары жана ыкмалары 
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1. Контролдоочу орган же контролдоо органы тарабынан колдонулган контролдоо ыкмалары жана ыкмалары 
төмөнкүлөрдү камтыйт: 
(a) операторлор же операторлор топтору тарабынан берилген физикалык жактан текшериле турган өндүрүштүк 
бөлүмдөрдүн жана жайлардын негизги багыттары жана геолокациялары бар карталардын же эскиздердин 
актуалдуулугун текшерүү ; 
(b) тиешелүү түрдө текшерүү: 
(i)  оператордун же операторлор тобунун көзөмөлүндө турган өндүрүштүк бөлүмдөр, жабдуулар, транспорт 
каражаттары, жайлар жана башка жерлер ; 
(ii) жаныбарларды, өсүмдүктөрдү жана товарларды, анын ичинде жарым фабрикаттарды, чийки заттарды, 
ингредиенттерди, кайра иштетүүчү каражаттарды жана товарларды даярдоо жана өндүрүү үчүн же 
жаныбарларды тоюттандыруу же дарылоо үчүн колдонулган башка продуктулар, ошондой эле органикалык 
өндүрүштө колдонууга уруксат берилген заттар; 
(iii) байкоо жүргүзүү, маркировкалоо, көрсөтүү, жарнамалык жана тиешелүү таңгактоочу материалдар; 
(c) 2018/848 Регламентке (ЕБ) шайкештикти баалоо үчүн тиешелүү болгон документтерди, байкоо жүргүзүү 
жазууларын жана башка жазууларды жана тажрыйбаларды жана процедураларды текшерүү. Бул тамак-ашты, 
жемди жана мекемеге кирген же андан чыккан ар кандай заттарды же материалдарды коштогон 
документтерди камтыйт; 
(d) операторлор жана алардын кызматкерлери менен маектешүү; 
(e) үлгүлөрдү алуу жана лабораториялык анализ; 
(f) операторлор жана операторлор топтору киргизген башкаруу системасына экспертиза, анын 
натыйжалуулугун баалоо; 
(g) мурунку текшерүүлөрдүн жүрүшүндө табылган бузууларды текшерүү жана аларды жоюу боюнча 
операторлор же операторлордун топтору тарабынан көрүлгөн чаралар; 
(h) аткарбоо учурларын аныктоо үчүн зарыл болгон ар кандай башка аракеттер.. 
 

2. 9(4)-статьяда эскертилген жыл сайынгы жеринде текшерүү документалдык эсептерди жана башка тиешелүү 
элементтерди текшерүү аркылуу жүзөгө ашырылуучу операторлордун же операторлордун топторунун 
мониторингин жана массалык балансын текшерүүнү камтыйт. контролдоочу орган же контролдоо органы 
тарабынан зарыл деп табылган . 
 
3. Издөө жана масса балансын текшерүү максатында продукцияны, продукциянын топторун жана текшерүү 
мөөнөтүн тандоо контролдоочу орган же контролдоочу орган тарабынан тобокелдикке баа берүүнүн негизинде 
жүргүзүлөт. 
 
4. Көзөмөлдөөчү орган же контролдоочу орган тарабынан зарыл деп эсептелген башка тиешелүү 
элементтерден тышкары, байкоо жүргүзүү текшерүүсү тиешелүү документтер менен акталган төмөнкү 
элементтерди камтышы керек, анын ичинде запастык жана финансылык эсепке алуулар : 
(a) жеткирүүчүнүн, эгерде башкача болсо, ээсинин же сатуучунун же продукцияны экспорттоочунун аталышы 
жана дареги; 

(b) товарды алуучунун, эгерде башкача болсо, сатып алуучунун же импорттоочунун аты жана дареги ; 
(c) (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 45(4) беренесине ылайык кабыл алынган ишке ашыруу актысына ылайык 
берүүчүнүн сертификаты; 
(d) (ЕБ) 2018/848 Регламенттин III тиркемесинин 2.1 пунктунун биринчи абзацында көрсөтүлгөн маалымат 
(e) тиешелүү лот идентификациясы; 
(f) кайра иштетүүчүлөр үчүн зарыл болгон маалымат ички байкоого мүмкүндүк берет жана ингредиенттердин 
органикалык абалына кепилдик берет. 
 
5. Массалык балансты текшерүү тиешелүү документтер менен акталган төмөнкү элементтерди камтууга тийиш, 
анын ичинде зарыл болгон учурда, запастык жана финансылык эсеп: 
(a) бирдикке жеткирилген продукциянын мүнөзү жана саны, ал эми зарыл болгон учурда сатып алынган 
материалдардын жана мындай материалдардын колдонулушу, зарыл болгон учурда продукциянын курамы; 
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(b) жайда сакталган продукциянын мүнөзү жана саны, анын ичинде жеринде физикалык текшерүү учурунда; 
(c) операторлордун бирдигинен же операторлор тобунан жүк алуучунун жайына же сактоочу жайга кеткен 
продукциянын мүнөзү жана саны; 
(d) продукцияны(ларды) сактабастан же физикалык жактан иштетпей туруп сатып алган же саткан операторлор 
же операторлордун топтору үчүн сатылып алынган жана сатылган продукциянын мүнөзү жана саны; 
(e) алынган, жыйналган же өткөн жылга салыштырмалуу түшүмдүүлүк; 
(f) учурдагы жылдын ичинде алынган, чогултулган же жыйналган продукциянын болжолдуу же иш жүзүндөгү 

түшүмү; 
(g) устубуздегу жана еткен жылдагы карамагындагы малдын саны жана/же салмагы; 
(h) өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар кандай этабында ар кандай жоготуулар, продукциянын 

санын көбөйтүү же азайтуу; 
(i) органикалык жана органикалык эмес продуктылар боюнча холдингдин жалпы өндүрүшү. 
 
статья . Үлгүлөрдү алуу, үлгүлөрдү алуу үчүн колдонулган ыкмалар жана үлгүлөрдү талдоо үчүн 
лабораторияларды тандоо 

 

1. Контролдоочу орган же контролдоочу орган органикалык өндүрүш үчүн уруксаты жок продукцияны жана 
заттарды колдонууну аныктоо, өндүрүштүн органикалык эрежелерине ылайык келбеген өндүрүш техникасын 
текшерүү же уруксаты жок продуктулар жана заттар менен мүмкүн болгон контаминацияны аныктоо үчүн 
үлгүлөрдү алат жана талдайт. органикалык өндүрүш үчүн . 
2. Контролдоочу орган же контролдоочу орган өзүнүн көзөмөлүндө турган айрым операторлордун санынын 
кеминде 5%ынан тандап алууну жүргүзөт. Операторлордун тобу үчүн контролдоочу орган же контролдоочу 
орган ар бир топтун мүчөлөрүнүн кеминде 2%ынан тандап алууну жүргүзөт. 
3. Үлгүлөрдү алуу керек болгон операторлорду жана операторлордун топторун тандоо өндүрүштүн, 
даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарын эске алуу менен органикалык өндүрүштүн эрежелерин 
сактабоо ыктымалдыгын камтыган тобокелдикти баалоого негизделет. 
4. 2-пунктта белгиленген үлгүлөрдү алуунун минималдуу нормасынан тышкары, контролдоочу орган же 
контролдоо органы уруксаты жок продукцияны жана заттарды же органикалык өндүрүш үчүн техниканы 
колдонууга шектенүү болгон ар бир учурда үлгүлөрдү алып, талдоо жүргүзөт, эгерде контролдоочу орган же 
контролдоочу орган тарабынан орган үлгүлөрсүз жетиштүү далилдер бар деп эсептейт. 
5. 8-статьяда көрсөтүлгөн жогорку тобокелдиктеги продуктылар үчүн контролдоочу орган же контролдоочу 
орган ушул статьянын 2 жана 3-пункттарында белгиленген үлгүлөрдү алуу нормасынан тышкары жыл сайын 
айыл чарба өсүмдүктөрүнүн кеминде бир талаа үлгүсүн алат. Бул үлгү контролдоочу органдын же контролдоочу 
органдын баалоосу боюнча уруксат берилбеген заттардын потенциалдуу колдонулушун аныктоо үчүн эң 
ылайыктуу учурда талаадагы өсүмдүктөрдөн алынат. Айыл чарба өсүмдүктөрүн өстүрбөгөн операторлор үчүн 
келип түшкөн чийки заттын же аралык продуктунун же кайра иштетилген продукциянын тиешелүү үлгүсү 
алынат. 
6. Контролдоочу орган жана контролдоочу орган пайдаланылган лабораториялар төмөнкүлөргө ылайык 

келүүсүн камсыз кылат: 
(a) алар “Сыноо жана калибрлөө лабораторияларынын компетенциясына жалпы талаптар” боюнча ISO/IEC 
17025 стандартынын колдонулуучу талаптарына жооп берген аккредиттелген лабораториялар; 
(b) алардын аккредитациялоо органдары Эл аралык лабораторияларды аккредитациялоо боюнча 
кызматташтыктын (ILAC) Өз ара таануу келишимине кол коюшкан ; 
(c) алар талдоо жана тестирлөө үчүн жетиштүү мүмкүнчүлүккө ээ жана алар аккредитациялоонун чөйрөсүнө 
кирген тиешелүү методдор менен үлгүлөрдүн ар дайым сыналышын камсыздай алышат; 
(d) пестициддердин калдыктарын сыноого келсек, алар 2019/533 Комиссиянын Ишке ашыруучу Регламентинде 
(ЕБ) белгиленген Биримдиктин координацияланган көп жылдык контролдоо программасынын алкагында 
мониторингге алынган пестициддердин калдыктарынын тизмесин камтый алуу үчүн газ жана суюк 
спектрометрия боюнча аккредиттелген. . 
7. Контролдоочу орган же контролдоо органы үлгүлөрдү алуу боюнча тапшырмаларды башка контролдоо 
органдарына же Комиссия тарабынан таанылган контролдоо органдарына же ISO/IEC 17025 "Сыноо жана 
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калибрлөө лабораторияларынын компетенциясына жалпы талаптар" боюнча ISO стандартына ылайык 
аккредиттелген органдарга тапшырышы мүмкүн. 

 
16- статья. Союзга ташып келуу учун арналган жукторду текшеруу 

 
1. Тиешелүү контролдоочу орган же контролдоочу орган Биримдикке ташып келүү үчүн арналган жүктөрдү (ЕБ) 
2018/848 Регламентке жана ушул Регламентке ылайыктуулугун текшерет. Бул текшерүү системалуу документтик 
текшерүүлөрдү жана тиешелүү учурларда тобокелдикти баалоого ылайык, жүк экспорттун үчүнчү өлкөсүнөн же 
келип чыккан өлкөдөн чыгып кеткенге чейин физикалык текшерүүлөрдү камтыйт. 
2. Ушул статьянын максаттары үчүн тиешелүү контролдоо органы же контролдоо органы болуп төмөнкүлөр 

саналат: 
(а) тиешелүү продукцияны өндүрүүчүнүн же кайра иштетүүчүнүн контролдоочу органы же контролдоочу 
органы; же 
(б) эгерде даярдоо максатында акыркы операцияны жүзөгө ашырган оператор же операторлор тобу продуктуну 
өндүрүүчүдөн же кайра иштетүүчүдөн айырмаланган учурда, контролдоо органы же оператордун контролдоочу 
органы же операторлор тобу үчүн акыркы операцияны жүзөгө ашыруучу (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 3-
беренесинин (44) пунктунда аныкталгандай даярдоонун максаты. 
Тиешелүү контролдоо органы же контролдоо органы (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 46(1) беренесине ылайык 
тиешелүү продукцияга жана продуктылар келип чыккан үчүнчү өлкө үчүн, же тиешелүү учурларда, кайсы 
өлкөдө таанылат. даярдоо максатында акыркы операция аткарылды. 
3. 1-пунктта көрсөтүлгөн документалдуу текшерүүлөр төмөнкүлөрдү текшерүүгө багытталган: 
(а) продуктыларга жана ингредиенттерге байкоо жүргүзүү; 
(б) консигнацияга киргизилген продукциянын көлөмү контролдоочу орган же контролдоочу орган тарабынан 
жүргүзүлгөн баалоо боюнча тиешелүү операторлордун же операторлордун топторунун массалык балансын 
текшерүүлөрүнө ылайык келгендигин; 
(в) продукциянын тиешелүү транспорттук документтери жана коммерциялык документтери (анын ичинде эсеп-
фактуралары); 
(d) кайра иштетилген продукцияда, мындай продукциянын бардык органикалык ингредиенттери 46(1)-статьяга 
ылайык таанылган контролдоочу орган же контролдоо органы тарабынан үчүнчү өлкөдө сертификатталган 
операторлор же операторлордун топтору тарабынан өндүрүлгөн же (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 57-беренеси 
же (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 47 жана 48-беренелерине ылайык таанылган үчүнчү өлкө тарабынан же ушул 
Жобого ылайык Биримдикте өндүрүлгөн жана сертификацияланган. 
 
Бул документалдык текшерүүлөр бардык тиешелүү документтерге, анын ичинде (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 
45(1)-беренесинин (b)(i) пунктунда көрсөтүлгөн сертификатка, текшерүүлөрдүн акыркы жазууларына, өндүрүш 
планына негизделет. тиешелүү продукт жана операторлор же операторлор тобу тарабынан сакталган жазуулар, 
колдо болгон транспорттук документтер, коммерциялык жана финансылык документтер жана контролдоочу 
орган же контролдоо органы тарабынан тиешелүү деп эсептелген ар кандай башка документтер. 
4. 1-пунктта көрсөтүлгөн физикалык текшерүүлөрдүн алдындагы тобокелдикти баалоого карата тиешелүү 
контролдоочу орган же контролдоочу орган төмөнкү критерийлерди эске алат: 
(а) 9(2)-статьяда саналган тиешелүү критерийлер; 
(б) органикалык продуктуларды сактабаган же физикалык жактан иштетпеген продукцияны бөлүштүрүү 
чынжырында бир нече операторлор барбы; 
(в) 8-статьяда айтылган жогорку тобокелдиктеги продукциялар; 
(d) контролдоочу орган же контролдоо органы тарабынан тиешелүү деп эсептелген ар кандай критерийлер. 
5. Дүң органикалык продукциядан жасалган партиялар үчүн тиешелүү контролдоочу орган же контролдоо 
органы үчүнчү өлкөдөн саякаттоодо колдонула турган бардык жайларды камтыган Соода-эксперттик системада 
(TRACES) саякат планын түзөт. келип чыгышы же Союзга экспорттолушу. 
6. 8-статьяда көрсөтүлгөн жогорку тобокелдиктеги продукциянын партияларына тиешелүү контролдоочу орган 
же контролдоочу орган системалуу физикалык текшерүүлөрдү жүргүзөт жана ар бир партиядан кеминде бир 
өкүл үлгүсүн алат. Мындан тышкары контролдоочу органда же контролдоочу органда операторлордун же 
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операторлордун топторунун жана продукциянын, анын ичинде транспорттук жана коммерциялык 
документтерге, анын ичинде эсеп-фактураларга байкоо жүргүзүүнүн толук документтери болууга тийиш. 
Комиссиянын же мүчө-мамлекеттин компетенттүү органынын суроо-талабы боюнча контролдоочу орган же 
контролдоочу орган бул байкоо жүргүзүү документтерин, ошондой эле үлгүлөрдү тандоонун натыйжаларын 
контролдоочу органга же импорттоочунун контролдоочу органына жана компетенттүү органга жөнөтөт. жүк 
текшерилген мүчө мамлекеттин . 
7. Шайкеш келбегендикке шектенүү пайда болгон учурда Комиссия же мүчө мамлекеттин компетенттүү органы 
органикалык өндүрүш чынжырындагы бардык операторлордун жана операторлордун бардык топторунун 
тизмесин кечиктирбестен жеткиликтүү кылууну тиешелүү контролдоочу органга же контролдоо органына талап 
кыла алат. жүк курамына кирген жана алардын контролдоочу органдарынын же контролдоо органдарынын. 
 
21- статья Комиссиянын, контролдоочу органдардын, контролдук органдардын жана компетенттуу 
органдардын ортосунда маалымат алмашуу 

1. Контролдоочу орган же контролдоо органы органикалык заттардын бүтүндүгүнө таасир этүүчү шайкеш 
келбөөчүлүктүн ар кандай шектенүүсү жөнүндө маалыматты Комиссия, башка контролдоо органдары жана 
контролдоо органдары, ошондой эле мүчө мамлекеттердин жана үчүнчү өлкөлөрдүн компетенттүү органдары 
менен дароо бөлүшөт. же конверсиядагы продуктылар . 
2. Эгерде контролдоочу органга же контролдоо органына Комиссиянын бүтүндүгүнө таасир этүүчү шектүү же 
аныкталган бузуулар жөнүндө 2021/279 Ишке ашыруучу Регламенттин (ЕБ) 9-беренесине ылайык мүчө 
мамлекеттен билдирүү алынгандан кийин, Комиссия кабардар кылганда, импорттолгон органикалык же 
конверсиялык продуктулар, ал ушул Эрежелердин 22-беренесине ылайык териштирүү жүргүзөт. Контролдоочу 
орган же контролдоочу орган Комиссияга жана алгачкы билдирүүнү жөнөткөн мүчө мамлекетке (билдирүүчү 
мүчө мамлекетке) ушул Регламенттин III тиркемесинде баяндалган шаблон боюнча маалымдайт. Контролдоочу 
орган же контролдоочу орган бул билдирүүнү алган күндөн тартып 30 календардык күндүн ичинде жооп 
берүүгө милдеттүү жана жасалган аракеттер жана чаралар жөнүндө, анын ичинде тергөөнүн натыйжалары 
жөнүндө маалымдайт жана мүмкүн болгон учурда жана/же кабарлоочу мүчө талап кылган башка 
маалыматтарды берет. Мамлекет. 
3. Кабарланган контролдоочу орган же контролдоочу орган кабарлоочу мүчө-мамлекеттин суроосу боюнча 
кошумча зарыл маалыматтарды берет. 
4. Операторлор же операторлордун топтору жана/же алардын субподрядчылары ар кандай контролдоочу 
органдар же контролдоо органдары тарабынан контролго алынса, ошол контролдоочу органдар же 
контролдоочу органдар өздөрүнүн контролдоо иш-чаралары камтылган операциялар боюнча тиешелүү 
маалымат менен алмашышат. 
5. Операторлор же операторлордун топтору жана/же алардын субподрядчылары өздөрүнүн контролдоочу 
ыйгарым укуктарын же контролдоочу органын өзгөрткөн учурда, жаңы контролдук орган же контролдоочу 
орган мурунку контролдоочу органдан же контролдоочу органдан оператордун же кызыкдар операторлор 
тобунун контролдук файлын сурайт. Мурунку контролдоочу орган же контролдоочу орган 30 күндүн ичинде 
жаңы контролдук органга же контролдоочу органга кызыкдар оператордун же операторлор тобунун 
контролдук файлын жана (ЕБ) 2021/ Регламенттин 14-беренесинде эскертилген жазуу жүзүндөгү жазууларды 
берет. 1698, аттестациянын абалы, ылайык келбегендиктин тизмеси жана мурунку контролдоочу орган же 
контролдоо органы тарабынан көрүлгөн тиешелүү чаралар. 
Жаңы контролдоочу орган же контролдоочу орган мурунку контролдоо органынын же контролдоочу органдын 
отчетунда белгиленген тартип бузуулар операторлор же операторлор топтору тарабынан жөнгө салынышын 
камсыз кылат. 
6. Операторлор же операторлордун топтору контролдук текшерүүгө жана массалык баланстык текшерүүгө 
дуушар болгон учурда контролдоочу органдар жана контролдоочу органдар бул текшерүүлөрдү аяктоого 
мүмкүндүк берүүчү тиешелүү маалымат менен алмашат. 

22- статья. Аткарылбаган учурда көрүлө турган чаралар жөнүндө кошумча эрежелер 
 

1. (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 29(1), (2) жана (3) беренесинде жана 2021/279 Ишке ашыруучу Регламенттин 
(ЕБ) 2-беренесинде көрсөтүлгөн чараларга кошумча катары, контролдоочу орган же контролдоо органы 
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шектенүүдө же башка контролдоочу органдардан же контролдоочу органдардан алынган маалыматты, анын 
ичинде 2018/848 Регламентке (ЕС) ылайык келбеген продукт ошол продуктуну жайгаштыруу максатында үчүнчү 
өлкөдөн ташылып келүүгө арналгандыгы жөнүндө негиздүү маалыматты алат . Бирликтин ичиндеги рынокто, 
бирок органикалык өндүрүшкө тиешелүү шарттарды камтыган же эгерде мындай контролдоо органы же 
контролдоочу орган оператор тарабынан ушул Жобонун 27-беренесине ылайык шайкеш келбегендигине 
шектенүү жөнүндө кабардар болгондо : 
(a) ал (ЕБ) 2018/848 Регламентине же ушул Жобого ылайык кабыл алынган ыйгарым укуктарга же ишке 
ашыруучу актыларга ылайык келүүсүн текшерүү максатында дароо иликтөө жүргүзөт; мындай иликтөө мүмкүн 
болушунча тезирээк, акылга сыярлык мөөнөттө бүткөрүлөт жана буюмдун туруктуулугун жана иштин 
татаалдыгын эске алуу керек; 
(b) ал (а) пунктунда көрсөтүлгөн иликтөөнүн жыйынтыгы чыкканга чейин тиешелүү продуктуну органикалык же 
конверсиялык продукт катары Союздун чегинде рынокко чыгаруу максатында ушул үчүнчү өлкөдөн 
импорттоого тыюу салат. Мындай убактылуу чечимди кабыл алуунун алдында контролдоочу орган же 
контролдоочу орган операторго же операторлор тобуна комментарий берүү мүмкүнчүлүгүн берүүгө тийиш. 
2. 1-пункттун (а) пунктунда көрсөтүлгөн иликтөөнүн натыйжалары органикалык же конверсиялык 
продуктулардын бүтүндүгүнө таасир этүүчү эч кандай шайкеш келбөөчүлүктү көрсөтпөсө, ал продукцияны 
органикалык же маркировкалоого уруксат берилет. конверсиялык продуктылар. 
3. Контролдоочу орган же контролдоо органы белгиленген ылайык келбеген учурда көрүлө турган чаралардын 
каталогун иштеп чыгат. Бул чаралардын каталогу ушул Регламенттин IV тиркемесинде көрсөтүлгөн 
элементтердин негизинде түзүлөт жана эң аз дегенде төмөнкүлөрдү камтышы керек: 
(a) Регламенттин (ЕБ) 2018/848 конкреттүү эрежелерине шилтеме жасоо менен же ошол Регламентке ылайык 
кабыл алынган ыйгарым укук берилген же ишке ашыруучу актылардын тизмеси. Бул тизмеге, жок эле дегенде, 
ушул Регламенттин IV тиркемесинин В бөлүгүндө саналып өткөн шайкеш келбөөчүлүктөр камтылууга тийиш; 
(b) кеминде төмөнкү критерийлерди эске алуу менен ушул Регламенттин IV тиркемесинин А бөлүгүндө 
белгиленгендей үч категорияга ылайык келбегендикти классификациялоо: майда, негизги жана олуттуу: 
(i) (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 28(1) беренесинде эскертилген сактык чараларын колдонуу, ушул 
Регламенттин 10(1) беренесинин (а)(ii) пунктунда айтылган практикалык чаралар жана жүргүзүлгөн өз алдынча 
башкаруунун ишенимдүүлүгү оператор же операторлор тобу тарабынан ушул Эрежелердин 11(1)-беренесинин 
(f) пунктуна ылайык; 
(ii) продукциянын органикалык же конверсиядагы бүтүндүгүнө таасири; 
(iii) байкоо тутумунун таасир этүүчү продуктыларды (продукцияларды) жеткирүү чынжырында табуу 
мүмкүнчүлүгү жана органикалык өндүрүшкө шилтеме жасоо менен Бирликтин алкагында рынокко 
продукцияны(ларды) жайгаштыруу максатында үчүнчү өлкөдөн импорттоого тыюу салуу; 
(iv)контролдоочу органдын же контролдоо органынын мурунку суроо-талаптарына оператордун же 
операторлор тобунун жообу; 
(c) ар бир сакталбагандыгы үчүн колдонулуучу чаралар. 
4. Контролдоочу орган же контролдоо органы (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 29(1)-беренесинин (а) пунктунда 
көрсөтүлгөн иликтөөлөрдүн натыйжаларын документтештирүүгө тийиш. 
 

статья. Аткарылбаган учурда чаралар жөнүндө кошумча эрежелер 
 

1. Өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарында, мисалы, уруксаты жок продуктуларды, 
заттарды же техникаларды колдонуунун натыйжасында, же алар менен аралашуунун натыйжасында 
органикалык же конверсиялык продуктулардын бүтүндүгүнө таасир этүүчү шайкеш келбеген учурда. 
органикалык эмес продуктылар үчүн контролдоочу орган же контролдоочу орган ушул статьянын 2 жана 3-
пункттарына ылайык көрүлүүчү чаралардан тышкары, Регламенттин IV главасында белгиленгендей 
органикалык өндүрүшкө эч кандай шилтеме берилбешин камсыз кылат ( EU) 2018/848, бул продуктуну 
Биримдиктин алкагында рынокко жайгаштыруу максатында үчүнчү өлкөдөн ташылып келүүгө арналган 
продукциянын бүткүл партиясын же өндүрүш процессин маркировкалоодо жана жарнамалоодо. 
2. Талаптарды бузуу аныкталган учурда контролдоочу орган же контролдоочу орган төмөнкүлөргө милдеттүү: 
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a. бузуунун келип чыгышын жана көлөмүн аныктоо жана оператордун же операторлор тобунун 
жоопкерчилигин белгилөө үчүн зарыл болгон ар кандай чараларды көрүүгө; жана 
b. оператордун же операторлордун тобунун бузууларды жоюу жана мындай бузуунун андан ары пайда 
болушуна жол бербөө үчүн тиешелүү чараларды көрүүгө. 
Кандай чараларды көрүүнү чечүүдө контролдоочу орган же контролдоочу орган ошол бузуунун мүнөзүн жана 
оператордун же операторлор тобунун сактоого карата мурунку жазуусун эске алат. 
3. Ушул берененин 2-пунктуна ылайык иш алып барууда контролдоочу орган же контролдоо органы (ЕБ) 
2018/848 Регламентине жана ушул Жобого ылайык кабыл алынган ыйгарым укуктарга жана ишке ашыруучу 
актыларга ылайык келүүнү камсыз кылуу үчүн зарыл деп эсептеген бардык чараларды көрөт, анын ичинде : 
(a) ушул Эрежелердин 22(3)-беренесинде көрсөтүлгөн чаралардын каталогун колдонуу; 
(b) оператордун же операторлордун тобунун өз алдынча башкаруунун жыштыгын жогорулатууну камсыз кылуу; 
(c) оператордун же операторлор тобунун айрым иш-аракеттери контролдоочу орган же контролдоочу орган 
тарабынан күчөтүлгөн же системалуу контролго дуушар болушун камсыз кылуу. 
4. Олуттуу, же кайталануучу же сакталбаган бузуулар болгон учурда контролдоочу орган же контролдоочу 
орган операторго же операторлор тобуна 2 жана 3-пункттарда каралган чаралардан тышкары рынокко 
чыгарууга тыюу салууну камсыз кылат. Белгилүү бир мезгилге Бирликтин ичинде органикалык өндүрүшкө 
тиешелүү болгон продукциялар жана анын сертификаты (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 45(1) беренесинин (b)(i) 
пунктунда көрсөтүлгөн, тиешелүү учурларда токтотулушу же алынып салынышы. 
5. Контролдоочу орган же контролдоочу орган операторго же операторлор тобуна ушул статьяга ылайык 
көрүлүүчү аракеттерге же чарага карата өзүнүн чечими жөнүндө жазуу жүзүндөгү билдирүүнү ошол чечимдин 
себептери менен бирге берүүгө милдеттүү. 

 
статья. Мурунку мезгилди ретроактивдүү таануу максатында жүргүзүлүүчү текшерүүлөр 
 
1. (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 10(3)-беренесинин (b) пунктунун максаттары үчүн мурунку мезгилди 
конверсиялык мезгилдин бир бөлүгү катары ретроактивдүү таанууну берүүдөн мурун контролдоочу орган же 
контролдоо органы оператордун Жер участоктору 3 жылдан кем эмес убакыт бою тазаланбаган же 
органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилбеген продуктулар же заттар менен булганбаган табигый же 
айыл чарба аймактары экендигин тастыктаган төмөнкү документтер ( EU) 2018/848: 
(a) ретроактивдүү таануу жөнүндө өтүнүч менен камтылган ар бир жер участогун так аныктоочу карталар жана 
ал жер участокторунун жалпы бети жөнүндө, ал эми зарыл болсо, жүргүзүлүп жаткан өндүрүштүн мүнөзү жана 
көлөмү жана алардын геолокация координаттары жөнүндө маалыматтар; 
(b) контролдоочу орган же контролдоо органы тарабынан артка карай таануу жөнүндө өтүнүчтү баалоо үчүн 
зарыл деп эсептелген ар кандай башка тиешелүү документтер: 
2. Мындан тышкары, контролдоочу орган же контролдоо органы төмөнкүдөй чараларды көрөт: 
(a) ретроактивдүү таануу жөнүндө өтүнүч менен камтылган ар кандай жер участогу 3 жылдан кем эмес 
мөөнөткө органикалык өндүрүштө пайдаланууга уруксат берилбеген продуктулар же заттар менен 
иштетилгендигине баа берүү үчүн документалдуу далилдердин негизинде тобокелдиктин деталдуу талдоосун 
жүргүзөт; атап айтканда, суроо-талапка тиешелүү болгон жалпы жердин өлчөмүн жана суроо-талапка тиешелүү 
болгон ар бир жер участогу боюнча ошол мезгилде аткарылган агротехникалык иш-аракеттерди эске алуу 
менен. Контролдоочу орган же контролдоочу орган тобокелдикти талдоо боюнча документтерди жүргүзөт; 
(b) (а) пунктунда көрсөтүлгөн тобокелдикти талдоонун натыйжаларына ылайык ар бир жер участогунан 
кыртыштан жана/же өсүмдүктөрдөн, анын ичинде булгануу коркунучу бар деп аныкталган жер участокторунан 
үлгүлөрдү алат; 
(c) оператордун физикалык текшерүүсүнөн кийин жер участокторунун фотосүрөттөрүн, анын ичинде Союздун 
расмий тилдеринин биринде текшерүү актысын, анын ичинде ретроактивдүү таануу жөнүндө өтүнүч менен 
камтылган жер участокторун ырааттуулугун текшерүү максатында түзөт. чогултулган маалымат, бирок оператор 
тарабынан ар кандай өстүрүү чаралары көрүлгөнгө чейин. 
3. 1-пунктка ылайык оператор тарабынан берилген маалыматтардын негизинде жана 2-пунктта белгиленген 
кадамдарды аткаргандан кийин контролдоочу орган же контролдоочу орган акыркы жазуу жүзүндөгү отчетту 
түзөт. Корутунду жазуу жүзүндөгү отчет эмне үчүн өткөн мезгил кайра кайра түзүү мезгилинин бир бөлүгү 
катары артка карай таанылышы мүмкүн экендигине негиздеме камтууга тийиш. Бул корутунду жазуу жүзүндөгү 
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отчетто ошондой эле ар бир тиешелүү жер участогу үчүн органикалык деп эсептелген башталгыч мезгил, 
ошондой эле мөөнөттү кайра күчүндө таануудан пайда алган жер участокторунун жалпы бети көрсөтүлөт. 
4. Контролдоочу орган же контролдоочу орган Комиссияга, мүчө мамлекеттерге, ал эми контролдоо органы 
болгон учурда анын аккредитациялоочу органына ар кандай артка таанылуу жөнүндө дароо кабарлайт. Ар бир 
ретроактивдүү таануу үчүн контролдоочу орган же контролдоочу орган 3-пунктта көрсөтүлгөн жазуу жүзүндөгү 
акыркы отчетту берет. 
5. Контролдоочу орган же контролдоочу орган өткөн жолу таануу берилген оператордо бул таанууга тиешелүү 
документтик далилдерди, ошондой эле ошол таануу менен камтылган жер участокторун пайдалануу боюнча 
документтик далилдерди 3 жыл бою сактоону камсыз кылууга милдеттүү. 
 

25- статья. Өсүмдүктөрдүн органикалык эмес репродуктивдүү материалын пайдаланууга уруксат 
 
1. (ЕБ) 2018/848 Регламенттин II Тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.8.5.2 пунктунда белгиленгендей органикалык эмес 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын колдонууга уруксат берүүдөн мурун контролдоочу орган же 

контролдоочу орган төмөнкү маалыматтарды баалайт жана берилген ар бир четтетүү үчүн негиздеме: 

(a) илимий жана жалпы аталышы (жалпы жана латын аты ); 

(b) ар түрдүүлүк; 

(c) уруктардын жалпы салмагы же тиешелүү өсүмдүктөрдүн саны; 

(d) органикалык же конверсиялык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалынын болушу; 

(e) (ЕБ) 2018/848 Регламенттин II тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.8.5.2-пунктунда белгиленген талаптар 

аткарылганын тастыктаган документация же оператордун билдирүүсү. 

2. (ЕБ) 2018/848 Регламенттин II Тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.8.5.2 пунктунда белгиленгендей органикалык эмес 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын пайдаланууга ар бир уруксат үчүн контролдоочу орган же 

контролдоо органы тиешелүү маалыматты жыл сайын ушул Жобонун 4-статьясында көрсөтүлгөн отчет. 

 
статья. Кайра иштетилген органикалык тамак-аш үчүн органикалык эмес айыл чарба ингредиенттерин 
колдонууга убактылуу уруксат берүү жөнүндө отчет 
 
Контролдоочу орган же контролдоо органы Комиссияга, мүчө мамлекеттерге, аккредитациялоо органдарына 
жана башка контролдоо органдарына жана (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 46(1) беренесине ылайык таанылган 
контролдоо органдарына колдонууга берилген ар кандай убактылуу уруксаттар жөнүндө токтоосуз кабарлайт. 
ушул Нускаманын 25(4)-беренесине ылайык кайра иштетилген органикалык тамак-аш үчүн органикалык эмес 
айыл чарба ингредиенттеринин. Бул кабарлоо Комиссия тарабынан берилген атайын формада келтирилген 
негиздемени камтыйт, мындай уруксат (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 25(1) беренесине ылайык берилген. 

 

статья . Катастрофиялык жагдайларды таануу 
 
Кырдаалдын «жагымсыз климаттык окуядан», «жаныбарлардын ылаңынан», «экологиялык инциденттен», 
«табигый кырсыктан» же «катастрофиялык окуядан» келип чыккан катастрофалык жагдайлар катары 
квалификацияланышы үчүн, ошондой эле кандайдыр бир салыштырууга болот контролдоочу орган же 
контролдоочу орган мүмкүн болгон учурда кырдаал түзүлгөн үчүнчү өлкөнүн тиешелүү органдары тарабынан 
берилген билдирүүнүн негизинде кырдаалды катастрофалык жагдайлар деп тааный алат. Эгерде мындай 
билдирүү жок болсо, контролдоочу орган же контролдоо органы тарабынан кандай болбосун мындай таануу 
катастрофалык жагдайларды актаган расмий уюмдар берген маалыматтарга негизделет. 

 

статья. Чечүүнүн шарттары 

 

1. 28-статьяда эскертилген таанылгандан кийин контролдоочу орган же контролдоочу орган тиешелүү аймакта 
жабыр тарткан операторлорду аныктоо боюнча же жеке оператордун же кызыкдар операторлор тобунун 
мүчөсүнүн суроо-талабы боюнча, көрсөтүлгөн тиешелүү четтетүүлөрдү бере алат. 2020/2146 Делегацияланган 
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Регламенттин (ЕБ) 3-беренесинде жана ага байланыштуу шарттарда, эгерде ал четтөөлөр жана шарттар 
колдонулат: 
(a) чектелген мөөнөткө жана зарыл болгон мөөнөттөн ашык эмес, ал эми 12 айдан ашпаган учурда, ошол 
четтөөлөр колдонулган күнгө чейин жүргүзүлгөн органикалык өндүрүштү улантууга же кайра баштоого; 
(b) өндүрүштүн өзгөчө таасир эткен түрлөрүнө же тиешелүү учурларда жер участокторуна карата; жана 

(c) жеке операторго же кызыкдар операторлор тобунун мүчөсүнө. 
2. 1-пунктта эскертилген четтөөлөрдү колдонуу (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 45(1) беренесинин (b)(i) пунктунда 
эскертилген сертификаттардын жарактуулугуна зыян келтирбейт. тиешелүү оператор же операторлор четтөөлөр 
берилген шарттарды аткарган шартта колдонулат. 
3. Контролдоо органдары жана контролдоо органдары Комиссияга, мүчө мамлекеттерге, ал эми контролдоочу 
орган болсо, алардын аккредитациялоочу органына 20(1)-статьяда эскертилген система аркылуу ушул 
Регламентке ылайык алар берген четтөөлөр жөнүндө токтоосуз кабарлайт. Атап айтканда, контролдоочу орган 
же контролдоочу орган кызыкдар оператордун же операторлордун аты-жөнүн, четтетүүнүн мөөнөтүн, 
өндүрүштүн түрүн же тиешелүү учурларда жер участокторун, четтетүүнүн негиздемесин көрсөтүүгө жана 28-
статьяда эскертилген үчүнчү өлкөнүн тиешелүү органы. Эгерде мындай билдирүү жок болсо, контролдоочу 
орган же контролдоо органы мындай арыздын киргизилбегендигин негиздейт жана таанууга негиз болгон 
тиешелүү маалыматтарды берет. 

4. Контролдоочу орган же контролдоочу орган берилген четтүүлөр колдонулган ар кандай оператордун 
берилген четтетүүлөргө тиешелүү документтик далилдерди, ошондой эле ал четтетүүлөрдү пайдалануу 
жөнүндө документтик далилдерди ал четтөөлөр колдонулган мезгил ичинде сактоосун камсыз кылууга 
милдеттүү. Контролдоочу орган же контролдоочу орган оператордун же операторлордун берилген чегинүүлөр 
шарттарына ылайык келишин текшерет. 

 
IV ТИРКЕМЕ 
22(3)-статьяда эскертилген чаралардын каталогу 
БӨЛҮМ А 
Чаралардын каталогун иштеп чыгуу жана колдонуу үчүн элементтер 
 
1. В бөлүгүн эске алуу менен, контролдоочу орган же контролдоо органы (ЕБ) 2021-ж. 22(3)-беренесинин (b) 
пунктундагы классификациялык критерийлердин негизинде ылайык келбеген учурларды майда, олуттуу же 
олуттуу деп классификациялай алат. /2698 төмөнкү жагдайлардын бири же бир нечеси колдонулганда: 
(a) Төмөнкү учурларда ылайык келбеген учур анча чоң эмес болуп саналат: 

i. оператор тарабынан киргизилген сактык чаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу, ал эми оператор 
киргизген контроль контролдоочу органдын же контролдук органдын баасына ылайык натыйжалуу; 
ii.ылайык келбөө органикалык же конверсиялык продуктунун бүтүндүгүнө таасирин тийгизбейт; 

iii.байкоо жүргүзүү системасы таасир эткен продукт(лар)ды жеткирүү чынжырында таба алат жана 
органикалык өндүрүшкө шилтеме кылуу менен бул продуктуну Биримдиктин алкагында рынокко жайгаштыруу 
максатында үчүнчү өлкөдөн импорттолушуна бөгөт коюлушу мүмкүн; 
(b) Төмөнкү шарттарды аткарбоо олуттуу болуп саналат, эгерде: 
и.  сактык чаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу эмес жана контролдоочу органдын же контролдук 
органдын баалоосу боюнча оператор киргизген контроль натыйжасыз болуп саналат; 
ii.  ылайык келбөө органикалык же конверсиядагы продуктунун бүтүндүгүнө таасир этет; 
iii.  оператор өз убагында анча-мынча эреже бузууну оңдогон эмес; 
iv.байкоо жүргүзүү таасир эткен продукт(лар)ды жеткирүү чынжырында таба алат жана органикалык 

өндүрүшкө шилтеме жасоо менен бул продуктуну Биримдиктин алкагында рынокко жайгаштыруу максатында 
үчүнчү өлкөдөн импорттолушуна бөгөт коюлушу мүмкүн. 

(c) Төмөнкү учурларда талаптарды аткарбоо маанилүү болуп саналат: 
и.  сактык чаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу эмес жана контролдоочу органдын же контролдук 
органдын баалоосу боюнча оператор киргизген контроль натыйжасыз болуп саналат; 
ii.  ылайык келбөө органикалык же конверсиядагы продуктунун бүтүндүгүнө таасир этет; 
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iii. оператор мурунку негизги бузууларды оңдобосо же башка категориядагы бузууларды бир нече жолу 
оңдобосо; жана 

iv. жеткирүүдө таасир эткен продукт(лар)дын ордун аныктоо үчүн байкоо жүргүзүү тутумунан эч кандай 
маалымат жок жана органикалык өндүрүшкө шилтеме жасоо менен бул продуктуну Биримдиктин алкагында 
рынокко жайгаштыруу максатында үчүнчү өлкөдөн ташылып келүүгө бөгөт коюуга болбойт. . 

 

2. Чаралар 
Контролдоочу органдар же контролдоо органдары талаптарды аткарбоо учурларынын саналып өткөн 
категорияларына пропорционалдуу түрдө төмөнкү чаралардын бирин же бир нечесин колдоно алат: 
 
Талапка ылайык келбегендик 
категориясы 

өлчөө 

Minör Оператор тарабынан белгиленген мөөнөттө ылайык келбегендиктерди оңдоо 
боюнча иш-чаралардын планын берүү 

майор - (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 42(1) беренесине ылайык, тиешелүү 
продукциянын (өсүмдүктөрдүн) же жаныбарлардын(лар) бүтүндөй 
партиясын маркировкалоодо жана жарнамалоодо органикалык 
өндүрүшкө шилтеме жок. 

- (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 42(2) беренесине ылайык белгилүү бир 
мезгилге органикалык өндүрүш катары бул продуктуну Бирликтин 
ичинде рынокко чыгаруу максатында үчүнчү өлкөдөн импорттоого 
тыюу салуу 

- Жаңы конверсия мөөнөтү талап кылынат 

- Сертификаттын чөйрөсүн чектөө 

- Сактык чараларын ишке ашырууну жакшыртуу жана сактоону камсыз 
кылуу үчүн оператор койгон контроль 

Критикалык - (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 42(1) беренесине ылайык, бүтүндөй 
партияны же тиешелүү өндүрүштү (эсептелген өсүмдүк(төр) же 
жаныбарлар(лар)) этикеткалоодо жана жарнамалоодо органикалык 
өндүрүшкө шилтеме жок 

- (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 42(2) беренесине ылайык белгилүү бир 
мезгилге органикалык өндүрүш катары бул продуктуну Бирликтин 
ичинде рынокко чыгаруу максатында үчүнчү өлкөдөн импорттоого 
тыюу салуу 

- Жаңы конверсия мөөнөтү талап кылынат 

- Сертификаттын чөйрөсүн чектөө 

- Күбөлүктүн колдонулушун токтото туруу 

- Күбөлүктү алып салуу 

 

Б БӨЛҮМ 
Иш-чаралар каталогуна милдеттүү түрдө кирүүгө тийиш болгон талаптарды аткарбоо учурларынын тизмеси 
жана тиешелүү классификация 

Талапка баш ийбөө Категория 

Киргизүү жана чыгарууну эсептөөнүн ортосундагы олуттуу четтөө (массалык баланс) майор 

Регламентке (ЕС) 2018/848 шайкештигин көрсөткөн жазуулардын жана каржылык 
эсептердин жоктугу 

Критикалык 

Толук эмес жазууларга алып келген маалыматты атайылап кетирүү Критикалык 

Органикалык продукцияны сертификациялоого байланыштуу документтерди бурмалоо Критикалык 

Төмөндөтүлгөн азыктарды органикалык деп атайылап кайра белгилөө Критикалык 

Органикалык заттарды конверсиядагы же органикалык эмес азыктар менен атайылап 
аралаштыруу 

Критикалык 

Регламенттин (ЕБ) 2018/848 алкагында уруксаты жок заттарды же буюмдарды атайылап Критикалык 
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колдонуу 

ГМОну атайылап колдонуу Критикалык 

Оператор контролдоочу органга же контролдоо органына контролго алынуучу жайга же 
анын бухгалтердик эсебине, анын ичинде финансылык эсепке кирүүгө же контролдоо 
органына же контролдоо органына үлгүлөрдү алууга уруксат берүүдөн баш тартса 

Критикалык 

 

(ЕБ) 2021/2119-(ЕБ) Комиссиянын 2021-жылдын 1-декабрындагы Ишке ашыруучу Регламентине ылайык 
операторлордон жана операторлордун топторунан талап кылынган айрым жазуулар жана декларациялар 
жана Регламентке (ЕС) ылайык сертификаттарды берүү үчүн техникалык каражаттар боюнча деталдуу 
эрежелерди белгилеген. Европа Парламентинин жана Кеңешинин 2018/848 

 

-статья. Операторлор жана операторлордун топтору жүргүзө турган жазуулар 
 

1. Операторлор жана операторлордун топтору компетенттүү органдарга же зарыл болгон учурда контролдоо 
органдарына же контролдоочу органдарга, атап айтканда, төмөнкү текшерүүлөрдү жүргүзүүгө мүмкүндүк 
берүүчү бардык зарыл документтерди, анын ичинде запастык жана финансылык эсептерди сактоого тийиш: 
(a) (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 9(6)-беренесине жана 28-беренесине ылайык көрүлгөн алдын алуу жана сактык 
чараларын текшерүү; 
(b) Өткөрүлгөн Регламенттин (ЕБ) 2021/771 беренесинин 1(4) беренесине ылайык байкоо жүргүзүүнү текшерүү ; 
(c) Делегацияланган Регламенттин (ЕБ) 2021/771 беренесинин 1(5) беренесине ылайык массалык балансты 

текшерүү. 
 
2. 1-пункттун (а) пунктунда көрсөтүлгөн текшерүүлөрдүн максаттары үчүн сактала турган документтерге, атап 
айтканда, оператор же операторлор тобу төмөнкүлөр үчүн пропорционалдуу жана тийиштүү чараларды 
көргөнүн ырастоочу документтерди камтыйт: 
(a) зыянкечтерди жана илдеттерди алдын алуу; 
(b) (ЕБ) 2018/848 регламентине ылайык органикалык өндүрүштө колдонууга уруксаты жок продуктулар жана 
заттар менен булгануудан жана органикалык эмес продуктулар менен аралашуудан качыңыз. 

 

(ЕБ) 2021/1165-Комиссиянын 2021-жылдын 15-июлундагы Органикалык өндүрүштө колдонуу үчүн айрым 
продуктуларга жана заттарга уруксат берүүчү Регламент жана алардын тизмесин түзүү 

 

I ТИРКЕМЕ 
(ЕБ) 2018/848 Регламенттин 24(1)-беренесинин (а) пунктунда айтылгандай, органикалык өндүрүштө 
колдонууга уруксат берилген өсүмдүктөрдү коргоо каражаттарында камтылган активдүү заттар 
 
Бул Тиркемеде саналган активдүү заттар ушул тиркемеде белгиленгендей органикалык өндүрүштө колдонулган 
өсүмдүктөрдү коргоо каражаттарында камтышы мүмкүн, эгерде бул өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары (EC) № 
1107/2009 жобосуна ылайык уруксат берилген. Өсүмдүктөрдү коргоонун бул каражаттары № 540/2011 Ишке 
ашыруучу Регламенттин (ЕБ) тиркемесинде баяндалган шарттарга ылайык жана алар колдонулган мүчө 
мамлекеттер тарабынан берилген уруксаттарда көрсөтүлгөн шарттарга ылайык колдонулат. Органикалык 
өндүрүштө колдонуу үчүн көбүрөөк чектөө шарттары төмөнкү ар бир таблицанын акыркы тилкесинде 
көрсөтүлгөн. 
(ЕБ) 2018/848 Регламентинин 9(3) беренесине ылайык, өсүмдүктөрдү коргоо каражаттарынын компоненттери 
катары сейнерлерди, синергисттерди жана ко-формуланттарды жана өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары менен 
аралаштырылган адъюванттарды органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилет. , № 1107/2009 жобосуна 
(EC) ылайык ыйгарым укук берилген шартта. Бул Тиркемедеги заттар (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 3(24) 
беренесинде аныкталгандай зыянкечтерге каршы күрөшүү үчүн гана колдонулушу мүмкүн. 
(ЕБ) 2018/848 Регламенттин II тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.10.2 пунктуна ылайык, бул заттар өсүмдүктөрдү 
зыянкечтерден ушул I бөлүктүн 1.10.1 пунктунда каралган чаралар менен тийиштүү түрдө коргоого мүмкүн 
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болбогон учурда гана колдонулушу мүмкүн, атап айтканда, пайдалуу курт-кумурскалар, кенелер жана 
нематоддор сыяктуу биологиялык контролдоо каражаттарын колдонуу аркылуу Европа Парламентинин жана 
Кеңештин № 1143/2014 (1) Регламентинин (ЕБ) жоболоруна ылайык келет. 
 
Бул тиркеменин максаттары үчүн активдүү заттар төмөнкү категорияларга бөлүнөт: 

 
1. Негизги заттар 
№ 540/2011 Ишке ашыруучу Регламенттин (ЕБ) C бөлүгүндө саналган негизги заттар, Европа Парламентинин № 
178/2002 Регламентинин (EC) 2-беренесинде аныкталгандай өсүмдүктөн же жаныбарлардан алынган жана 
тамак-ашка негизделген. Кеңеш 1органикалык өндүрүштө өсүмдүктөрдү коргоо үчүн колдонулушу мүмкүн. 
Мындай негизги заттар төмөнкү таблицада жылдызча менен белгиленген. Алар тиешелүү кароо отчетторунда 
белгиленген колдонууга, шарттарга жана чектөөлөргө ылайык жана төмөндөгү таблицанын акыркы 
тилкесиндеги кошумча чектөөлөрдү эске алуу менен колдонулат .2 
№ 540/2011 Ишке ашыруучу Регламенттин (ЕС) Тиркемесинин С бөлүгүндө саналган башка негизги заттар 
төмөнкү таблицада көрсөтүлгөндө гана органикалык өндүрүштө өсүмдүктөрдү коргоо үчүн колдонулушу 
мүмкүн. Мындай негизги заттар тиешелүү кароо отчетторунда белгиленген колдонууга, шарттарга жана 
чектөөлөргө ылайык жана төмөндөгү таблицанын оң графасындагы кошумча чектөөлөрдү эске алуу менен 
колдонулат. 
Негизги заттарды гербицид катары колдонууга болбойт. 
 
Тиркеменин 
саны жана 
бөлүгү (1) 

CAS 
 

аты Конкреттүү шарттар жана чектөөлөр 

1C   Equisetum Arvense Л.*   

2C 9012-76-4 Хитозан гидрохлориди* Европа Парламентинин жана Кеңешинин (ЕБ) № 
1380/2013 Регламентинин 2-беренесинде 
аныкталгандай Aspergillus же органикалык 
аквакультурадан же туруктуу балыкчылыктан 
алынган ( 2 ) 

3C 57-50-1 сахароза*   

4C 1305-62-0 Кальций гидроксиди   

5C 90132-02-8 Уксус*   

6C 8002-43-5 Лецитиндер*   

7C - Salix spp. Кортекс*   

8C 57-48-7 Фруктоза*   

9C 144-55-8 Натрий суутек карбонаты   

10C 92129-90-3 Сүзүү*   

11C 7783-28-0 Диаммоний фосфат тузактарда гана 

12C 8001-21-6 Күн карама майы*   

14C 
84012-40-8 

90131-83-2 

Urtica spp. (Urtica dioica 
экстракты) (Urtica urens 
экстракты)* 

  

15C 7722-84-1 Суутек перекиси   

16C 7647-14-5 Натрий хлориди   

17C 8029-31-0 Сыра*   

18C - Горчица уруктары порошок *   

                                       

 
( 1 ) Инвазиялык келгин түрлөрдүн интродукциясын жана жайылышын алдын алуу жана башкаруу боюнча Европа Парламентинин жана Кеңешинин 2014-
жылдын 22-октябрындагы № 1143/2014 Регламент (ЕБ) (OJ L 317, 4.11.2014, 35-бет) . 
1 Регламент (EC) № 178/2002 Европа Парламентинин жана Кеңешинин 2002-жылдын 28-январындагы тамак-аш мыйзамдарынын жалпы принциптерин 

жана талаптарын белгилеген, Европанын Азык-түлүк коопсуздугу боюнча органын түзүү жана тамак-аш коопсуздугу маселелери боюнча жол-жоболорду 
белгилөө (OJ L 31) , 1.2.2002, 1-б.). 
2 Пестициддердин маалымат базасында жеткиликтүү: https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/active-substances/?event=search.as 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02021R1165-20230207#E0017
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02021R1165-20230207#E0017
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02021R1165-20230207#E0017
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19C 14807-96-6 Магний суутек метасиликат 
силикат минералы 
(Талк E553b) 

Комиссиянын (ЕБ) № 231/2012 регламентине 
ылайык тамак-аш сорту (3) 

20С 8002-72-0 Пияз майы*  

21C 52-89-1 L-цистеин (E 920)  

22C 8049-98-7 Уй сүтү*  

23C -- Allium cepa* L. лампасынын 
экстракты 

 

  Өсүмдүк же жаныбарлардан 
алынган жана тамак-аштын 
негизиндеги башка негизги 
заттар* 

 

(1) № 540/2011 Аткаруучу Регламентке (ЕБ) ылайык листинг, номерлер жана кайсы категория: А бөлүктөрү (EC) № 1107/2009, В Регламентине ылайык 
бекитилген деп эсептелген активдүү заттар, (EC) № 1107/ Регламентке ылайык бекитилген активдүү заттар 2009, C негизги заттар, D аз тобокелдик активдүү 
заттар жана алмаштыруу үчүн E талапкерлер . 
(2) Регламент (ЕБ) № 1380/2013 Европа Парламентинин жана Кеңешинин 2013-жылдын 11-декабрындагы Жалпы балык чарба саясаты жөнүндө, Кеңештин 
Регламентине (EC) № 1954/2003 жана (EC) № 1224/2009 түзөтүүлөрү жана Кеңештин Регламентине (EC) өзгөртүүлөрдү киргизүү ) № 2371/2002 жана (EC) № 
639/2004 жана Кеңештин 2004/585/EC чечими (OJ L 354, 28.12.2013, 22-бет). 
(3) Комиссиянын Регламенти (ЕБ) 2012-жылдын 9-мартындагы № 231/2012 Европа Парламентинин жана Кеңештин № 1333/2008 Регламентинин II жана III 
Тиркемелеринде саналган тамак-аш кошулмаларына карата спецификацияларды белгилеген (OJ L 83, 22.3.2012) , 1-бет). 

 
2. Төмөн коркунучтуу активдүү заттар 

№ 540/2011 Ишке ашыруучу Регламенттин (ЕС) тиркемесинин D бөлүгүндө саналган микроорганизмдерден 
башка төмөнкү тобокелдиктеги активдүү заттар төмөнкү таблицада же ушул Тиркеменин башка жеринде 
көрсөтүлгөн болсо, органикалык өндүрүштө өсүмдүктөрдү коргоо үчүн колдонулушу мүмкүн. . Мындай төмөнкү 
тобокелдиктеги активдүү заттар (EC) № 1107/2009 жобосуна ылайык колдонууга, шарттарга жана чектөөлөргө 
ылайык жана төмөнкү таблицанын акыркы тилкесиндеги кошумча чектөөлөрдү эске алуу менен колдонулат. 
Тиркеменин 
саны жана 
бөлүгү (1) 

CAS 
 

аты Конкреттүү шарттар жана чектөөлөр 

2D 
 

 COS-OGA  

3D  Cerevisane жана 
микроорганизмдердин 
клеткаларынын 
фрагменттеринин негизиндеги 
башка продуктылар 

ГМОдон эмес 

5D 
 

10045-86-6 
 

Темир фосфаты (темир (III) 
ортофосфаты) 

 

12D 
 

9008-22-4 
 

Ламинарин 
 

Келп органикалык аквакультурадан алынышы керек 
же 2018/848 (ЕБ) 2018/848 Регламенттин II 
тиркемесинин III бөлүгүнүн 2.4-пунктуна ылайык 
туруктуу түрдө чогултулууга тийиш. 

16D CAS бөлүнгөн эмес ABE-IT 56 (DDSF623 
Saccharomyces cerevisiae 
штаммынын лизатынын 
компоненттери) 

GDO menşeli olmayan, GDO menşeli yetiştirme 
ortamları üretilmemiş 

20D 10058-44-3 Темир пирофосфаты  

28D  таттуу Lupinus albus өскөн 
уруктарынан суулуу экстракты 

 

  
(1) № 540/2011 Аткаруучу Регламентке (ЕС) ылайык листинг, номерлери жана кайсы категориясы: А бөлүктөрү (EC) № 1107/2009, В Регламентине ылайык 
бекитилген деп эсептелген активдүү заттар, Регламентке (EC) ылайык бекитилген активдүү заттар No 1107/2009, C негизги заттар, D аз тобокелдик 
активдүү заттар жана алмаштыруу үчүн E талапкерлер. 

 
3. Микроорганизмдер 
 



 

ӨНДҮРҮҮНҮН ЭРЕЖЕЛЕРИНИН ЖАНА 
КОНТРОЛДУН ЧАРАЛАРЫНЫН КОТОРУ 

 

 

 

Документ №: F-P15.07 Чыккан датасы:05.05.2023 Ревизиянын № / Датасы: 01/04.12.2023 Бет №: 39/ 53 

 

 

№ 540/2011 Ишке ашыруучу Регламенттин (ЕБ) тиркемесинин А, В жана Г бөлүктөрүндө саналган бардык 
микроорганизмдер органикалык өндүрүштө колдонулушу мүмкүн, эгерде алар ГМОдон чыкпаса жана 
колдонууга ылайык колдонулганда гана, тиешелүү кароо отчетторунда белгиленген шарттар жана чектөөлөр. 
Микроорганизмдер, анын ичинде вирустар (EC) № 1107/2009 Регламентте активдүү заттар катары каралуучу 
биологиялык контролдоочу агенттер. 
 
4. Жогорудагы категориялардын бирине кирбеген активдүү заттар 

 
(EC) № 1107/2009 жобосуна ылайык бекитилген жана төмөндөгү таблицада саналган активдүү заттар 
органикалык өндүрүштө өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары катары алар жобого (EC) ылайык колдонууга, 
шарттарга жана чектөөлөргө ылайык колдонулганда гана колдонулушу мүмкүн. ) No 1107/2009 жана кошумча 
чектөөлөрдү эске алуу менен, эгерде бар болсо, төмөнкү таблицанын оң графасында . 
 
 
Тиркеменин 
номери 
жана бөлүгү 
(1) 

CAS 
 

аты Конкреттүү шарттар жана чектөөлөр 

139A 
 

131929-60-7 
131929-63-0 

Спиносад  

225A 124-38-9 Көмүр кычкыл газы  

227A 
 

74-85-1 
 

Этилен бир гана банан жана картошка боюнча; бирок мөмө 
чымындарынын зыянын алдын алуу стратегиясынын 
бир бөлүгү катары цитруста да колдонсо болот 

230A 
 

Örn. 67701-09-1 
 

Май кислоталары гербицидден башка бардык колдонууга уруксат 
берилген 

231A 8008-99-9 Сарымсак экстракты (Allium 
sativum) 

 

234A 
 

CAS No бөлүнгөн 
эмес 
CIPAC № 901 

Гидролизденген белоктор 
желатинден тышкары 

 

244A 298-14-6 Калий суутек карбонаты  

249A 
 

98999-15-6 
 

Жаныбарлардын же 
өсүмдүктүн/койдун майынын 
жыты боюнча репелленттер 

 

255A жана 
башкалар 

 Феромондор жана башка 
жарым-химиялык заттар 

Sadece tuzaklarda ve dağıtıcılarda 

220A 1332-58-7 Алюминий силикат (каолин)   

236A 61790-53-2 Кисельгур (диатомдуу жер)   

247A 
14808-60-7 

7637-86-9 

Кварц куму   

343A 
11141-17-6 

84696-25-3 

Азадирахтин (Маргоса 
экстракты) 

Neem дарагынын уруктарынан алынган ( Azadirachta 
indica ) 

240A 8000-29-1 Citronella майы гербицидден башка бардык колдонууга уруксат 
берилген 

241A 84961-50-2 Гвоздика майы гербицидден башка бардык колдонууга уруксат 
берилген 

242A 8002-13-9 Рапс урукунун майы гербицидден башка бардык колдонууга уруксат 
берилген 

243A 8008-79-5 Жалбыз майы гербицидден башка бардык колдонууга уруксат 
берилген 

56A 
8028-48-6 

Апельсин майы гербицидден башка бардык колдонууга уруксат 
берилген 
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5989-27-5 

228A 68647-73-4 Чай дарагынын майы гербицидден башка бардык колдонууга уруксат 
берилген 

246A 8003-34-7 Өсүмдүктөрдөн алынган 
пиретриндер 

  

292A 7704-34-9 Күкүрт   

294A 295A 
64742-46-7 

72623-86-0 

97862-82-3 

8042-47-5 

Парафин майлары   

345A 1344-81-6 Акиташ күкүрт (кальций 
полисульфиди) 

  

44B 9050-36-6 Мальтодекстрин   

45B 97-53-0 Евгенол   

46B 106-24-1 Geraniol   

47B 89-83-8 Тимол   

10E 20427-59-2 Жез гидроксиди № 540/2011 Ишке ашыруучу Регламентке ылайык, 7 
жыл ичинде гектарына максималдуу 28 кг жезди 
колдонууга гана уруксат берилиши мүмкүн. 

10E 
 

1332-65-6 
1332-40-7 

Жез оксихлориди 

10E 1317-39-1 Жез оксиди 

10E 8011-63-0 Бордо аралашмасы 

10E 12527-76-3 Үч негиздүү жез сульфаты 

40A 
 

52918-63-5 
 

Deltamethrin Bactrocera oleae, Ceratitis capitata жана Rhagoletis 
completaга каршы атайын аттраканттары бар 
капкандарда гана 

5E 91465-08-6 Lambda-cyhalothrin  
 

(1) № 540/2011 Аткаруучу Регламентке (ЕБ) ылайык листинг, номерлер жана кайсы категория: А бөлүктөрү (EC) № 1107/2009, В Регламентине ылайык 

бекитилген деп эсептелген активдүү заттар, (EC) № 1107/ Регламентке ылайык бекитилген активдүү заттар 2009, C негизги заттар, D аз тобокелдик активдүү 
заттар жана алмаштыруу үчүн E талапкерлер. 

 
II ТИРКЕМЕ 
(ЕБ) 2018/848 Регламенттин 24(1) беренесинин (b) пунктунда айтылган уруксат берилген жер семирткичтер, 
топурак кондиционерлери жана азыктандыруучу заттар 
жер семирткичтер, топурак кондиционерлери жана азыктандыруучу заттар (1) алар ылайык келген шартта 
органикалык өндүрүштө колдонулушу мүмкүн. 
— жер семирткичтер боюнча тиешелүү Бирликтин жана улуттук мыйзамдардын, атап айтканда, тиешелүү 
учурларда, Регламент (EC) № 2003/2003 жана Регламент (ЕБ) 2019/1009; жана 
— Жаныбарлардын кошумча продуктулары боюнча союздук мыйзамдар, атап айтканда (ЕС) № 1069/2009 жана 
Регламент (ЕБ) № 142/2011, атап айтканда, V жана XI тиркемелер. 
(ЕБ) 2018/848 Регламентинин II тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.9.6 пунктуна ылайык, микроорганизмдердин 
препараттары кыртыштын жалпы абалын жакшыртуу же топуракта аш болумдуу заттардын болушун жакшыртуу 
үчүн колдонулушу мүмкүн . эгиндерде. 
 
Алар Союздун жана улуттук мыйзамдардын спецификацияларына жана колдонуу чектөөлөрүнө ылайык гана 
колдонулушу мүмкүн. Органикалык өндүрүштө колдонуу үчүн көбүрөөк чектөө шарттары таблицалардын оң 
тилкесинде көрсөтүлгөн. 

(1) Айрыкча (ЕБ) 2019/1009 Регламенттин I Тиркемесинин I бөлүгүндө саналган бардык продукт функцияларынын категорияларын 

камтыйт . 
 

аты 
Бул жерде саналган материалдарды гана камтыган татаал 
продуктулар же буюмдар 

Сүрөттөмө, конкреттүү шарттар жана чектөөлөр 
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Чарбанын кыгы жаныбарлардын экскрециялары менен өсүмдүк заттарынын 

аралашмасын камтыган продукт (жаныбарлардын 

төшөнчүсү жана тоют материалы) 
заводдук дыйканчылыкка тыюу салынган 

Кургатылган короо кыгы жана кургатылган канаттуулардын 
кыгы 

заводдук дыйканчылыкка тыюу салынган 

Жаныбарлардын компосттуу экскрециялары, анын ичинде 
канаттуулардын кыгы жана компосттуу короо кыгы кирет 

заводдук дыйканчылыкка тыюу салынган 

Жаныбарлардын суюктуктары 
контролдонуучу ачытуудан жана/же тиешелүү суюлтуудан 

кийин колдонуу 

заводдук дыйканчылыкка тыюу салынган 

Компост же ачытылган тиричилик калдыктарынын 
аралашмасы 

биогаз алуу үчүн компосттоого же анаэробдук ачытууга 

берилген булактан бөлүнгөн тиричилик калдыктарынан 

алынган продукт 

өсүмдүк жана жаныбарлардын тиричилик калдыктары гана 

Мүчө мамлекет тарабынан кабыл алынган жабык жана 

көзөмөлгө алынган коллекциялык системада өндүрүлгөндө 

гана 

кургак заттын мг/кг максималдуу концентрациясы: кадмий: 
0,7; жез: 70; никель: 25; коргошун: 45; цинк: 200; сымап: 0,4; 
хром (бардыгы): 70; хром (VI): аныктоо мүмкүн эмес 

Peat багбанчылык менен чектелет (базарчылык, гүл өстүрүү, бак 
өстүрүү, питомник) 

Козу карын маданиятынын калдыктары субстраттын баштапкы курамы ушул тиркеменин 
продукциясы менен чектелет 

Курттардын дежектиси (вермикомпост) жана курт-
кумурскалар фрасс-субстрат аралашмасы 

(EC) № 1069/2009 жобосуна ылайык тиешелүү болгон 
учурда 

Гуано   

Өсүмдүк заттарынын компостталган же ачытылган 
аралашмасы 

биогаз алуу үчүн компосттоого же анаэробдук ачытууга 
берилген өсүмдүк заттарынын аралашмаларынан алынган 
продукт 

Бул тиркемеде келтирилген өсүмдүк же жаныбарлардан 
алынган материалдар менен бирге сиңирүү 
жаныбарлардын кошумча продуктуларын камтыган биогаз 

3-категориядагы жаныбарлардын кошумча продуктулары 
(анын ичинде жапайы жаныбарлардын кошумча 
продуктылары) жана 2-категориядагы тамак сиңирүү 
трактынын мазмуну ((EC) № 1069/2009 регламентинде 
аныкталган категориялар) 
заводдук дыйканчылыкка тыюу салынган 
процесстер № 142/2011 Регламентке (ЕБ) ылайык болушу 
керек 
өсүмдүктүн жегенге жарактуу бөлүктөрүнө колдонууга 
болбойт 

Төмөнкүдөй жаныбарлардан алынган продуктулар же 
кошумча продуктулар: 

Кан тамак 
Туяк тамагы 
Мүйүз тамак 
Сөөк уну же дегелатинизацияланган сөөк уну 
Балык тамак 
Эт тамак 
Канат, чач жана тери уну ('chiquette') 
Жүн 

(1) Хромдун кургак затынын мг/кг максималдуу 
концентрациясы (VI): аныкталбайт 
(2) Өсүмдүктүн жегенге жарамдуу бөлүктөрүнө колдонууга 
болбойт 
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мех (1) 
Чач 
Сүт азыктары 
Гидролизденген белоктор (2) 

Жер семирткичтер үчүн өсүмдүктөрдөн алынган 
продуктулар жана кошумча продуктулар 

мис.: май уруктарынан жасалган торт уну, какао кабыгы, угут 
кулдары 

Өсүмдүк тектүү гидролизденген белоктор  

Балырлар жана балырлар азыктары түздөн-түз алынган боюнча: 
(i) физикалык процесстер, анын ичинде суусуздануу, 
тоңдуруу жана майдалоо 
(ii) суу же суу кислотасы жана/же щелоч эритмеси менен 
экстракциялоо 
(iii) ачытуу 
(ЕБ) 2018/848 Регламенттин II тиркемесинин III бөлүгүнүн 2.4 
пунктуна ылайык органикалык же туруктуу жол менен 
чогултулгандан гана 

Кыйын жана жыгач чиптери кыйылгандан кийин химиялык жактан иштетилбеген жыгач 

Компостталган кабык кыйылгандан кийин химиялык жактан иштетилбеген жыгач 

Жыгач күлү кыйылгандан кийин химиялык жактан иштетилбеген 
жыгачтан 

жумшак таш фосфат жумшак минералдык фосфаттарды майдалоо жолу менен 
алынган жана негизги ингредиенттер катары үчкальций 
фосфаты жана кальций карбонатын камтыган продукт 
аш болумдуу заттардын минималдуу мазмуну (салмак 
боюнча пайыз): 

25 % P2O5 
P2O5 минералдык кислоталарда эрүүчү катары 
көрсөтүлгөн фосфор, Р2О5тин жарыяланган мазмунунун 
55% кем эмеси 2% кумурска кислотасында эрүүчү. 

бөлүкчө өлчөмү: 
— 0,063 мм торчолуу электен өткөрүүгө жөндөмдүү, 
салмагы боюнча кеминде 90 % 
 
— 0,125 мм торчолуу электен өткөрүүгө жөндөмдүү 
салмагы боюнча кеминде 99 % 

 
2022-жылдын 15-июлуна чейин кадмийдин курамы P2O5 90 
мг/кгдан аз же барабар; 
 
2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 

Алюминий-кальций фосфаты   
маанилүү ингредиенттер катары алюминий жана кальций 
фосфаттарын камтыган, аморфтук формада термикалык 
иштетүү жана майдалоо жолу менен алынган продукт 
аш болумдуу заттардын минималдуу мазмуну (салмак 
боюнча пайыз): 

30 % P2O5 
P2O5 минералдык кислоталарда эрүүчү катары 
көрсөтүлгөн фосфор, Р2О5тин жарыяланган мазмунунун 
75% кем эмес щелочтуу аммоний цитратында эрүүчү 
(Джули) 

 
бөлүкчө өлчөмү: 

— 0,160 мм торчолуу электен өткөрүүгө жөндөмдүү 
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салмагы боюнча кеминде 90 % 
 
— 0,630 мм торчолуу электен өткөрүүгө жөндөмдүү 
салмагы боюнча кеминде 98 % 

 
2022-жылдын 15-июлуна чейин кадмийдин курамы P2O5 90 
мг/кгдан аз же барабар; 
2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 
негизги топурак менен чектелген колдонуу (рН > 7,5) 

Негизги шлак (Томас фосфаттары же Томас шлактары) темир эритүүдө фосфор эритмелерин иштетүү жолу менен 
алынган жана анын негизги ингредиенттери катары кальций 
силикофосфаттарын камтыган продукт 
аш болумдуу заттардын минималдуу мазмуну (салмак 
боюнча пайыз): 

12 % P2O5 
фосфор, минералдык кислоталарда эрүүчү фосфор 
пентоксиди катары көрсөтүлгөн, 2% лимон кислотасында 
эрүүчү фосфор пентоксидинин жарыяланган мазмунунун 
кеминде 75%ы 

же 
10 % P2O5 
2% лимон кислотасында эрүүчү фосфор пентоксиди 
катары көрсөтүлгөн фосфор 

 
бөлүкчө өлчөмү: 

— кеминде 75 % 0,160 мм торлуу электен өткөрүүгө 
жөндөмдүү 
— кеминде 96 % 0,630 мм торчолуу электен өтүүгө 
жөндөмдүү 

 
2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 
 

Чийки калий тузу  чийки калий туздарынан алынган продукт 
аш болумдуу заттардын минималдуу мазмуну (салмак 
боюнча пайыз): 
 

9 % K2O 
калий сууда эрүүчү K2O катары көрсөтүлөт 
2 % MgO 
сууда эрүүчү туздар түрүндөгү магний, магний оксиди 
катары көрсөтүлөт 

 
2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 

Калий сульфаты, балким, магний тузу бар чийки калий тузунан физикалык экстракция жолу менен 
алынган продукт, ошондой эле магний туздарын камтышы 
мүмкүн 

Стилл жана тырмактын экстракты аммоний калдыктары алынып салынат 

Кальций карбонаты, мисалы: бор, мергель, майдаланган 
акиташ, бретон мелиорант (маэрл), фосфат бор 

табигый тектүү гана 

Моллюсканын калдыктары № 1380/2013 Регламенттин (ЕБ) 2-беренесине ылайык 
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органикалык аквакультурадан же туруктуу балыкчылыктан 
гана 

Жумуртканын кабыгы заводдук дыйканчылыкка тыюу салынган 

Магний жана кальций карбонаты табигый тектүү гана 
 
мисалы, магний бор, майдаланган магний, акиташ 

Магний сульфаты (кизерит) табигый тектүү гана 

Кальций хлорид эритмеси 
 

бир гана алма дарактарын жалбырактан дарылоо үчүн, 
кальций жетишсиздигин алдын алуу үчүн 

Кальций сульфаты (гипс) гидратациянын ар кандай даражаларында кальций 
сульфатын камтыган табигый продукт 
аш болумдуу заттардын минималдуу мазмуну (салмакка 
карата пайыз): 

25 % CaO 
35 % SO3 
кальций жана күкүрт жалпы CaO + SO3 катары көрсөтүлөт 

 
майдалоонун тактыгы: 

— кеминде 80% туурасы 2 мм торчолуу электен өткөрүү 
үчүн, 
— кеминде 99 % туурасы 10 мм торчолуу электен өткөрүү 

 
2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 

Кант өндүрүүдөн өнөр жай акиташ кант кызылчасынан жана кант камышынан кант өндүрүүнүн 
кошумча продуктусу 

Вакуумдук туз өндүрүүдөн өнөр жай акиташ тоолордо табылган туздуу суудан вакуумдук туз өндүрүүнүн 
кошумча продуктусу 

Элементтүү күкүрт 
2022-жылдын 15-июлуна чейин: № 2003/2003 (EC) 

Регламенттин I тиркемесинин D бөлүгүнө ылайык 

келтирилген 

2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 

Органикалык эмес микроэлементтүү жер семирткичтер 
2022-жылдын 15-июлуна чейин: № 2003/2003 (EC) 

Регламенттин I Тиркемесинин Е бөлүгүнө ылайык 

келтирилген; 

2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 

Натрий хлориди   

Таш ун, чопо жана чопо минералдары   

Леонардит (гумин кислоталарына бай чийки органикалык 
чөкмө) 

тоо-кен иштеринин кошумча продуктусу катары алынган 
учурда гана 

Гуминдик жана фульво кислоталары аммоний туздарын кошпогондо, органикалык эмес 
туздар/эритмелер менен алынган учурда гана; же ичүүчү 
сууну тазалоодон алынган 

Ксилит тоо-кен иштеринин кошумча продуктусу катары алынган 
учурда гана (мисалы, күрөң көмүрдү казып алуунун 
кошумча продуктусу) 

Хитин (шаян сымалдардын кабыгынан алынган 
полисахарид) 

No 1380/2013 Регламенттин (ЕБ) 2-беренесине ылайык 
органикалык аквакультурадан же туруктуу балыкчылыктан 
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алынган 

Органикалык (1) кычкылтексиз пайда болгон тузсуз суу 
объекттеринен бай чөкмө 
 
(мисалы, сапропел) 

таза суу объектилерин башкаруунун кошумча продуктулары 
болгон же мурунку тузсуз суу аймактарынан алынган 
органикалык чөкмөлөр гана 
жарактуу болгондо, суу системасына минималдуу таасир 
тийгизе тургандай кылып казып алуу керек 
пестициддердин, туруктуу органикалык булгоочу заттардын 
жана бензин сыяктуу заттардын булгануусу жок 
булактардан алынган чөкмөлөр гана 
2022-жылдын 15-июлуна чейин: кургак заттын мг/кг 
максималдуу концентрациясы: кадмий: 0,7; жез: 70; никель: 
25; коргошун: 45; цинк: 200; сымап: 0,4; хром (бардыгы): 70; 
хром (VI): аныктоо мүмкүн эмес 
2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 

Биокар – өсүмдүк тектүү көп түрдүү органикалык 
материалдардан жасалган пиролиз продуктусу жана 
топурак кондиционери катары колдонулат. 

өсүмдүк материалдарынан гана, түшүм жыйноодон кийин I 
тиркемеге киргизилген продукция менен гана иштетилгенде 
2022-жылдын 15-июлуна чейин: максималдуу мааниси 4 мг 
полициклдүү жыпар жыттуу көмүртектерге (PAHs) кг кургак 
затка (DM) 
2022-жылдын 16-июлунан тартып, (ЕБ) 2019/1009 
Регламентинде белгиленген булгоочу заттарга тиешелүү 
чектөөлөр колдонулат 

Калыбына келтирилген струвит жана тундурма фосфат 
туздары 

 

продуктылар (ЕС) 2019/1009 жободо белгиленген 
талаптарга жооп бериши керек 
булак материалы катары малдын кыгы заводдук 
дыйканчылыкка ээ боло албайт. 

Натрий нитраты жабык системаларда кургактыкта балыр өндүрүү үчүн гана 

 

Калий хлориди (калийдин муриаты) табигый тектүү гана 

(1) Бул жерде "органикалык" органикалык айыл чарба эмес, органикалык химия маанисинде колдонулат 

 
IV ТИРКЕМЕ 
(EU) 2018/848 Регламенттин 24(1) беренесинин (e), (f) жана (g) пункттарында айтылган тазалоо жана 
дезинфекциялоо үчүн уруксат берилген продукция 
 
БӨЛҮМ А 
Көлмөлөрдү, капастарды, резервуарларды, өтмөктөрдү, имараттарды же жаныбарларды өндүрүү үчүн 
курулмаларды тазалоо жана дезинфекциялоо үчүн буюмдар 

 
Б БӨЛҮМ 
Өсүмдүктөрдү өндүрүү үчүн пайдаланылуучу имараттарды жана курулмаларды тазалоо жана 
дезинфекциялоо үчүн буюмдар, анын ичинде айыл чарба холдингинде сактоо үчүн 
 
C БӨЛҮМ 
кайра иштетүү жана сактоо жайларында тазалоо жана дезинфекциялоо үчүн буюмдар 
 
D БӨЛҮМ 
Ушул Нускаманын 12(1)-беренесинде көрсөтүлгөн продукциялар 
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(EC) 889/2008 Регламентинин VII Тиркемесинде саналган тазалоо жана дезинфекциялоочу каражаттар 2023-
жылдын 31-декабрына чейин жаныбарларды өндүрүү үчүн колдонулган бассейндерди, клеткаларды, 
резервуарларды, каналдарды, имараттарды же объекттерди тазалоо жана дезинфекциялоо үчүн колдонулушу 
мүмкүн. 
№ 889/2008 Регламенттин VII Тиркемесинде келтирилген төмөнкү активдүү заттарды камтыган төмөнкү 
продуктуларды же продуктыларды биоциддик продуктулар катары колдонууга болбойт:. 
 

 каустикалык сода; 

 каустикалык калий; 

 оксал кислотасы; 

 зыгыр майын, лаванда майын жана жалбыз майын кошпогондо, өсүмдүктөрдүн табигый эссенциялары; 

 азот кислотасы; 

 фосфор кислотасы; 

 натрий карбонаты; 

 жез сульфаты; 

 калий перманганаты; 

 натурдан жасалган чай уругунан жасалган торт 

 пероксиастик кислоталардан башкасы. 

 камелиянын үрөнү; 
 гумин кислотасы  

 
 
 
 
V ТИРКЕМЕ 
Кайра иштетилген органикалык тамак-ашты жана тамак-аш же тоют катары колдонулган ачыткыларды 
өндүрүүдө колдонууга уруксат берилген продуктулар жана заттар 

БӨЛҮМ А 
(ЕБ) 2018/848 Регламенттин 24(2) беренесинин (а) пунктунда айтылган уруксат берилген тамак-аш 
кошулмалары жана кайра иштетүүчү каражаттар 

 
А1 БӨЛҮМ – АЗЫК-КОШУЛМАЛАР, анын ичинде ташыгычтар 
 
Тамак-аш кошумчалары кошула турган органикалык тамак-аш азыктары № 1333/2008 Регламентке (EC) ылайык 
берилген уруксаттардын чегинде. 
 
Бул жерде белгиленген конкреттүү шарттар жана чектөөлөр (EC) № 1333/2008 Регламентке ылайык 
уруксаттардын шарттарына кошумча колдонулушу керек. 
 
(ЕБ) 2018/848 Регламентинин 30(5)-беренесинде көрсөтүлгөн пайыздарды эсептөө максатында код номеринин 
графасында жылдызча менен белгиленген тамак-аш кошулмалары айыл чарба өндүрүшүнүн ингредиенттери 
катары эсептелет. 
 
Code аты Кошулушу мүмкүн болгон органикалык 

тамак-аш азыктары 
Конкреттүү шарттар жана чектөөлөр 

E 153 Өсүмдүк 
көмүртек 

аши эчки сырынын кабыгы 

Morbier сыры 

  

E 160b(i)* Аннатто биксин 
Кызыл Лестер сыры 

Кош Глостер сыры 
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Чеддар 

Mimolette сыр 

E 160b(ii)* Аннатто 
норбиксин 

Кызыл Лестер сыры 

Кош Глостер сыры 

Чеддар 

Mimolette сыр 

  

E 170 Кальций 
карбонаты 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

буюмдарды боёк же кальций байытуу 
үчүн колдонулбашы керек 

E 220 Күкүрт 
диоксиди 

жемиш шараптары (жүзүмдөн башка 
жемиштерден жасалган шарап, анын ичинде 
сидр жана перри) жана кант кошулган жана 
кошулбаган мед 

100 мг/л (бардык булактардан алынган 
максималдуу деңгээл, мг/л менен SO 2 

катары көрсөтүлөт) 

E 223 Натрий 
метабисульфити 

рак сымалдуулар   

E 224 Калий 
метабисульфити 

жемиш шараптары (жүзүмдөн башка 
жемиштерден жасалган шарап, анын ичинде 
сидр жана перри) жана кант кошулган жана 
кошулбаган мед 

100 мг/л (бардык булактардан алынган 
максималдуу деңгээл, мг/л менен SO 2 

катары көрсөтүлөт) 

E250 Натрий нитрити эт азыктары 
Эгерде ошол эле кепилдиктерди 

берген жана/же буюмдун 

спецификалык өзгөчөлүктөрүн сактоого 

мүмкүндүк берүүчү эч кандай 

технологиялык альтернатива жок 

экендиги компетенттүү органдын 

канааттануусу үчүн далилденсе гана 

колдонулушу мүмкүн. 

E252 менен айкалышкан эмес 

NaNO 2 : 80 мг/кг, NaNO 2 катары көрсөтүлгөн 

максималдуу калдык суммасы : 50 мг/кг 

E252 Калий нитраты эт азыктары 
Эгерде ошол эле кепилдиктерди 

берген жана/же буюмдун 

спецификалык өзгөчөлүктөрүн сактоого 

мүмкүндүк берүүчү эч кандай 

технологиялык альтернатива жок 

экендиги компетенттүү органдын 

канааттануусу үчүн далилденсе гана 

колдонулушу мүмкүн. 

E250 менен бирге эмес 

3 : 80 мг/кг катары көрсөтүлгөн 
максималдуу кирүү суммасы , NaNO 3 

катары көрсөтүлгөн максималдуу 
калдык суммасы : 50 мг/кг 

E 270 Сүт кислотасы өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

E 290 Көмүр кычкыл 
газы 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

E 296 Алма кислотасы өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   
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E 300 Аскорбин 
кычкылы 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

эт азыктары 

  

E 301 Натрий 
аскорбаты 

эт азыктары нитраттар жана нитриттерге 
байланыштуу гана колдонулушу 
мүмкүн 

E 306* 
Токоферолго 

бай 

үзүндү 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

антиоксидант 

E 322* Лецитиндер 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

сүт азыктары 

органикалык өндүрүштөн гана 

E 325 Натрий лактаты 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

сүт жана эт азыктары 

  

E 330 Лимон кычкылы өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

E 331 Натрий 
цитраттары 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

E 333 Кальций 
цитраттары 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

E 334 
Тартар 

кислотасы 

(L(+)-) 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

mead 

  

E 335 Натрий 
тартраттары 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

E 336 Калий 
тартраттары 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

E 341(i) Монокальций 
фосфат 

өзүн-өзү көтөрүүчү ун көтөрүүчү агент 

E 392* Розмаринин 
экстракттары 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

органикалык өндүрүштөн гана 

E 400 Альгин 
кислотасы 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

сүт азыктары 

  

E 401 Натрий 
альгинаты 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

сүт азыктары 

этке негизделген колбаса 

  

E 402 Калий алгинаты 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

сүт негизиндеги азыктар 

  

E 406 Агар 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

сүт жана эт азыктары 

  

E 407 Карагенан 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

сүт негизиндеги азыктар 

  

E 410* Чегиртке 
буурчак сагызы 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

органикалык өндүрүштөн гана 

E 412* Гуар сагызы өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

органикалык өндүрүштөн гана 

E 414* Араб сагызы өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

органикалык өндүрүштөн гана 

E 415 Ксантан сагызы өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган   
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продуктулар 

E 417 Тара гум өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

коюулоочу 

органикалык өндүрүштөн гана 

E 418 Геллан сагыз өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

жогорку acyl түрү гана 

органикалык өндүрүштөн гана, 2026-
жылдын 1-январына карата колдонулат 

E 422 Глицерол 
өсүмдүк экстракттары 

жыпар жыттуу заттар 

өсүмдүк тектүү гана 

өсүмдүк экстракттарында жана 

ароматизаторлордо эриткич жана 

ташыгыч 

гел капсулаларындагы нымдатуучу 

таблеткалардын үстүн каптоо 

органикалык өндүрүштөн гана 

E 440(i)* Пектин 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

сүт негизиндеги азыктар 

  

E 460 Целлюлоза желатин   

E 464 Гидроксипропил 
метил 
целлюлоза 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

капсулалар үчүн капсулдук материал 

E 500 Натрий 
карбонаттары 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

E 501 Калий 
карбонаттары 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

E 503 Аммоний 
карбонаттары 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

E 504 Магний 
карбонаттары 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

E 509 Кальций 
хлориди 

Сүткө негизделген азыктар коагуляция агенти 

E 516 Кальций 
сульфаты 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар ташуучу 

E 524 Натрий 
гидроксиди 

'Laugengebäck' 

жыпар жыттуу заттар 

беттик тазалоо 

кислоталык жөнгө салуучу 

E 551 Кремний 
диоксиди 

какао, чөптөр жана кургатылган порошок 

түрүндө татымалдар 

жыпар жыттуу заттар 

прополис 

какао үчүн, автоматташтырылган 
дозалоочу машиналарда гана колдонуу 
үчүн 

E 553b Талк 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

этке негизделген колбаса 

эттин негизинде колбаса үчүн, бир гана 
беттик дарылоо 

E901 
 

Бал мому кондитердик 
айнек агент 

органикалык өндүрүштөн гана 

E903 
 

Карнауба мом 
 

кондитердик 
цитрус жемиши 

айнек агент 
Комиссиянын (ЕБ) 2017/1279 (1) Ишке 
ашыруу боюнча Директивасына 
ылайык зыяндуу организмдерге каршы 
милдеттүү карантиндик чара катары 
мөмө-жемиштерди милдеттүү түрдө 
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өтө муздак дарылоонун жумшартуу 
ыкмасы (1 ) 
органикалык өндүрүштөн гана 

E 938 Аргон өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

 

E 939 Гелий өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

 

E941 азот өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

 

E 948 кычкылтек өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

 

E968 
 

Эритритол 
 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

ион алмашуу технологиясын 
колдонбостон органикалык 
өндүрүштөн гана 

(1) 2017-жылдын 14-июлундагы Комиссиянын (ЕБ) 2017/1279 директивасын ишке ашыруу боюнча 2000/29/EC Кеңешинин 

директивасынын I жана V тиркемелерине өзгөртүүлөрдү киргизүү боюнча директива Коомчулукка өсүмдүктөргө же өсүмдүк 
продуктуларына зыяндуу организмдердин киришинен жана алардын Коомчулуктун ичинде жайылышынан коргоо чаралары жөнүндө 
(ЖК 184, 15.7.2017, 33-б.). 

 
А2 БӨЛҮМ – ОРГАНИКАЛЫК ӨНДҮРҮҮДӨН АЙЫЛ ЧАРБА ЧЫГЫГЫНДАГЫ ИНГРЕДИЕНТТЕРДИ КАЙТА ИШТӨӨ 
ҮЧҮН ПАЙДАЛАНЫЛГАН КЕРЕКТҮҮЛӨР ЖАНА БАШКА ПРОДУКЦИЯЛАР 
 
Бул жерде белгиленген конкреттүү шарттар жана чектөөлөр (EC) № 1333/2008 Регламентке ылайык 
уруксаттардын шарттарына кошумча колдонулушу керек. 
 
аты Төмөнкү органикалык тамак-аш 

азыктарын кайра иштетүүгө гана 
уруксат 

Конкреттүү шарттар жана чектөөлөр 

Суу өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

98/83/EC Кеңешинин Директивасына 
ылайык ичүүчү суу ( 1 ) 

Кальций хлориди 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

этке негизделген колбаса 

коагуляция агенти 

Кальций карбонаты өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

Кальций гидроксиди өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

Кальций сульфаты өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар коагуляция агенти 

Магний хлориди (же нигари) өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар коагуляция агенти 

Калий карбонаты Жүзүм кургатуучу агент 

Натрий карбонаты өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

Сүт кислотасы Сыр сыр өндүрүүдө туздуу ваннанын рН 
жөнгө салуу үчүн 

Ачытуудан L(+) сүт кислотасы өсүмдүк протеин экстракты   

Лимон кычкылы өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

Натрий гидроксиди 
Кант(лар) 

зайтун майын кошпогондо, өсүмдүк 

майы 

өсүмдүк протеин экстракты 

  

Күкүрт кислотасы 
желатин 

кант(лар) 

  

Хоп экстракты өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 
микробго каршы максаттар үчүн гана 
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мүмкүн болсо, органикалык 
өндүрүштөн 

Кызыл карагайдын экстракты өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 
микробго каршы максаттар үчүн гана 

мүмкүн болсо, органикалык 
өндүрүштөн 

Туз кислотасы 
желатин 

Гоуда-, Эдам жана Маасдаммер 
сырлары, Боеренкаас, Фриз жана 
Лейдсе Нагелькаас 

желатин өндүрүү Европарламенттин 
жана Кеңештин ( 2 ) № 853/2004 
Регламентине (EC) ылайык 
сырларды кайра иштетүүдө туздуу 
ваннанын рНын жөнгө салуу үчүн 

Аммоний гидроксиди желатин желатин өндүрүү Жобого (EC) № 
853/2004 ылайык 

Суутек перекиси желатин желатин өндүрүү Жобого (EC) № 
853/2004 ылайык 

Көмүр кычкыл газы өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

азот өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

Этанол өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

эриткич 

Танник кислотасы өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар чыпкалоочу жардам 

Жумуртканын агы альбумин өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

Казеин өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

желатин өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

Isinglass өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

Ёсъмдък майлары өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

органикалык өндүрүштөн гана 
майлоочу, релиздөөчү же көбүккө 
каршы агент 

Кремний диоксидинин гели же 
коллоиддик эритмеси 

өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

Активдештирилген көмүр 

(CAS-7440-44-0) 

өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

  

Талк өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар тамак-аш кошумча E 553b үчүн атайын 
тазалык критерийлерине ылайык 

Бентонит 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

mead 

мед үчүн жабышчаак агент 

Целлюлоза 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

желатин 

  

Диатомдуу жер 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

желатин 

  

Перлит 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 

желатин 

  

Фундук кабыктары өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

Күрүч тамак өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар   

Бал мому өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 
чыгаруучу агент 

органикалык өндүрүштөн гана 

Карнауба мом өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар 
чыгаруучу агент 

органикалык өндүрүштөн гана 
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Уксус кислотасы/уксус 
өсүмдүктөрдөн алынган продуктылар; 

балык 

органикалык өндүрүштөн гана 

табигый ачытуудан 

Тиамин гидрохлориди жемиш шараптары, сидр, перри жана 
мед 

  

Диаммоний фосфат жемиш шараптары, сидр, перри жана 
мед 

  

Жыгач буласы өсүмдүк жана жаныбарлардан алынган 
продуктулар 

жыгачтын булагы сертификатталган, 

туруктуу жыйналган жыгач менен 

чектелиши керек 

колдонулган жыгач уулуу 
компоненттерди камтыбашы керек 
(жыйноодон кийинки дарылоо, 
табигый токсиндер же 
микроорганизмдердин токсиндери) 

(1) Адамдын керектөөсүнө арналган суунун сапаты жөнүндө 1998-жылдын 3-ноябрындагы 98/83/EC Кеңешинин 
Директивасы (OJ L 330, 5.12.1998, 32-бет). 

(2) Регламент (EC) № 853/2004 Европа Парламентинин жана Кеңешинин 2004-жылдын 29-апрелиндеги 
жаныбарлардан алынган тамак-ашка карата атайын гигиеналык эрежелерди белгилеген (OJ L 139, 30.4.2004, 55-
бет) 

 

Б БӨЛҮМ 
(ЕБ) 2018/848 Регламенттин 24(2) беренесинин (b) пунктунда айтылган кайра иштетилген органикалык тамак-
ашты өндүрүү үчүн колдонулуучу ыйгарым укуктуу органикалык эмес айыл чарба ингредиенттери 

 

аты Конкреттүү шарттар жана чектөөлөр 
Alga Arame ( Eisenia bicyclis), иштетилбеген, ошондой эле бул 
балыр менен түздөн-түз байланышкан биринчи этаптагы 
кайра иштетүү продуктулары 

  

Alga Hijiki ( Hizikia fusiforme), иштетилбеген, ошондой эле 
бул балыр менен түздөн-түз байланышкан биринчи 
этаптагы кайра иштетүү продуктулары 

  

Pau d'arco дарагынын кабыгы Handroanthus impetiginosus 
('lapacho') 

Комбуча жана чай аралашмаларында гана колдонуу үчүн 

Корпустар жаныбарлардын табигый чийки затынан же өсүмдүк тектүү 
материалдан 

желатин чочкодон башка булактардан 

Сүт минералдык порошок/суюктук толугу менен же жарым-жартылай натрий хлориди 
алмаштыруу үчүн анын сезүү функциясы үчүн 
колдонулганда гана 

Жапайы балыктар жана жапайы суу жаныбарлары, кайра 
иштетилбеген, ошондой эле алардан кайра иштетүү жолу 
менен алынган азыктар 

II тиркеменин III бөлүгүнүн 3.1.3.1(c) пунктуна ылайык (ЕБ) 

№ 1380/2013 жободо белгиленген принциптерге ылайык 

компетенттүү орган тарабынан таанылган схема боюнча 

туруктуу деп тастыкталган балык чарбаларынан гана. 

Регламентке (ЕБ) 2018/848 

органикалык аквакультурада жок болгондо гана 
 

C БӨЛҮМ 
(ЕБ) 2018/848 Регламенттин 24(2) беренесинин (c) пунктунда айтылган ачыткы жана ачыткы азыктарын 
өндүрүү үчүн уруксат берилген кайра иштетүүчү каражаттар жана башка продуктулар 
 

аты Негизги 
ачыткы 

Ачыткы 
өндүрүү/кондитер/формуляция 

Конкреттүү шарттар жана чектөөлөр 
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Кальций хлориди X     

Көмүр кычкыл газы X X   

Лимон кычкылы X   ачыткы өндүрүүдө рН жөнгө салуу үчүн 

Сүт кислотасы X   ачыткы өндүрүүдө рН жөнгө салуу үчүн 

азот X X   

кычкылтек X X   

Картошка крахмалы X X 
чыпкалоо үчүн 

органикалык өндүрүштөн гана 

Натрий карбонаты X X рН жөнгө салуу үчүн 

Ёсъмдък майлары X X 
майлоочу, бошотуучу же көбүккө каршы 

агент 

органикалык өндүрүштөн гана 
 

VI ТИРКЕМЕ 
(ЕБ) 2018/848 Регламенттин 45(2) беренесине ылайык үчүнчү өлкөлөрдүн айрым аймактарында органикалык 
өндүрүштө колдонууга уруксат берилген продуктулар жана заттар 
 
________________________ 

 

Котормолордун тактыгын камсыз кылуу үчүн бардык күч-аракет жумшалганы менен; Başak Ekolojik бул 
котормолорго камтылган же бул котормолордун натыйжасында келип чыгышы мүмкүн болгон ар 
кандай каталар, кемчиликтер же максаттын дал келбестиги үчүн эч кандай жоопкерчилик тартпай 
турганын жана эч кандай чектөөсүз түз же кыйыр зыян үчүн жоопкерчилик тартпай турганын 
жарыялайт. же алардан келип чыгышы мүмкүн болгон жоготуулар 


